
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy         

ve školním roce 2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Zdeňka Buršíková – ředitelka SOU Domažlice  

 

 

 

 

Schváleno školskou radou dne: 27. října 2023 

 

Ing. Miroslav Soukup – předseda školské rady 
 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

2 

 

 

 

 

OBSAH 

 

I. Výroční zpráva o činnosti školy 

  

1. Základní údaje o škole         4 

1.1. Název školy           4 

1.2. Kontakty           4 

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku           5 

2.1 Součásti školy          6 

  

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy     6 

 

4. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji 

nepedagogických pracovníků        6-9 

 

5. Údaje o přijímacím řízení         9

        

6. Údaje o výsledcích žáků         10  

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikovém chování a zájmové podpory 

dětí, žáků a studentů se speciálně vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy               11-22

          

8. Údaje o aktivitách a prezentace školy na veřejnosti     22-29 
 8.1    Aktivity školy uspořádané pro veřejnost a s veřejností    22-26 

 8.2    Spolupráce školy se sociálními partnery      26 

 8.2.1 Spolupráce se zaměstnavateli na odborné přípravě žáků v jednotlivých oborech  26-27 

         vzdělání           

 8.2.2 Odborné exkurze         27-29 

 8.2.3 Kurz pro zaměstnance firem       29 

  

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí  29

           

10. Základní údaje o hospodaření školy ve školním roce 2022/2023   30-33 
 10.1 Projekty a dotační programy       30-31 

 10.2 Dotační programy v rámci Plzeňského kraje      31-32 

 10.3 Pořízení dlouhodobého majetku, rekonstrukce     32 

 10.4 Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2022   32-33 

 

11. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů v souladu se 

strategickými dokumenty Plzeňského kraje         33-68
 11.1  Soutěže odborných dovedností       34 

 11.1.1 Odborné soutěže oborů mechanik seřizovač, obráběč kovů, strojní mechanik 34-37 

 11.1.2 Odborné soutěže oboru truhlář       37 

 11.1.3 Odborné soutěže oborů elektromechanik pro zařízení a přístroje, mechanik 37-38 

  Elektrotechnik 

 11.1.4 Odborné soutěže oboru kuchař – číšník      38 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

3 

 

 11.1.5 Odborné soutěže oborů kadeřník, kosmetické služby    39 

11.1.6 Enersol          39 

11.1.7 Všeobecně vzdělávací soutěže       39-40 

11.1.8 Sportovní soutěže        40 

11.2 Odborná školení        40-42 

11.3 Závěrečné zkoušky        42 

11.4 Maturitní zkoušky        43 

11.5 Ročníkové práce        43 

11.6 Výstupy z metodických a předmětových komisí     44-46 

11.7 Mezinárodní spolupráce        47-51 

11.8 Projektové dny         51-53 

11.9 Kroužky         54 

11.10 Odborné kempy pro talentované žáky      54 

11.11 Zpráva o činnosti školního koordinátora EVVO, MPV Stod a Domažlice  54-57 

11.12 Činnost školské rady ve školním roce 2022/2023     57-58 

11.13 Závěr          58-69 

 

 

II. Fotografie          70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

4 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 
 
 

v souladu s vyhláškou č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů  

a výročních zpráv, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 59 zákona č. 129/2000 Sb.,  

zákon o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších přepisů 

 

 

1. Základní údaje o škole: 

 
Název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o vedení školy, adresa pro dálkový 

přístup, údaje o školské radě 

 
Název školy  Střední odborné učiliště, Domažlice,  

Prokopa Velikého 640 

Adresa Prokopa Velikého 640 
344 01 Domažlice  

Právní forma  Příspěvková organizace  

Zřizovatel školy  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň  

IČO 18230083 

IZO ředitelství (REDIZO) 600008941 

IZO školy  018230083 

Telefonní kontakty (Domažlice) 379 410 620-41  
(viz. www.soudom..cz – kontakty) 

Telefonní kontakt (Stod) 377901657 – sekretariát 
377901306 – ZŘ  
 

Datová schránka  3x2jrjt  

e-mailová adresa skola@soudom.cz 

www stránky www.soudom.cz 

Ředitelka školy Mgr.Zdeňka Buršíková 

Zástupce ředitelky pro teoretické vyučování   Ing. Lenka Volkmannová ( Domažlice) 
Mgr. Alena Sedláčková (MPV Stod) 

Zástupce ředitelky pro praktické vyučování 
Domažlice  

  do 31.5.2023 Ing. Jan Bohmann (Domažlice) 
Mgr. Jan Königsmark (MPV Stod)  

Školská rada  Ing.Miroslav Soukup – předseda, učitel SOU 
Domažlice  
Jan Látka – zastupitel Plzeňského kraje 
Jaroslav Sokol  - zástupce zřizovatele školy, ved. 
odd. organizace školství Plzeňského kraje 
Aleš Svoboda – zástupce zletilých žáků a 
zákonných zástupců (DO) 
Michael Gabriel – zástupce zletilých žáků a 
zákonných zástupců (Stod) 
Mgr. Ivana Vondrovicová – učitelka, MPV Stod   

 

 

 

http://www.soudom..cz/
mailto:skola@soudom.cz
http://www.soudom.cz/


Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

5 

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve 

školském rejstříku  

 

Obor vzdělání 

kód – název oboru 

Forma 

studia 

Kapacita oboru 

dle školského 

rejstříku 

Počet dětí, žáků, 

studentů dle 

zahajovacího 

výkazu k 30.9.2022 

(šk.rok 22/23) 

Počet tříd / 

skupin 

23-45-L/01 

Mechanik seřizovač  

10_denní 180 62 3,35 

26-41-L/01 

Mechanik 

elektrotechnik 

(L0+H) 

s platností od 

1.9.2022 

10_denní 30 14 1 

65-41-L/01 

Gastronomie 

(L0+H) s platností 

od 1.9.2022 

10_denní 120 6 0,33 

69-41-L/01 

Kosmetické služby  

10_denní 72 34 2,32 

64-41-L/51 

Podnikání –

nástavbové 

studium  

10_denní 120 0 0,00 

23-51-H/01 

Strojní mechanik  

10_denní 75 15 0,71 

23-56-H/01 

Obráběč kovů  

10_denní 90 66 3,00 

26-52-H/01 

Elektromechanik 

pro zařízení a 

přístroje 

10_denní 72 56 3,00 

33-56-H/01 

 Truhlář  

10_denní 165 50 2,29 

65-51-H/01 

Kuchař-číšník  

10_denní 283 46 2,72 

69-51-H/01 

Kadeřník 

10_denní 192 171 9,00 

66-51-H/01 

Prodavač  

10_denní 12 5 0,28 

Celkem   525 žáků 28 tříd 

 

 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

6 

 

2.1 Součásti školy 
 

Název součástí IZO součásti Kapacita součásti 

Střední odborné učiliště 018230083 590 žáků 

Školní jídelna  110018460 350 žáků 

Školní jídelna-výdejna 150071523 60 žáků 

Střední odborné učiliště 

(MPV Stod) 

 260 žáků 

Domov mládeže  110031971 30 lůžek 

 

Budovy, kde je vykonávána činnost školy, odloučená pracoviště  Bezbariérovost 

Prokopa Velikého 640, 344 01 Domažlice  ne 

Prokopa Velikého 653, 344 01 Domažlice  ano 

Rohova 232, 344 01 Domažlice  ano 

Rohova 233, 344 01 Domažlice  ano 

Plzeňská 245, 333 01 Stod  ne  

Plzeňská 322, 333 01 Stod  (Domov mládeže) ano 

Plzeňská 29, 333 01 Stod (Kadeřnictví) ne 

Komenského 1, 333 01 Stod (Školní jídelna)  ne 

Hradecká 482, 333 01 Stod – proveden výmaz ze školského rejstříku 

s platností od 1.1.2021 

----------- 

 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy: 
 

Přehled pracovníků školy  

Počet pracovníků celkem 

fyzický / přepočtený 

z toho počet pedagogů 

fyzický / přepočtený 

Průměrná délka pdg. praxe 

(za všechny pedagogy) 

       89/80,8992                      63/57,4242                         25      

 

 

4. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném 

rozvoji nepedagogických pracovníků   
 

 pedagogičtí nepedagogičtí  

Počet účastníků na dalším vzdělávání          51            11 

 

 
Akreditované 

MŠMT 
Neakreditované  

Počet vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky 77 34 

... z toho pro pedagogický sbor 6 3 

... z toho pro skupinu pedagogů 2 9 

... z toho pro jednotlivce 69 22 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

7 

 

 
Akreditované 

MŠMT 
Neakreditované  

Počet vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky 77 34 

... z toho v oblasti ICT / rozvoj digitálních kompetencí 8 8 

... z toho v oblasti osobnostně sociální rozvoj 26 0 

... z toho v oblasti jednotlivých předmětů 20 4 

... z toho v oblasti obecné didaktiky a metodiky výuky 8 4 

… z toho v jiné oblasti  

Pracovní právo, legislativa, spisová služba, MZ, 

EVVO, Prevence, ČŠI, ŠPP 

 

15 

 

18 

 

 
Akreditované 

MŠMT 
Neakreditované  

Počet vzdělávacích akcí pro nepedagogické pracovníky            7            3 

... z toho v oblasti ICT / rozvoj digitálních kompetencí            0            0 

… z toho v oblasti jejich odbornosti            7            3 

Hygiena potravin, Moderní postupy ve školních 

jídelnách,  Hygienické minimum pro ŠJ,  registr 

smluv, správa dokumentů, spisová služba, aktuální 

změny v oblasti spisové služby, DPP a DPČ ve školách 

po novele, patálie s datovkami, vyloučení a podmíněné 

vyloučení ze školy a školského zařízení  

     

 
vzdělání v oblastech DVPP (akreditované semináře): 

Relaxační postupy pro pohodu v práci i v životě, Jak se připravit na kontrolu z ČŠI v roce 

2022/2023, Zážitková čeština s humorem, Kurz angličtiny pro pokročilé, Ukrajina, Čtenářské 

dílny a rozvoj čtenářské gramotnosti, Krajská konference učitelů ekologické výchovy, 

Vyloučení a podmíněné vyloučení ze školy a školského zařízení, Legislativní pecky pro 

ředitele škol 2022/2023, Vzdělávací a výchovný styl učitele ve třídě plné individualit, 

Vzdělávací a výchovný styl učitele ve třídě plné individualit, Sociální sítě - ano či ne, 

Psychohygiena učitele v pedagogické praxi, Co nám barvy říkají, ImproveYour Grammar - 

Relative Clauses, Participle Clauses, Inversion, GDPR vs. Školy: časté chyby, novinky a 

praktické tipy, Vyjdu i s mimozemšťanem, Emoční inteligence v pedagogické praxi, 

Relaxační postupy pro pohodu v práci, Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, dezinformacích a 

fake news, Webinář Den ředitelů ZŠ a SŠ, Léčivé rostliny II - Alkaloidy - léčí i otravují, 

Literatura a film, Tvořivá síla podvědomí, Canva - letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle, 

Stanoviště zcela netradičně, Dohodnu se …, Jak zvládat kritiky a řešit konflikty, Komunikace 

bez poražených ve škole, Poruchy příjmu potravy a sebepoškozování, Microsoft TEAMS 

prakticky, Klub koordinátorů ŠVP, Sociokulturní specifika romských žáků, Kurz první 

pomoci pro pedagogické pracovníky 

Částka celkem :          142 716,25 Kč    Počet účastníků celkem : 105 

 

odborné a další vzdělávání - pedagogové – neakreditované: 

DUSY konference, Jednoduše blond 

Částka celkem :             41 594,00 Kč    Počet účastníků celkem : 6 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

8 

 

odborné a další vzdělávání - ostatní zaměstnanci: 

 

Školení hygienického minima, školení odp. os. TNS, Jak se vyhnout chybám při zveřejňování 

smluv, Doplňková činnost školy, DPP a DPČ ve školách po novele, Moderní postupy ve 

školních jídelnách, Patálie s datovkami ve školách, Registr smluv - problémy v praxi a jejich 

řešení 

Částka celkem :             25 340,15 Kč    Počet účastníků celkem : 16 

 

 

SOU se zapojilo do projektu Podpora digitálních kompetencí pedagogů SŠ 

v Plzeňském kraji. Naše škola byla do projektu zapojena v jednotlivých kompetencích, které 

se týkaly těchto okruhů: profesní zapojení, digitální zdroje, výuka, digitální hodnocení, 

podpora žáků. Projekt byl ukončen v září 2022. Byli jsme partnerskou školou projektu 

KCVJŠ Plzeň. Podařilo se nám posunout digitální kompetence učitelů. 

V rámci jednotlivých témat proběhla skupinová školení. Účastníci školení pracovali na 

svých PC zařízeních pod vedením odborného školitele. 

 

Skupinová komunikace ve škole funguje, ale je neustále, co zlepšovat. Komunikace 

v digitálním prostředí se velmi zlepšila po proběhlé distanční výuce. Školení v této oblasti 

spíše ucelilo nabyté vědomosti, popř. odstranilo některé nevhodné a neefektivní způsoby 

práce, které vycházející z neznalosti. Používání komunikace v prostředí Teams má 

budoucnost, byly založeny nové teamy, lidé se společnými vstupními informacemi (např. 

rozdělení do skupin: učitelé teoretické výuky a učitelé odborného výcviku). 

Nejvíce diskutovaná byla aplikace Škola OnLine. Někteří učitelé ji vůbec neznali, o 

to více je zaujala. V této aplikaci je možné si vytvořit vlastní databázi výukových materiálů. 

Materiály jsou tak ucelené a přehledně poskládané. Každého z účastníků zaujal jiný kanál a 

digitální zdroj, zejména s ohledem na vlastní odbornost.  

Učitelům se velmi osvědčila aplikace Forms, rádi jí používají. Je to velmi jednoduchý 

prostředek, a to nejen pro zadávání testů a jejich vyhodnocování, ale také jako podklad 

různých statistik a vyhodnocení. Tímto způsobem lze mapovat veškeré vyhodnocení názorů 

ve škole, zjistit jaké je ve škole klima. To má určitě vliv na kvalitu práce učitelů a dalších 

zaměstnanců školy. 

Použití tabletů ve výuce je velmi moderní způsob výuky. Na naší škole zároveň 

využijeme materiál, který se nepoužíval. Učitelé si velmi cení zpestření výuky, a ještě více si 

toto zpestření cení studenti všech oborů. Jedná se o ideální výstup z projektu. 

Hodnocení v rámci teoretické výuky na digitální bázi problematické není a učitelé 

s ním mají bohatou zkušenost. Složitější situace je v odborném výcviku. Zadaná práce, úkol je 

často manuálního charakteru a hůře se hodnotí, zda se jednalo o práci samostatnou a také 

způsob provedení nelze jednoznačně posoudit. 

Kombinaci MS Teams s chytrými brýlemi umožňuje pracovníkům uvolnit ruce pro 

práci prostřednictvím sdílené obrazovky, sdílených souborů nebo pracovních postupů. 

Uvažujeme do budoucna o pořízení takového zařízení pro využití potřeb naší školy, včetně 

výuky. 

Školení AutoCAD. Ve dnech 29. a 30. září 2022 proběhlo v učebně strojírenských 

oborů v Rohově ul. 233 školení v programech od společnosti Autodesk. Školením provázel 

Marek Müller. Během školení bylo zodpovězeno mnoho individuálních otázek, týkajících se 

problému v programech AutoCAD a Inventor, kterého se zúčastnili učitelé odborných 

předmětů a odborného výcviku strojírenských oborů. 

  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

9 

 

Seminář CNC4YOU. V úterý 21. března 2023 jsme se zúčastnili semináře 

CNC4YOU ve společnosti SIEMENS v Praze. Na semináři byly představeny novinky 

ohledně programování CNC strojů. Byl představen program „NX“, který se používá pro 

programování pomocí CAD/CAM systému. Dále byl představen program „Run My Virtual 

Machine“, který je nástupcem programu Sinutrain. Aleš Polzar nám předvedl další možnosti 

programování v programu Sinutrain pomocí DXF souborů, kde programátor importuje 

kontury z nahraného souboru. Byly nám představeny novinky ohledně servisních služeb a 

vývojového střediska v Brně. Předvedli ukázku spojení na dálku pomocí vzdálené plochy se 

strojem SLV EDU. 

 

 

5. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a 

následném přijetí do školy 
 

Obor vzdělání 

kód – název oboru  

Počet přihlášených dětí, žáků, 

studentů ve všech kolech 

přijímacího řízení 

Počet dětí, žáků, studentů, 

kteří skutečně nastoupili dle 

zahajovacího výkazu 

k 30.9.2023 

23-45-L/01  

Mechanik seřizovač  

30 19 

65-41-L/01  

Gastronomie  L0+H 

21 12 

69-41-L/01  

Kosmetické služby  

63 16 

23-51-H/01  

Strojní mechanik   

32 15  

23-56-H/01 

Obráběč kovů  

48 + 1 vyšší ročník  18 + 1 vyšší ročník 

33-56-H/01  

Truhlář  

 36 + 1 vyšší ročník  21 + 1 vyšší ročník 

65-51-H/01 

Kuchař-číšník  

73 27 

69-51-H/01 

 Kadeřník (DO) 

60 29 

66-51-H/01  

Prodavač  

19 6 

26-41-L/01 Mechanik 

elektrotechnik  L0+H 

(Stod) 

17 11 

26-52-H/01 

Elektromechanik pro 

zařízení a přístroje 

(Stod) 

41  17  

69-51-H/01 Kadeřník 

(Stod) 

84  55  

Celkem  382 +2 vyšší ročník (DO) 

+ 142( Stod)= 524+2vyšší ročník 

163 + 2 vyšší ročník (DO) 

83 (Stod) =246+2 vyšší 

ročník  

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

10 

 

 

 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání 

včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek a 

absolutorií 
 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků a studentů 

(včetně závěrečných ročníků) – denní studium 

 
Poskytovaný stupeň vzdělání prospěl s vyznamenáním prospěl neprospěl 

s MZ  8 95 0 

s VL 12 190 15 

Celkem za Domažlice  20 285 15 

s MZ  0 11 0 

s VL 3 140 20 

Celkem za Stod  3 151 20 

 

 

Výsledky maturitních zkoušek  

 
Počet přihlášených 

žáků k MZ 

prospěl s 

vyznamenáním 
prospěl neprospěl nekonal 

18  (Domažlice) 0 18 0 0 

4   (Stod) – již 

nejsou žáky  

šk.roku 2022/2023 

0 2 2 0 

Celkem 0 20 2 0 

 

 

Výsledky závěrečných zkoušek  

 
Počet žáků 

v závěrečném 

ročníku 

prospěl s 

vyznamenáním 
prospěl neprospěl nekonal 

71 (Domažlice) 7 56 1 7 (2 žáci 

opak.ročníku, 

5 žáků 

neukončen 

úspěšně 

3.ročník) 

50 (Stod) 5 32 5 8 

Celkem 12 88 6 15 

 

 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

11 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a 

zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálně vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy 
 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

Prevence sociálně patologických jevů (SPJ) vychází z Preventivního programu 

Středního odborného učiliště Domažlice, schváleného ředitelkou školy Mgr. Zdeňkou 

Buršíkovou. Základním principem primární prevence SPJ a rizikového chování žáků je 

systematická a nepřetržitá výchova k předcházení a minimalizaci rizikového chování, ke 

zdravému životnímu stylu a zvládání zátěžových situací, které se v životě žáků mohou 

vyskytnout nebo vyskytnou. V praxi se předně jedná o důsledné dodržování Školního řádu 

Středního odborného učiliště Domažlice ve všech jeho aspektech k výše uvedené 

problematice a aplikace jednotlivých forem předcházení výskytu SPJ a rizikového chování 

žáků. Těmi zásadními jsou profesionální výkon práce třídního učitele jako prvotního partnera 

žáka v předcházení nežádoucích jevů v chování žáků, tedy takového chování a jednání, které 

je se zásadami uvedenými ve Školním řádu neslučitelné. Trvalý přehled o situaci v třídním 

kolektivu, stejně tak rychlá a efektivní reakce na výskyt nežádoucího jevu je tou nejvhodnější 

primární prevencí. Za sekundární lze považovat spolupráci s výchovným poradcem, s učiteli 

odborného výcviku, se zástupci pro teoretickou, resp. praktickou výuku a s ředitelkou školy. 

Do systému preventivních opatření patří třídnické hodiny konané minimálně jednou za měsíc, 

resp. podle zvážení třídního učitele v reakci ne vývoj v třídním kolektivu.  

V průběhu září a října 2022 proběhly besedy žáků všech prvních ročníků s policejní 

mluvčí por. Mgr. Barborou Šmaterovou se zaměřením na trestní odpovědnost mladistvých, 

problematiku návykových látek a kyberšikany. Na konci září proběhly adaptační dny 

v jednotlivých třídách prvních ročníků s cílem přispět k snazšímu vstupu na střední školu. 

Tato akce proběhla ve spolupráci se společností Diakonie Západ Plzeň, která vyniká 

komplexní péčí o ohrožené děti a jejich rodiny a pomáhá mladým lidem na cestě k dospělosti. 

Škole nabídla preventivní program.  

Činnost výchovného poradce (VP) probíhala v souladu s Plánem práce VP na školní 

rok 2022/2023, schváleného ředitelkou školy Mgr. Zdeňkou Buršíkovou. 

Školní poradenské pracoviště v Domažlicích zahrnovalo ve školním roce 2022/2023 

služby výchovného poradce (Ing. Zdeněk Pitner), kariérového poradce (Mgr. Karel 

Konopík) a školní metodičky prevence (Mgr. Ivana Vondrovicová, nově studuje Mgr. 

Markéta Krausová) a ředitelky SOU Domažlice (Mgr. Zdeňka Buršíková). 

Za hodnocené období bylo provedeno 19 pohovorů s žáky, 6 s rodiči a 11 s pedagogy, 

ve většině případů v souvislosti s kázeňskými a prospěchovými problémy jednotlivých žáků. 

V několika případech proběhly konzultační pohovory s třídními učiteli s ohledem na správné 

uplatňování kázeňské praxe v souladu se Školním řádem SOU Domažlice. 

Podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je zajištěna ve spolupráci 

s příslušným pracovištěm pedagogicko - psychologické poradny prostřednictvím doporučení 

školského poradenského zařízení, které je realizováno ve spolupráci třídního učitele 

s výchovným poradcem v souladu s návrhem organizační formy vzdělávání podle § 16, odst.9 

Školského zákona. V případě návrhu organizační formy vzdělávání dle individuálního 

vzdělávacího plánu zpracovává tento dokument třídní učitel daného žáka ve spolupráci 

s výchovným poradcem a ostatní pedagogové jsou s přijatými opatřeními seznámeni a 

následně je ve své vyučovací činnosti realizují.  

Ke konci školního roku mělo 36 žáků zprávu z Pedagogicko psychologické poradny, 

z toho 3 žáci měli individuální vzdělávací plán. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

12 

 

Po odmlce, způsobené Covid 19, se výchovný poradce zúčastnil třídních schůzek 

základních škol v Klatovech, Nýrsku a v Janovicích nad Úhlavou s cílem informovat žáky 

uvedených škol o možnostech studia na SOU Domažlice. 

V prosinci 2022 proběhlo setkání ředitelky školy Mgr. Zdeňky Buršíkové s předsedy 

všech tříd školy za účasti kariérového poradce a výchovného poradce a budoucí preventistky.  

V předcházení neúspěšnosti žáků je dominantní nabídka konzultační činnosti 

jednotlivých pedagogů a systém doučování slabých a velmi slabých žáků s cílem zvládnout 

stanovené učivo na uspokojivé úrovni. 

Během školního roku se žáci školy zúčastnili humanitárních akcí Život dětem (září 

2022, březen 2023), Bílá pastelka (říjen 2022) a Dne boje proti rakovině (květen 2022). 

 

Zpracoval: Ing. Zdeněk Pitner, výchovný poradce SOU Domažlice 

 

Zpráva výchovné poradkyně SOU Domažlice, MPV Stod za školní rok 

2022/2023  
 

Školní poradenské pracoviště ve Stodě zahrnovalo ve školním roce 2022/2023 

služby výchovné poradkyně (Mgr. Alena Sedláčková), školní metodičky prevence (Mgr. 

Ivana Vondrovicová), kariérové poradkyně (Lucie Sokolová) a od 2. pololetí nově 

sociální pedagožky (Mgr. Markéta Vladařová). 

    Na začátku školního roku shromáždila výchovná poradkyně podklady o nových žácích 

se speciálními vzdělávacími potřebami od pedagogicko psychologických poraden a od 

rodičů. Celkem jsme evidovali dva žáky se stupněm podpůrných opatření 1, devět žáků se 

stupněm 2 a pět žáků se stupněm 3. Pro pět žáků byl zpracován plán pedagogické podpory, u 

ostatních byli seznamováni vyučující s doporučeními poraden individuálně. Třídní učitelé 

obdrželi podrobnější výpis z doporučení poraden. Ve všech případech se jednalo především o 

úpravy forem vzdělávání a hodnocení, bez dalších finančních nákladů. U dvou žáků jsme na 

základě doporučení PPP navýšili časy přípravy u závěrečných zkoušek. 

    Kromě jedné žákyně všichni podporovaní žáci úspěšně ukončili ročníky studia a žáci 

v končících třídách úspěšně složili i závěrečné zkoušky. Jedna žákyně předčasně ukončila 

studium na základě žádosti zákonného zástupce z rodinných důvodů. 

    Ve spolupráci s třídními učiteli a učiteli odborného výcviku vytipovala výchovná 

poradkyně žáky nadané. Na našem typu školy se převážně jedná o řemeslné odborné nadání. 

Tito žáci byli připravováni do soutěží odborných dovedností a reprezentovali školu na 

různých prezentačních akcích. Celkem jsme evidovali deset těchto žáků. 

Čtyři žáci 1. a 2. ročníku tříletého oboru elektromechanik naší školy se ve dnech 5. 6. 

až 8. 6. 2023 zúčastnili odborného řemeslného kempu pro elektrotechnické obory. Jeho 

cílem je podpora talentovaných žáků 1. a 2. ročníků vybraných oborů vzdělání. Řemeslný 

kemp plní pro žáky také motivační úlohu, a proto byl připraven pro účastníky zajímavý 

odborný úkol a program pro volný čas. Odborným úkolem účastníků bylo zhotovení 

elektronického výrobku. Účastnící získali nové informace ze svého oboru a zdokonalili své 

vědomosti a dovednosti. Na slavnostním ukončení všech účastníků kempu a hostů byl 

vyhodnocen celý letošní ročník kempu, předány ceny sponzorů a prezentovány výrobky žáků. 

Ve dnech 19.6. až 21.6. 2023 se zúčastnili Vojtěch Mučka a Miroslav Pýcha, žáci 1. 

ročníku oboru truhlář, odborného řemeslného kempu pro talentované žáky v Oselcích. 

Ve dnech 19.6. až 22.6. 2023 se zúčastnili Jakub Kšička a Jiří Šimka, žáci 1. 

ročníku oboru strojní mechanik, odborného řemeslného kempu pro talentované žáky 

v Tachově. 

    Pozornost věnuje výchovná poradkyně i žákům s jiným rodným jazykem. Takových 

žáků bylo osm, UK, SK a BLR. U všech byla znalost českého jazyka na takové úrovni, že 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

13 

 

neměli problém se vzděláváním, ani nepotřebovali kurzy českého jazyka. V Domažlicích se 

dva žáci vietnamské národnosti doučovali český jazyk mimo školu ve své komunitě.  

Ve školním roce 2022/2023 neměla škola žádné žáky s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy. 

    V září jsme zrealizovali adaptační kurzy 1. ročníků ve spolupráci výchovné 

poradkyně, metodičky prevence, třídních učitelů a učitelů odborného výcviku. Opět se 

potvrdil význam těchto kurzů, kdy se zakládají nové třídní kolektivy a pedagogové mají 

možnost žáky lépe poznat a žáci snadněji se zorientovat v novém prostředí a novém kolektivu. 

    Na začátku školního roku vypracovali výchovní poradci s paní ředitelkou školní 

strategii předcházení a řešení školní neúspěšnosti žáků. Ta má bránit i předčasným 

odchodům žáků ze vzdělávání. Na čtvrtletních a pololetních pedagogických radách se 

s třídními učiteli vyhodnocovala úspěšnost této strategie a doporučení pro další práci s těmito 

žáky a jejich zákonnými zástupci. Pomocí je i vedení portfolií neúspěšných žáků. Velkou 

pomocí jsou pro tyto žáky také možnosti doučování, které jsme využívali v rámci „Šablon“ a 

v rámci „Plánu obnovy“. 

    Předčasné odchody ve vzdělávání jsou bohužel stále dosti časté. Celkem odešlo ve 

školním roce 29 žáků a to z důvodů rodinných, špatné volby oboru vzdělání, stěhování, 

přestupů na jiné školy, z psychických i jiných zdravotních důvodů a z důvodu špatné 

docházky a z toho plynoucího neprospěchu. Na konci školního roku po opravných zkouškách 

skončili se studiem ještě úplně tři žáci a devět žáků požádalo o opakování ročníku a bylo jim 

vyhověno. 

    Novinkou školního roku 2022/2023 byla spolupráce se sociální pedagožkou Mgr. 

Markétou Vladařovou z Infokariéry Plzeň. Ta s námi začala spolupracovat ve 2. pololetí a 

zaměřili jsme se společně na předčasné odchody žáků ze vzdělávání. Paní Vladařová 

zrealizovala množství osobních pohovorů i telefonických konzultací se žáky a jejich 

zákonnými zástupci. Pomáhala nám odhalovat problémové sociální zázemí žáků, se žáky 

zpracovávala konkrétní možnosti řešení jejich prospěchových problémů. Spolupracovala 

při tom jak s výchovnou poradkyní, tak s třídními učiteli, ale v několika případech i s kurátory 

nebo OSPOD. Pro školní poradenské pracoviště byla její práce přínosná, díky ní jsme 

uskutečnili daleko více osobních kontaktů. Nicméně předčasné odchody zůstávají stále 

poměrně závažným problémem a nesouvisejí jen s neprospěchem žáků. 

    Výchovná poradkyně pomáhala řešit třídním učitelům i přestupky žáků proti školnímu 

řádu, které se týkaly vandalismu a nevhodného chování mezi žáky nebo mezi žákem a 

učitelem. 

   S metodičkou prevence spolupracovala i ve všech dalších oblastech, nejvíce 

v prevenci a řešení pokusů o šikanu a kyberšikanu. 

    Nově jsme v tomto školním roce vstoupili do kontaktu s neziskovou organizací 

Blízký soused, a to díky několika žákům romského původu, které tato instituce sleduje. 

Jeden z těchto žáků měl velmi závažné kázeňské problémy, které vyvrcholily až jeho 

podmíněným vyloučením ze studia. Předseda spolku Ing. Pavla Fáberová s námi pak 

komunikovala ohledně pochopení chování těchto žáků a na základě jejího doporučení jsme 

uspořádali i vzdělávací seminář o romské komunitě pro všechny pedagogy. 

    Končícím třídám předávala výchovná poradkyně průběžně informace k možnostem 

dalšího studia, zrealizovala několik besed s nabídkami vzdělávacích institucí a zaměstnavatelů 

přímo ve škole. V této oblasti spolupracovala s kariérovou poradkyní. 

    Služba výchovného poradenství byla žákům i pedagogům trvale k dispozici, 

konzultační hodiny jsou zveřejněné na webu školy i na vývěsce, ale v případě potřeby lze řešit 

problém ihned.  K dispozici je schránka důvěry i na webových stránkách školy, v letošním 

školním roce však nebyla použita. Někteří třídní učitelé a metodička prevence aktivně 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

14 

 

využívají i facebookové skupiny tříd, kde získávají nenásilnou formou potřebné informace od 

žáků. Konzultace využívali i rodiče žáků. 

    Výchovná poradkyně se po celý školní rok věnovala také dvěma začínajícím 

pedagogům. Průběžně jsme konzultovali výchovné, vzdělávací a hodnotící metody, kolegové 

využili i nabídku zapůjčení odborné pedagogické literatury. 

 

Zpracovala: Mgr. Alena Sedláčková, výchovná poradkyně a zástupkyně ředitelky pro 

teoretické vyučování v MPV Stod 

 

 

Školní poradenské pracoviště tvořili ve školním roce 2022/2023 dva výchovní 

poradci (Domažlice, Stod), metodička prevence, dva kariéroví poradci (Domažlice, Stod) 

a jako spolupracující konzultační tým ředitelka školy, čtyři zástupci a třídní učitelé. 

   V oblasti prevence sociálně patologických jevů se škola řídí každoročně 

aktualizovaným Programem prevence proti rizikovému chování a Programem proti šikaně. 

Programy vycházejí z evaluace klimatu školy z předchozího školního roku. S těmito materiály 

byli seznámeni všichni pedagogičtí pracovníci a při rodičovských schůzkách také zákonní 

zástupci žáků. Metodička prevence dále zpracovala pro pedagogické pracovníky metodické 

postupy chování v krizových situacích a vzory formulářů, které usnadní pracovníkům tyto 

situace evidovat a řešit. Vše je dostupné po celý školní rok ve sborovně školy a zveřejněno na 

webových stránkách školy. 

    Je samozřejmostí, že krizové situace se vždy řeší ve vzájemné spolupráci mezi 

zákonným zástupcem, třídním učitelem, výchovným poradcem, metodičkou prevence, učiteli 

odborného výcviku a domovem mládeže v případě ubytovaného žáka. 

    Jednotlivá témata rizikového chování mládeže jsou zařazována do výuky vhodných 

předmětů, zejména do občanské nauky, psychologie, českého jazyka, zdravovědy, tělesné 

výchovy, chemie, ekonomiky. V těchto hodinách probíhá i nácvik sociálních dovedností 

důležitých pro život. 

Témata prevence :   

1. Prevence drogových závislostí, alkoholismu, kouření a jiných závislostí;  

2. Prevence šikany, kyberšikany   

3. Prevence agrese, násilí a intolerance  

4. Prevence projevů extremismu, xenofobie, rasismu, antisemitismu  

5. Prevence rizikového sexuálního chování  

6. Prevence kriminality – právní povědomí a zodpovědnost  

7. Prevence záškoláctví  

8. Zdravý životní styl  

9. Prevence vzniku poruch příjmu potravy  

10. Prevence virtuálních drog  

11. Vandalismus  

12. Gambling   

13. Negativní působení sekt  

14. Sexuální rizikové chování  

15. Řešení náročných životních situací  

16. Ekologická a environmentální výchova – ve spolupráci se školní metodičkou 

EVVO  

  

Žáci mají k dispozici nástěnku preventisty s důležitými údaji, kontakty a 

konzultačními hodinami. Také anonymní schránku důvěry, schránku důvěry na webových 

stránkách školy a platformu Nenech to být. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

15 

 

Zpráva školního metodika prevence, za školní rok 2022/2023 
Funkci metodičky prevence dlouhodobě vykonává Mgr. Ivana Vondrovicová. 

Výhodou pro tuto funkce je, že vyučuje v MPV Stod ve všech třídách občanskou nauku a 

tělesnou výchovu a v oboru Kadeřník i psychologii. V těchto předmětech se vyučují mimo 

jiná témata i témata primární prevence. Žákyně i žáci tedy velice často oslovují metodičku 

prevence se svými problémy. 

Školní metodička prevence spolupracuje s výchovnými poradci obou škol s Mgr. A. 

Sedláčkovou a s Ing. Z. Pitnerem, s vedoucí domova mládeže paní Šárkou Konrádyovou. 

S nimi vypracovala Preventivní program školy (PPŠ), Program proti šikaně a kyberšikaně a 

Program proti školní neúspěšnosti. Při srpnové pedagogické radě byli všichni pedagogičtí 

pracovníci s těmito dokumenty seznámeni a v případě potřeby jsou jim k dispozici ve 

sborovně. 

 

Vzdělávání žáků a akce zaměřené na prevenci rizikového chování 

Díky finanční podpoře Plzeňského kraje jsme získali dotaci 20 000,- Kč, mohli jsme 

uskutečnit projekt adaptačních kurzů „Poznejme se navzájem“. Tento projekt proběhl ve 

všech 1. ročnících během měsíce září. Cílem těchto adaptačních kurzů bylo vytvořit příjemné 

prostředí pro naše žáky při přechodu na SŠ a SOU. Žáci 1. ročníků prošli řadou aktivit 

zaměřených na týmovou spolupráci, komunikaci a rozvoj sociálních dovedností nových žáků. 

Adaptační kurzy byly strukturovány tak, aby podporovaly sebedůvěru žáků, budovaly nová 

přátelství a mezilidské vztahy ve třídách. 

Další akcí naší školy byla charitativní sbírka „Fondu Sidus“, která se konala 

v listopadu a prosinci. Cílem bylo shromáždit finanční prostředky, jež pomohly onkologicky 

nemocným dětem zlepšit jejich léčbu a pobyt v nemocnici. 

26. 9. se konala historická exkurze do Krakova a koncentračního tábora 

v Osvětimi pod názvem „Poučme se z historie“. Na tuto akci jsme obdrželi dotaci 

z mikrograntu Plzeňského kraje v částce 20 000,- Kč. Tato exkurze umožnila žákům získat 

hlubší porozumění historickým událostem a seznámit se s významnými památkami Krakova. 

V listopadu, prosinci a lednu proběhly na naší škole Dny otevřených dveří, kterého se 

aktivně zúčastnili všichni žáci naší školy. Žáci ze základních škol a jejich rodiče a široká 

veřejnost naše školy a pracoviště odborných výcviků v Domažlicích a ve Stodě navštívili, 

prohlédli si třídy, odborné učebny, seznámili se s pedagogy a shlédli bohatý kulturní program. 

Některé odborné činnosti si také vyzkoušeli, velmi je nadchla virtuální realita. 

Na naší škole pravidelně probíhají projektové dny zaměřené vždy na určitá důležitá 

témata. 21.12.2022 Technika, řemeslo a digitální svět (jedna z aktivit byla zaměřena na 

bezpečnost na internetu, 22.12.2022 Zdravý životní styl, 21.4.2023 Den Země a 23.6.2023 

Finančně gramotná a podnikavá škola.  

30.3. – 4. 4. 2023 se uskutečnila jazyková exkurze do Anglie. Cílem tohoto zájezdu 

bylo seznámit žáky s anglickou kulturou a zlepšení jejich jazykových dovedností pobytem v 

rodinách. 

Své žáky se snažíme kulturně vychovávat. 15. 5. 2023 jsme s žáky navštívili divadelní 

představení ve Werichově vile na téma šedesátá léta. “Bonbónkem na dortu“ nám po jeho 

skončení byla komentovaná prohlídka míst, kde žilo několik známých osobností našeho státu. 

V rámci rozšíření si znalostí o české kultuře a literatuře formou emočního prožitku 

shlédli 15. 6. 2023 žáci 1. a 2. ročníků divadelní představení „Kytice“.  

Poslední čtyři dny školního roku trávili žáci ve společnosti svých třídních učitelů, 

učitelů OV a ostatních pedagogů. Konaly se totiž třídní výlety a odborné exkurze. Cílem 

bylo rozšířit a prohloubit odborné znalosti žáků mimo školní prostředí, rozvíjet u nich 

komunikaci, spolupráci, týmového ducha a sdílení společných zážitků. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

16 

 

Velké nadšení, hlavně pro mužskou část učiliště, způsobilo zorganizování paintballu 

v Chotěšově 29. 6. 2023. Paintball je skvělou příležitostí pro rozvoj týmové spolupráce. Žáci 

se učí spolupracovat, plánovat strategii, komunikovat a navzájem si pomáhat, rozvíjí se 

důvěra mezi členy týmu. 

 

Vzdělávání školního metodika prevence (ŠMP) 

3. 11. 2022 se ŠMP zúčastnila „Konference dobré praxe“ na téma „Krize“, kterou 

organizoval Plzeňský kraj (konkrétně Bc. Hana Dadučová – krajská metodička prevence). Na 

konferenci zazněly nejnovější informace, poznatky a postupy, které může ŠMP aplikovat při 

své práci na konkrétní řešení a zvládání krizových situací ve své škole. Důležité byly také 

kontakty na odborníky a organizace, které zde zúčastnění získali. 

29. 11. 2022 proběhlo školení pořádané JSNS „Využití filmů ve výuce“. Formou 

workshopů zde byly představeny konkrétní filmy jako výukové nástroje a jejich efektivní 

začlenění do výuky. 

Emoční inteligence je důležitá nejen pro každého z nás, ale i samozřejmě i pro naše 

žáky. Proto se ŠMP zúčastnila 30. 1. 2023 školení, jež se tímto tématem zabývalo. Lektor 

seznámil účastníky s aktivitami a metodami, které podporují emocionální povědomí, 

sebekontrolu a sociální dovednosti. 

Každoročně se ŠMP účastní setkání ŠMP, která svolává okresní metodik prevence 

Mgr. M. Žižka. Toto setkání proběhlo 8. 2. 2023 v příjemné atmosféře, došlo ke sdílení 

problémů a kontaktů, diskusi o aktuálních tématech, různé náhledy na řešení problémů a 

navazování spolupráce mezi školami při řešení krizových situací. 

Učitelská práce je značně náročná a stresující a zařazení a využití relaxačních technik 

do soukromého i pracovního života je velice důležité. Relaxační techniky, jako je hluboké 

dýchání, meditace, nebo progresivní svalová relaxace, mohou uvolnit napětí, snížit stres a 

zlepšit celkovou pohodu učitele. Pravidelné používání těchto technik může posílit psychickou 

odolnost a umožní se zaměřit na výuku a učení. To vše bylo důvodem, proč bylo 3. 2. 2023 

KCVJŠ uskutečněno školení, které se tímto tématem zabývalo.   

ŠMP se v tomto školním roce zúčastnila kurzu mediální výchovy v Praze. Tento 

kurz probíhal v období říjen až duben a absolventi dostali platný certifikát. Školení bylo 

zaměřeno na poskytnutí odborných znalostí, dovedností a nástrojů, které umožní učitelům 

vést žáky kriticky se zamýšlet nad médii a rozvíjet jejich schopnost analyzovat, interpretovat 

a vytvářet obsah, čelit manipulaci. Kurz zahrnoval přednášky, interaktivní workshopy, 

skupinové práce a praktická cvičení, setkání se s odborníky v oblasti mediální výchovy. 

Na výše zmíněný kurz mediální výchovy navazovalo 12. 4. 2023 další školení na téma 

„Sociální sítě“. Školení učitelům umožnilo získat hlubší povědomí o různých sociálních 

médiích, jejich funkcích a vlivu na žáky. Poskytlo náhled na nebezpečí, která mohou na žáky 

číhat (kyberšikana, zneužívání osobních údajů, přístup k nevhodnému obsahu…). 

 

Řešení konkrétních problémů rizikového chování 

Deprese a sebepoškozování - byl jeden z nejzávažnějších a nejčastějších  problémů 

(9x), které metodička prevence řešila. Je důležité, aby školní prostředí poskytovalo podporu 

žákům. Je pozitivní, že ŠMP učí ve všech třídách občanskou nauku, psychologii a tělesnou 

výchovu, mnohá témata, která jsou náplní prevence na škole, se v těchto hodinách vyučují. 

Proto žáci nemají problémy přijít a svěřit se. ŠMP se žáky i s jejich rodiči pracovala 

opakovaně v průběhu celého školního roku. 

Šikana – řešila se 2x, ani v jednom se šikana nepotvrdila, spíše bylo zapotřebí řešit se 

žáky nefunkční vztahy, což se podařilo. Do konce školního roku jsme nezaznamenali další 

problémy. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

17 

 

Zneužívání léků – to byl velký problém, který se podařil díky ŠMP a TU vyřešit. Do 

případu bylo zapleteno více žáků školy a zneužívání léků se objevilo jako značný problém 

napříč školou v MPV ve Stodu. Preventivní program školy v příštím školním roce by chtělo 

zaměřit právě na tuto problematiku. 

Násilí – ve školním roce jsme řešili 2 případy (ohrožování nožem a přinesení zbraně 

na výuku) v MPV ve Stodu. Oba případy byly nahlášeny a řešeny Policií ČR. Žáci byli řešeni 

na pedagogických radách a uděleny jim byli kázeňské postihy. Pedagogové a zaměstnanci 

školy byli poučeni, jak postupovat v takových a podobných případech. 

Krizová životní situace – vyskytla se u 4 žákyní, ŠMP se žákyněmi jejich situaci 

probrala, vyslechla je a nasměrovala je správným směrem. Žákyně byly ubezpečeny, že 

mohou za ŠMP kdykoliv přijít. Tíživá situace byla probrána i s matkami žákyň, ty s ŠMP 

spolupracovaly i během školního roku. 

Porucha příjmu potravy – i když je zřejmé, že toto onemocnění je častější, přesto 

ŠMP řešila pouze dva případy. Nejčastěji se toto onemocnění vyskytuje právě spolu 

s depresemi a sebepoškozováním. 

Závažné onemocnění – ošetřující lékařka pojala podezření, že je žákyně 2. ročníku 

psychicky nemocná. Mělo by se jednat o schizofrenii. Žákyně projde v nejbližší době 

speciálními lékařskými vyšetřeními, kdy bude její diagnóza definitivně stanovena. 

 

Vypracovala: Mgr. Ivana Vondrovicová, školní metodička prevence 

 

Údaje o chování žáků a studentů  

 
Poskytovaný 

stupeň vzdělání 

snížený stupeň 

z chování 2. stupeň 

snížený stupeň 

z chování 3. stupeň 

podmíněně 

vyloučeni 
vyloučeni 

s MZ  0 0 0 0 

s VL 8 4 0 0 

Celkem 

Domažlice 
8 4 0 0 

     

s MZ   0 0 0 0 

s VL  3 6 3 0 

Celkem Stod  3 6 3 0 

 

Děti, žáci, studenti se speciálními vzdělávacími potřebami 

Počet žáků se 

speciálními 

vzdělávacími 

potřebami 

... z toho se 

zdravotním 

postižením 

... z toho s jiným 

zdravotním 

znevýhodněním 

... z toho s 

odlišnými a 

kulturními 

životními 

podmínkami 

... z toho s 

upravenými 

výstupy 

27 DO) 26 2 1 0 

16 (Stod) 2 0 1 0 

 

Děti, žáci, studenti nadaní a mimořádně nadaní v 1. až 4. stupni podpory dle vyhlášky 

č. 27/2016 Sb. (1. stupeň podpory: nadaní žáci posouzení školou, 2. - 4. stupeň podpory: 

mimořádně nadaní žáci dle školského poradenského zařízení) 

 

1. stupeň podpory (posuzuje škola) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

0 (DO) 2 (DO) 0 0 0 0 2 (DO) 

       1 (Stod)       7 (Stod) 0 0 1 (Stod) 0 9 (Stod) 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

18 

 

 

2. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

           0 0 0 0 0 0 0 

 

3. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

          0 0 0 0 0 0 0 

 

4. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

         0 0 0 0 0 0 0 

Poznámka: Každého žáka vykazovat pouze 1x. Vykazují se žáci, kteří se účastnili krajských a vyšších kol 

soutěží v uplynulých 3 letech. 

• oborově nadaní, talentovaní (úspěšní v předmětových olympiádách, oborových soutěžích, SOČ, 

v technických/přírodovědných/IT/humanitních a jiných projektech) - na krajské a vyšší úrovni, 

• řemeslně nadaní, talentovaní (úspěšní v soutěžích na krajské a vyšší úrovni), 

• umělecky nadaní, talentovaní (úspěšní v soutěžích/koncertech/výstavách apod., reprezentanti – 

hudba, divadlo, tanec, výtvarné obory aj.) - na krajské a vyšší úrovni, 

• sportovně nadaní, talentovaní (úspěšní v soutěžích, reprezentanti) - na krajské a vyšší úrovni, 

• s nadáním, talentem v oblasti prosociální a občanské (organizace charitativních a společenských 

akcí, Studentský parlament Plzeňského kraje, občanská angažovanost, environmentální projekty aj.) - 

na krajské a vyšší úrovni, 

• multinadaní = nadaní, talentovaní ve více výše uvedených oblastech. 

 

Žáci-cizinci s nárokem na poskytování jazykové přípravy (§ 20 školského zákona) 

Počet žáků-cizinců k 30. 6.  

s nárokem na jazykovou přípravu1 nezařazených do skupiny pro jazykovou přípravu  

s nárokem na jazykovou přípravu zařazených do skupiny pro jazykovou přípravu   

bez nároku na jazykovou přípravu zařazených do skupiny pro jazykovou přípravu2   

 

 

Jazykové vzdělávání (pouze pro školy s právem státní jazykové zkoušky) 

Typ kurzu Počet kurzů v hodnoceném Počet 

 
1 Žáci cizinci mají v souladu s § 20 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, nárok na bezplatnou jazykovou 

přípravu k začlenění do základního vzdělávání. Nárok na jazykovou přípravu mají nově příchozí žáci-cizinci v 

základních školách, kteří mají potřebu vzdělávání v češtině jako druhém (popř. cizím) jazyce. Nově příchozím 

cizincem se rozumí cizinec, který plní povinnou školní docházku na území ČR po dobu nejvýše 12 měsíců (po 

zařazení do skupiny již není podstatné, zda žák již lhůtu 12 měsíců naplnil, jazykovou přípravu absolvuje 

v plném rozsahu). Cizinec je fyzická osoba, která není občanem České republiky. V případě, že má fyzická 

osoba dvojí občanství, z nichž jedno je české, se taková osoba nepovažuje za cizince. 

 
2 Do skupiny mohou být zařazeni na základě posouzení potřebnosti také jiní žáci než cizinci s nárokovou 

přípravou. Tyto žáky lze do skupiny zařadit i do vyššího počtu než deset žáků, pokud to není na újmu kvality 

poskytované jazykové přípravy. O zařazení těchto žáků do skupiny rozhoduje ředitel školy na základě 

individuálního posouzení, hlavním kritériem je potřebnost jazykové podpory. Jde zejména o cizince, kteří v ČR 

plní povinnou školní docházku již delší dobu a také o žáky s českým občanstvím, kteří mají s ohledem na 

dlouhodobý pobyt v zahraničí prokazatelně obdobné integrační potřeby jako žáci cizinci, zejména potřeby 

jazykové přípravy. Žáci s českým občanstvím nemají nárok na přípravu dle § 20 školského zákona. Naplněnost 

skupiny se posuzuje jen s ohledem na žáky zařazené do skupiny na základě nároku na jazykovou přípravu.  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

19 

 

školním roce posluchačů  

Odpolední kurzy pro veřejnost   

Kurzy pro organizace   

Pomaturitní studium   

Kurzy českého jazyka pro cizince   

 

Mezinárodní jazykové zkoušky a státní jazykové zkoušky 

Název zkoušky Celkový počet přihlášených Úspěšně složili  

   

 

 

Zpráva o činnosti kariérového poradce SOU Domažlice za školní rok 

2022/2023 
Každý měsíc probíhají individuální a skupinové schůzky s žáky naší školy 

(poradenství ohledně VŠ/nástavby, přípravy k příjímacímu řízení, nalezení vhodného stylu 

učení, sestavení životopisu, motivace k učení, pomoc při výběru/změně oboru, duševní 

hygiena, organizace práce…). Celkem proběhlo 23 individuálních schůzek a 5 skupinových. 

Dále byly každý týden nabízeny pro žáky konzultační hodiny. 2.9., 5.9. byla všem nově 

příchozím žákům představena v rámci třídnických hodin služba kariérového poradenství 

(základní informace o tom, k čemu služba slouží a čím může být žákům nápomocna, předán 

kontakt). 

15.9. jsem složil zkoušku na Kariérového poradce (NSK) v Info Kariéře v Plzni.  

20.9. proběhla konzultace s Mgr. Parláskem z IK o plánované spolupráci pro 

následující školní rok.  

3.10. byly předány úvodní informace ohledně dalšího studia závěrečnému ročníku 

maturitního oboru Mechanik seřizovač. 4.10. proběhlo také úvodní setkání pro žáky 3. 

ročníků učebních oborů.  

4.11. se konala online schůzka s Mgr. Dagmar Pelesnou a Mgr. Dorotou Madziovou 

ohledně mého výstupu v IK Plzeň k tématu skupinové poradenství. 10.11. proběhla 

v rámci výcviku KP prezentace metod, které využívám v rámci skupinové práce s žáky. 

18.11. proběhla reflexe k prezentaci metod ze dne 10.11. online formou přes MS Teams 

s Mgr. Pelesnou, Mgr. Madziovou a Mgr. Bolfovou.  

23.11. a 29.11. jsem předal žákům 3. ročníků učebních oborů informace ohledně 

nástavby a dalšího studia (kritéria přijímacího řízení, přihlášky, webové stránky škol a další 

zdroje). 28.11. předány atlasy školství, odkazy a další informace o VŠ a VOŠ závěrečnému 

ročníku maturitního oboru Mechanik seřizovač. 28.11. jsem poskytl informace panu Tomáši 

Hortovi z P.F. art, spol. s r.o. ohledně potřeby zasílání tištěných Atlasů školství do naší školy. 

Vyjádřil jsem přání, zda by bylo možné zasílat menší počet Atlasů s informacemi o VŠ, ale s 

ohledem na vzrůstající zájem o nástavbová studia zasílat také Atlasy školství SŠ v Plzeňském 

kraji.  

12.12. proběhlo setkání předsedů tříd s pracovníky školního poradenského pracoviště a 

ředitelkou školy. 8.2. proběhlo setkání se zástupci IK Plzeň (Mgr. Markétou Vladařovou a 

Mgr. Michalem Parláskem), ředitelkou školy, zástupkyní ředitele a metodičkou prevence 

k zhodnocení spolupráce za uplynulé období v rámci projektu Vzdělávání 4.0 v Plzeňském 

kraji a plán další spolupráce do skončení projektu.  

V průběhu celého měsíce února probíhala průběžná kontrola vyplněných přihlášek na 

nástavbová studia. 1.3. jsem oslovil dobrovolníka pana F. Kohouta z programu Den pro školu. 

Následně s ním proběhl videohovor ohledně přednášky pro 3. ročník maturitního oboru 

Mechanik seřizovač-Kosmetické služby. Domluvení termínu a možných témat (Podnikání, 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

20 

 

komunikace apod.) 15.12. jsem se zúčastnil setkání klubu kariérových poradců k tématu 

Portfolia a kariérové poradenství. 21.12. se konal projektový den Technika, řemeslo a 

digitální svět (téma digitalizace) – připravil jsem s kolegyní Ing. Obdržálkovou stanoviště, 

kde žáci dostali teoretické informace a rady k sestavení životopisu a sestavili si jej online 

(www.flowcv.com).  

27.3. jsme společně s výchovným poradcem Ing. Z. Pitnerem a budoucí metodičkou 

prevence pracovali na přípravě zpětnovazebního dotazníku k akci Klíč k příležitostem. 30.3. 

aktivní účast při akci Klíč k příležitostem pořádané SOU Domažlice (koordinace žáků a 

zaměstnavatelů). 30.3. jsem se v rámci akce Klíč k příležitostem setkal s Markétou Kopečnou, 

DiS. z IPS ÚP Domažlice. Diskutovali jsme o aktualitách v KP. 5.4. proběhlo v IK Plzeň 

setkání účastníků 1. a 2. běhu výcviku KP – setkání sloužilo k vzájemné inspiraci a upevnění 

kontaktů. 13.4. se konala akce Den pro školu (přednáška pro žáky 3. ročníku maturitních 

oborů Mechanik seřizovač a Kosmetické služby).14.4. jsem poskytl zpětnou vazbu (vyplnění 

dotazníků) projektu Den pro školu + v rámci hodiny reflexe s žáky. 21.4. se konala aktivita 

pro pedagogy k tématu Podpora komunikace a spolupráce (přednášející Mgr. Michal Parlásek 

a Mgr. Markéta Vladařová – IK Plzeň). 19.5. a 25.5. jsem v rámci posledního týdne 

vyučování u třetích ročníků učebních oborů (Truhlář, Kadeřník, Strojní mechanik a Kuchař-

číšník) jednotlivým třídám zorganizoval hodinu, která měla sloužit ke shrnutí získaných 

dovedností týkajících se kariérového poradenství (výstup po absolvovaném studiu). Byla řeč 

například o získaných kompetencích a jejich využitelnosti v praxi či při dalším studiu. V 

průběh celého měsíce června probíhala spolupráce při realizaci odborných exkurzí. 

 

Vypracoval: Mgr. Karel Konopík, kariérový poradce SOU Domažlice 

 

Zpráva o činnosti karierové poradkyně v MPV Stod za školní rok 2022/23 
 

Skupinové a individuální schůzky se žáky probíhaly každý měsíc (motivace k učení, 

pomoc při výběru/změně oboru, sestavení životopisu). Celkem se uskutečnilo 15 

individuálních a 11 skupinových schůzek. Konzultační hodiny byly pro žáky nabízeny každý 

týden. 

V první polovině měsíce září jsem začala komunikovat s firmou MD Elektronik 

z Chotěšova o vzájemné spolupráci a nabídkou odborných exkurzí pro žáky. Žáci prvních 

ročníků oboru elektromechanik a mechanik elektrotechnik přivítali na odborném výcviku 

zástupce firmy Gerresheimer z Horšovského Týna, kteří představili firmu, nabídli možnost 

sponzorování žáků formou stipendií, nabídli odborné exkurze do jednotlivých provozů a 

vzájemnou spolupráci. 

Dne 9. září 2022 jsme se žáky elektro oborů navštívili sedmnáctý ročník akce „Dny 

vědy a techniky“ na plzeňském náměstí Republiky. Dne 3. října 2022 jsem se zúčastnila 

setkání kariérových poradců v IK v Plzni na webináři na téma: „Práce s portfolii ve školním 

prostředí“ v rámci projektu Vzdělávání 4.0. v Plzeňském kraji. Ve dnech 4. října, 14. 

prosince 2022, 1. března a 19. dubna 2023 jsem se účastnila online seminářů „Platformy 

rovných příležitostí v Plzeňském kraji“ v rámci projektu Vzdělávání 4.0. Ve dnech 7. a 8. 

října 2022 se konal festival středních škol Plzeňského kraje v areálu DEPO 2015 s názvem 

„Posviť si na budoucnost“, kde se pořadatelé snaží usnadnit volbu perspektivního profesního 

směřování. Dne 18. října 2022 jsem se účastnila prezenční akce veletrhu OHK Plzeň - jih 

„Perspektiva řemesel 2022“ v Kulturním domě ve Stodu, 25. října 2022 veletrh OHK 

Domažlice s názvem „Od vzdělání k zaměstnání“ konané v MKS v Domažlicích, 1. listopadu 

2022 „Veletrh řemesel“ v Tachově a 9. listopadu 2022 „Akademie řemesel“ v KD Klatovy. 

Návštěvníkům a uchazečům zde byli předávány informace k nabízeným učebním oborům naší 

školy. Dne 16. listopadu 2022 proběhl na naší škole „Den otevřených dveří“. V listopadu 

https://flowcv.com/


Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

21 

 

2022 byla pozvána na SOU Domažlice, MPV Stod supervizorka MUDr. Syrovátková na 

cyklus skupinových seminářů, která se zaměřuje na fungování týmu a vztahů v něm, 

konkrétními případy a situacemi. 

Institut vzdělávání a poradenství CZU organizoval v předvánočním čase online 

seminář „Jak učit žáky středních škol kariérně myslet“. KCVJŠ Plzeň, IK pořádala v prosinci 

2022 setkání klubu kariérových poradců. Prezenčního setkání se zúčastnilo 12 KP, včetně 

kolegy Mgr. Karla Konopíka z Domažlic. Hlavním tématem byla „Portfolia“. Dne 19. ledna 

2023 se konal druhý termín „Dny otevřených dveří“, jejichž součástí byla schůzka u 

„Kulatého stolu“ s vedením školy, zástupců z Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru 

školství a firem v okolí. 

Dne 25. ledna 2023 jsem se účastnila tematicky zaměřených seminářů na podporu 

funkčního školního poradenského pracoviště ŠPP, realizováno v rámci projektu 

Vzdělávání 4.0. v prostorách IK Plzeň. Cílem bylo vytvoření koncepce funkčního ŠPP. Další 

den, 26. ledna 2023 následovala účast na veletrhu a vzdělávání „Klíč k příležitostem“, v TJ 

Lokomotiva Plzeň. Dne 8. února 2023 jsme se společně se zástupci IK Mgr. Markétou 

Vladařovou a Mgr. Michalem Parláskem setkali s paní ředitelkou Mgr. Zdeňkou Buršíkovou a 

členy ŠPP na SOU Domažlice ohledně spolupráce a dalším plánovaným akcím na naší škole a 

nabídky zaměstnání pro sociálního pedagoga pro MPV Stod. S kolegou panem Konopíkem 

jsme pracovali na přípravě otázek do dotazníků pro žáky na veletrh pracovních příležitostí 

s názvem Klíč k příležitostem, pořádaným dne 30. března 2023 v prostorách SOU Domažlice. 

Zde se prezentovaly jak české, tak německé firmy s nabídkou pracovních pozic různých 

profesí. 

V měsíci dubnu 2023 jsem se s žáky končících ročníků účastnila schůzky na úřadě 

práce Plzeň-jih. Zde byl přítomen i zástupce armády ČR nadrotmistr David Linhart, který 

přednášel o možnostech kariéry v tomto oboru. Během měsíce března a května 2023 pořádal 

NPI Praha několik online seminářů, kterých jsem měla možnost účastnit se. (Jak poradit 

klientů, žákům a studentům se stáží, Osobnostní a sociální výchova a kariérové vzdělávání-

inspirace z praxe, SWOT-analýza pro kariérové poradce.) Prezenčně jsem využila možnosti 

v IK v Plzni účast na workshopu „Kreativita a sebereflexe KP“. 

V jarní části školního roku jsme zrealizovali ve všech druhých ročnících polodenní 

workshopy zaměřené na reflexi a zkoumání vzdělávacího a karierního směřování žáků. 

Lektorem byl Mgr. Michal Parlásek z instituce IK Plzeň, se kterou naše škola spolupracuje 

celoročně, účastnila se i sociální pedagožka ŠPP Mgr. Markéta Vladařová. 

Ve dnech 2. a 3. června 2023 jsme navštívili se žáky elektro oborů festival pro 

inovátory „Inovujeme Plzeň“. V nově zrekonstruovaném areálu technologického parku Tech 

Tower. Festival nabídl návštěvníkům exkluzivní pohled na nejnovější projekty a trendy 

v oblasti umělé inteligence, robotiky a dalších inovací. 

Odborné exkurze pro žáky naší školy probíhaly celý školní rok u zaměstnavatelů, 

např. MD Elektronik Chotěšov, Weinberger Stod aj. Ve školním roce 2022/2023 jsem 

pravidelně spolupracovala s kolegou KP Mgr. Konopíkem, Mgr. Michalem Parláskem a Mgr. 

Marketou Vladařovou z IK Plzeň, a všemi členy ŠPP a třídními učiteli. 

 

Vypracovala: Sokolová Lucie, vychovatelka DM a kariérová poradkyně pro MPV ve Stodu 

 

Supervize 

Paní ředitelku oslovila Mgr. Bc. Klára Vyletová, DiS., která působí jako koordinátorka 

poradenské sítě v KCVŠ Plzeň s možností a zprostředkování supervizí v rámci projektu 

Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji. Zavádění supervize do škol je primárně úkolem pro vedení 

školy. V českém vzdělávání je supervize relativně nový pojem, který může vyvolávat 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

22 

 

představu jakési vyšší kontroly, hodnocení.  Koncepci integrativní supervize Českého 

institutu pro supervizi však supervizí rozumíme bezpečnou, laskavou a obohacující zkušenost. 

Supervizi vede člověk s akreditovaným specializačním vzděláváním, není 

zaměstnancem školy, je tedy externí a nezávislý. Z podstaty své profese má být supervizor 

průvodcem, který pomáhá supervidovanému jedinci či týmu vnímat a reflektovat vlastní práci 

a vztahy. Současně může být supervize také modelem učení. 

Na začátku je vždy důležité si se všemi potencionálními účastníky vyjasnit, jakou 

formou bude supervize probíhat, za jakých pravidel, v jakém rozsahu a jak se budou vybírat 

témata. V listopadu 2022 proběhlo úvodní setkání dvou týmů s paní supervizorkou Ing. 

Štěpánkou Syrovátkovou, kde jsme zvolili skupinovou formu setkávání. První skupina byla 

složena ze začínajících nebo nově nastupujících pedagogů školy v MPV ve Stodu a druhá 

skupina v Domažlicích pro pedagogy strojírenských oborů jak teoretických odborných 

předmětů, tak učitelů odborného výcviku. Četnost setkávání není určená, proto si společně 

určili termíny setkávání ve školním roce 2022/2023.  

Obecnými přínosy supervizí jsou prevence vyhoření, řešení problémů, bezpečné 

prostředí pro zpětnou vazbu, upevnění pracovních kompetencí, podpora při zvládání 

konfliktů, náhled na situaci, profesní rozvoj, zdravé nastavování hranic a limitů, individuální 

podpora a oceňování žáků a jiné. 

Paní Syrovátková naučila učitele několik relaxačních cvičení, její projev byl velmi 

příjemný a poznatky obohacující. V současné době supervize ještě na škole probíhají, 

závěrečné hodnocení bude realizováno až po ukončení supervizí v listopadu 2023. 

 

Vypracovala: Sokolová Lucie, vychovatelka DM a kariérová poradkyně pro MPV ve Stodu 

 

 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

   

8.1 Aktivity školy uspořádané pro veřejnost a s veřejností 

 
14.9.2022 připravili žáci 3. ročníku kuchař-číšník výrobu pokrmů pro svatební hostinu sl. 

Wiesnerové. Hostina byla pro 40 svatebních hostů.   

  

Pro širokou veřejnost a různé organizace a firmy nejen domažlického regionu žáci oboru 

kuchař-číšník a gastronomie připravovali občerstvení a rauty.   

5.10., 30.11.2022, dále 25.1., 29.3., 17.5. 2023 – banket pro SVP Mařenka  

  

Bankety pro Základní školy: Koloveč, Horšovský Týn, Kdyně, Klenčí pod Čerchovem 

(celkem 11 banketů), doplněné přednáškou o společenském chování, ukázkou flambování 

palačinek a míchání nápojů.  

 

7. - 8.10.2022 veletrh středních škol Plzeňského kraje Posviť si na budoucnost, konaný v 

DEPO2015 v Plzni, určený především žákům 8. a 9. tříd základních škol, jejich rodičům, aby 

se seznámili s pracovními možnostmi, klasickými řemesly, ale i nabídkou oborů s maturitní 

zkoušku a s výučním listem. Naše škola prezentovala pro zájemce tříletého oboru 

Elektromechanik a čtyřletého studijního oboru Mechanik elektrotechnik systém zabezpečení 

obytných budov od firmy Jablotron s použitím výukového panelu a chytrou domácnost 

Loxone. Její možnosti pak představili žáci 2. ročníku na demonstračním kufříku. Představili 

jsme technologii pájení součástek a možnost návštěvníkům vyzkoušet si postup pájení pod 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

23 

 

dohledem našich žáků druhých ročníků oboru elektromechanik. Obzvlášť velkého zájmu si 

žáci zasloužili v dovednostech robotiky, kde představili robotické sestavy vozítek, dopravního 

pásu v kombinaci oblíbeného robota Dobot Magician. 

  

8.10.2022 pro podnik Geresheimer žáci 1. – 3.ročníku u příležitosti akce Den otevřených 

dveří zajišťovali raut pro 500 hostů. Naše Střední odborné učiliště zajišťovalo výrobu 

teplých a studených pokrmů ve cvičné výukové kuchyni pod vedením učitelů odborného 

výcviku Luboše Fialy a Jiřího Menta.  Žákyně 3. ročníku oboru kosmetické služby líčily 

účastníky DOD a dětem malovaly na obličeje motivy dle jejich výběru - Madajová Kateřina 

M3.K, Straková Eliška M3.K pod dohledem učitelky odborného výcviku Blanky Sedlačkové  

 

14.10.2022 - banket u příležitosti prodloužené v tanečním kurzu MKS.  

 

18.10.2022 „Veletrh perspektivy řemesel 2022 Stod“. Přehlídka líčení na téma podzim a 

Halloween, líčení pro veřejnost. (Madajová, Straková, Steinbachová, Roskovcová, 

Cmorejová, Budínová – M3.K, Šmardová K2., Sedlačková). Akci pořádala OHK Domažlice a 

Plzeň jih, na které se prezentovalo Střední odborné učiliště Domažlice a místo poskytovaného 

vzdělání ve Stodu. Naši elektromechanici obdrželi na této akci kufříky s nářadím od 

Plzeňského kraje v rámci projektu podpory technického vzdělávání. 

 

19.10.2022 žáci 2.ročníku oboru kuchař – číšník zajišťovali občerstvení pro setkání 

výchovných poradců se zástupci středních škol, úřadu práce a OHK Domažlice, akce se 

konala na SOU Domažlice.  

 

25.10.2022 se konala prezentační akce Od vzdělání k zaměstnání MKS Domažlice. Žáci 2. 

ročníku oboru kadeřník si připravili vystoupení s ukázkou účesů na téma 60. let a 

extravagantních účesů.  Žáci 3. ročníku poskytovali kadeřnické služby.  (10 žáků, Skalová). 

Přehlídku líčení oboru kosmetické služby si připravily žákyně na téma Podzim a Halloween, 

poskytovaly líčení pro veřejnost. (Madajová, Straková, Steinbachová, Roskovcová, 

Cmorejová, Bedyová – M3.K Šmardová K2., Sedlačková) 

 

1.11.2022 Tachov – prezentační akce Kam na školu, kam do učení? Zúčastnily se pouze 

žákyně oboru kosmetické služby. (Budínová, Cmorejová – M3.K, Sedlačková)  

 

9.11.2022 se konala prezentační akce Akademie řemesel v Klatovech“. Žáci 2. ročníku si 

připravili vystoupení s ukázkou účesů na téma 60. let a extravagantních účesů. Žáci 3. 

ročníku poskytovali kadeřnické služby. (10 žáků, Skalová). Přehlídka líčení na téma „Podzim 

a Halloween,“ líčení, lakování nehtů a masáž rukou pro veřejnost. (M3.K, K2. Sedlačková)  

 

10.11.2022 se uskutečnila výstava Má vlast cestami proměn v Praze. Naše Střední odborné 

učiliště Domažlice pro tuto slavnostní událost připravilo raut pro 100 účastníků.  Raut 

připravilo 8 žáků v naší cvičné výukové kuchyni pod vedením učitele odborného výcviku 

Luboše Fialy. Významné hosty obsluhovalo 7 kuchařů a 7 číšníků 1. a 2.ročníku pod vedením 

učitele odborného výcviku Luboše Fialy a Jiřího Menta.  

 

Dny otevřených dveří naší školy Středního odborného učiliště v Domažlicích a ve Stodu 

proběhly ve dnech 16.11.2022, 7.12.2022, 19.01.2023. 

Zájemci o studium a jejich rodiče využili možnost prohlédnout si všechna naše pracoviště a 

získat podrobné informace o studiu jednotlivých našich oborů vzdělání. Potěšující je velký 

zájem o náš znovuotevřený maturitní obor 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik v zaměření 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

24 

 

L0+H Elektromechanik pro zařízení a přístroje. Naše škola prezentovala pro zájemce tříletého 

oboru Elektromechanik a čtyřletého studijního oboru Mechanik elektrotechnik systém 

zabezpečení obytných budov od firmy Jablotron s použitím výukového panelu a chytrou 

domácnost Loxone. Její možnosti pak představili žáci 2. ročníku na demonstračním kufříku. 

Představili jsme technologii pájení součástek a možnost návštěvníkům vyzkoušet si postup 

pájení pod dohledem našich žáků druhých ročníků oboru elektromechanik. Obzvlášť velkého 

zájmu si žáci zasloužili v dovednostech robotiky, kde představili robotické sestavy vozítek, 

dopravního pásu v kombinaci oblíbeného robota Dobot Magician. 

 

Žáci 2. ročníku oboru kadeřník si připravili vystoupení s ukázkou účesů na téma 60. let a 

extravagantních účesů. Přehlídka líčení oboru Kosmetické služby na téma „Podzim a 

Halloween,“ líčení, lakování nehtů a masáž rukou pro veřejnost.  

Ing. Václav Duda společně se žáky třetího ročníku Dominikem Valečkou a Janem 

Hofmeisterem vystavovali výrobky našich žáků, případní zájemci si mohli vyzkoušet klasické 

základní pracovní operace jako je hoblování, řezání a dlabání. Akce se nesla v poklidném 

pohodovém duchu, a mněla u budoucích truhlářů velký zájem.  

 

22. – 24.11.2022 žáci 1. ročníku zajišťovali obsluhu na rautu pro Masowest Klatovy. 

Pedagogický dozor zajišťoval Jiří Ment.   

  

1.12.2022 žáci 2.ročníku zajišťovali občerstvení a ambulantní prodej na Vánočních trzích na 

KÚPK v Plzni. Pedagogický dozor zajišťoval učitel odborného výcviku Jiří Ment. Žáci 3. 

ročníku Feilová Nikola, Motlová Sabina, Sláma Josef, Tušková Eliška poskytovali 

návštěvníkům kadeřnické služby. Kosmetičky 4. ročníku Nikola Popovičová a Lucie 

Osvaldová prováděly úpravu obočí, líčily a lakovaly nehty. Malým dětem malovaly na obličej 

motivy dle jejich výběru. Žáci oboru prodavač nabízeli zájemcům vánoční punč a bramborách 

a prodávali výrobky žáků oborů truhlář a strojní mechanik. 

 

Dne 7. 12. 2022 – 2. Den otevřených dveří v SOU Domažlice. Žákyně 2. ročníku oboru 

kadeřník předvedly ukázky vystoupení účesů na téma 60. léta a extravagantní účesy. Žákyně 

oboru kosmetické služby – přehlídka líčení na téma Vánoce a zima M3.K. 

 

12.12.2022 se uskutečnil raut v Kaiserštejnském paláci v Praze u příležitosti Adventního 

koncertu. Na přípravě a realizaci rautu pro 120 hostů se podíleli žáci 2.ročníku pod vedením 

učitelů odborného výcviku Luboše Fialy a Jiřího Menta.   

 

14.12.2023 Veřejná sbírka Fond Sidus na pomoc zdravotně postiženým dětem 

 

19.12.2022 Vánoční zpívání a nadělování – návštěva dětského domova ve Stodě a Domu 

s pečovatelskou službou Stod s koledami a darováním vlastnoručně zdobených vánočních 

perníčků od našich žáků. 

 

20.12.2022 naše Střední odborné učiliště uspřádalo pro širokou veřejnost Vánoční jarmark 

v budově SOU. Výrobu cukrovinek a teplých nápojů zajišťovali žáci 1.,2., a 3.ročníku pod 

vedením učitelů odborného výcviku Luboše Fialy a Jiřího Menta. Žákyně oboru kadeřník 

K1.A, Chovancová Valentýna, Myšková Nikola, Levá Klára, Letavcová Sabina prodávaly 

výrobky návštěvníkům. Žákyně oboru kosmetické služby prováděly úpravy a lakování nehtů 

– G1.K.  

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

25 

 

19.01.2023 Den otevřených dveří Stod. Žákyně oboru kosmetické služby prováděly 

kosmetické ošetření, líčení a lakování nehtů – (M4.K, Sedlačková). Toho se zúčastnili s Ing. 

Václavem Dudou Ondřej Princl a Matěj Maday, žáci zde předváděli a uchazeči si mohli také 

vyzkoušet základní truhlářské operace a také si případní zájemci mohly některé výrobky 

odkoupit. 

 

31.1. 2023 již tradičně naši žáci zajišťovali obsluhu slavnostního oběda pro žáky 1.třídy na 

Základní škole v Domažlicích. Na obsluze se podílelo 15 žáků 1.ročníku pod vedením 

učitele odborného výcviku Jiřího Menta.  

  

3.3.2023 připravili žáci oboru kuchař-číšník RAUT pro Krajský úřad v Plzni u příležitosti 

setkání starostů. Realizaci rautu ve Staňkově pro 60 osob zajišťovali žáci 1.2. a 3.ročníku. 

Výrobu pokrmů pro tuto akci žáci připravili v odborné učebně našeho SOU pod vedením 

učitelů odborného výcviku.   

 

21.3.2023 navštívila SOU Domažlice základní škola ze Kdyně. Žáci 2. ročníku oboru jim 

poskytovali kadeřnické služby (16 žáků, Skalová, Hejdová). 

 

30.3.2023 se konal veletrh práce a studijní příležitostí Klíč k příležitostem na naší škole. 

Všechny ročníky se zúčastnily prezentací a představení různých firem, gastronomických 

zařízení, hotelů. Akce byla velmi zajímavá. (47 žáků, Skalová, Hejdová, Sedlačková). 

 

19.4.2023 se konal Den sociálních služeb 2023, MKS Domažlice (M3.K malování na obličej, 

K2.A žehlení, kulmování a lakování vlasů) (Sedlačková). 

 

4.5.2023 zapojení našich žáků do květnových oslav – účast na pietním aktu v Háji 

umučených. 

 

10.5.2023 banket pro 25 žáků 9.třídy ze ZŠ Msgre. Staška v Domažlicích. Přípravu fiktivní 

svatby v kuchyni zajistilo 5 žáků 2.ročníku a složitou banketní obsluhu 8 žáků 2. ročníku 

kuchař-číšník.  

 

15.-16.5.2023 navštívili nás kadeřnický salón žáci z partnerské školy německého města 

Neuburg vorm Wald, žáci si vyzkoušeli techniky vodové ondulace a různé účesy (10 žáků, 

Skalová) 

   

20.5.2023 na tradiční pouti v Trhanově 6 našich žáků oboru kuchař-číšník 1. a 2.ročníku 

zajišťovalo stánkový prodej pod vedením učitele odborného výcviku Jiřího Menta.  

 

23.5.2023 banket pro 24 žáků ZŠ Klenčí pod Čerchovem, 5 tř. ZŠ, líčení, lakování nehtů. 

 

25.5.2023 se připravil banket pro 20 žáků 9.třídy ze ZŠ Msgr. Staška v Domažlicích. 

Přípravu fiktivní svatby v kuchyni zajistili 4 žáci 2.ročníku oboru kuchař-číšník a ukázkovou 

obsluhu pak 6 žáků 2. ročníku také oboru kuchař-číšník.   

 

27.5.2023 Dětský den v Trhanově, kosmetičky dětské líčení (G1.K Šleisová, Kuželková K2. 

Maršíková, Šmardová, kadeřnice pletení copánků, barevné spreje K2.A Hálová, Buršíková, 

Sedlačková) 

  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

26 

 

3.6.2023 připravili žáci 1.a 2. ročníku kuchař-číšník svatební hostinu v Klenčí pod 

Čerchovem. Hostina byla pro 50 svatebních hostů. Pokrmy teplé a studené kuchyně žáci 

připravili v naší cvičné výukové kuchyni pod vedením učitele odborného výcviku Luboše 

Fialy. Zároveň žáci obsluhovali svatebčany po celou dobu konání svatby,   

  

6.6.2023 naši žáci 1. a 2.ročníku oboru kuchař-číšník zajišťovali raut pro Krajský úřad u 

příležitosti setkání starostů.   

 

Na nádvoří Krajského úřadu Plzeňského kraje se dne 13.06.2023 konalo setkání Ručičky 

kraje 2023 k prezentaci vytvořených expozic za účelem podpory technického a 

přírodovědného vzdělávání. Naši žáci zde představili tradičně naše obory, robotické sestavy a 

nově využití virtuální reality na školách. Žáci 1. ročníku oboru truhlář Hrubý, Ryba 

předváděli a nechali žákům ZŠ si vyzkoušet některé truhlářské činnosti. 

 

16.6.2023 Babylon Dračí lodě, kosmetické služby 2, ročníku. dětské líčení. (Sedlačková) 

  

17.6.2023 se uskutečnila u příležitosti výstavy Má vlast cestami proměn v Praze prodejní a 

prezentační akce. Po celý den probíhal kulturní program na kterém 8 žáků oboru kuchař-

číšník 1. a 2.ročníku zajišťovalo prodej a obsluhu významných hostů.  Pedagogický dozor 

zajišťoval učitel odborného výcviku Jiří Ment. Žáci poskytovali kadeřnické služby všem 

návštěvníkům (4 žáci, Hejdová). Dětské líčení, líčení a lakování nehtů. (K2. 4 žákyně, 

Sedlačková). 4 žáci oboru truhlář s učitelem Ing. Václavem Dudou před zraky veřejnosti 

pracovali na dětské židličce a nabízeli zájemcům své výrobky. 

 

24. 6. 2023 se konala akce v ZOO v Plzni, MISS KVĚTINOVÁ DÍVKA 2023 (líčení 

modelek na soutěž, dětské líčení, lakování nehtů. Velkým úspěchem bylo umístění naší 

žákyně Kláry Levé, která se stala Miss Sympatie. (8 žákyň 3. ročníku oboru kosmetické 

služby, Sedlačková, kadeřnice 1. ročníku, 4 žákyně 2. ročníku, Skalová). Prodejní akci 

zajišťovali žáci 1. a 2.ročníku oboru kuchař-číšník pod vedením učitele odborného výcviku 

Jiřího Menta.  

 

 

8.2  Spolupráce školy se sociálními partnery (úřadem práce, zaměstnavateli 

a dalšími subjekty)   

 
8.2.1 Spolupráce se zaměstnavateli na odborné přípravě žáků v jednotlivých oborech 

vzdělání 

V průběhu září byla zajišťována odborná praktická příprava žáků 3. ročníku oboru 

Elektromechanik pro zařízení a přístroje formou části odborného výcviku na smluvních 

pracovištích firem: Applycon s.r.o., Comsecom, Lasselsberger s.r.o., MD elektronik spol. 

s.r.o., Wienerberger s.r.o., Murr s.r.o., RSF Elektronik spol. s r.o., Škoda Electric a.s. a Witte. 

Odborné praktické vyučování bylo realizováno ve firmách v období od října do pol. května 

dle harmonogramu vypracovaného učitelem odborného výcviku Václavem Bartošem. 

Žáci strojírenských oborů 3. ročníku Obráběč kovů se zaměřením na obsluhu CNC 

strojů a 4. ročníku Mechanik seřizovač konali část odborného výcviku na těchto smluvních 

pracovištích firem: HT Metal s.r.o. Horšovský Týn, Serto Klatovy, Kovo Tomandl 

Domažlice, Aerotech Czcech s.r.o. Klatovy, Gerresheimer spol. s r.o., Horšovský Týn, 

Kdynium Kdyně, Kartáčovna Koloveč, spol. s r.o., ProHeq (CZ) s.r.o. Domažlice, DOMAKO 

Domažlice, Strojírny Kohout Kdyně, Rosenberg Klenčí pod Čerchovem. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

27 

 

Žáci 3. ročníku oboru kuchař - číšník konali část odborného výcviku na těchto 

smluvních pracovištích restaurací a provozoven: Malbeck s.r.o. Staré sedlo, provozovna U 

Kulináře – Tex-Mex Restaurant & Burger Bar, Luděk Mleziva Stráž, provozovna Retro café 

Domažlice, Zdeňka Petrůjová Babylon, provozovna Hotel Restaurace Bohmann Babylon, 

Vinička s.r.o. Praha 6 – Břevnov, provozovna Restaurace U Svatého Jána Trhanov, JLJ 

International s. s r. o., Babylon, provozovna Restaurace Paradiz Babylon, Radek Vavro 

Horšovský Týn, provozovna Restaurace Kobra, Horšovský Týn, Václav Kresl Domažlice, 

provozovna Restaurace Zubřina Domažlice, Viera Šleis Klenčí p. Čerchovem, Hotel 

Bayerwaldhof Bad Kötzting, Liebenstein. 

Žáci 2. ročníku oboru Prodavač konali část odborného výcviku na smluvních 

pracovištích ZKD Sušice, skupina COOP: COOP Domažlice, Kozinova 178, COOP 

Domažlice, Hájkova 479, COOP Kdyně, Náměstí 440, COOP Kdyně, Americká 490, 

Prodejna COOP Dobřany, Sokolovská 967. 

 
8.2.2 Odborné exkurze 

  

23.9.2022 žáci 2.ročníku oboru prodavač navštívili velkoobchod Vocapo v Plzni. Zde 

byli seznámeni se sortimentem drogistického zboží, různými druhy cen na trhu a způsobem 

vyúčtování prodeje zboží včetně paletového prodeje.  

 

20.3.2023 Odborná exkurze 3. ročníků oboru kadeřník ve vlásenkářské dílně 

Divadla J.K.Tyla v Plzni. 

20.4., 25.4.2023 Exkurze na Úřad práce Plzeň – S3.E, S3.K, S3.D, třetí ročníky 

oborů kadeřník a elektromechanik – kariérové poradenství. 

27.6.2023 Odborná exkurze pro kadeřníky v salonu ANGEL v Plzni 

 

30.11.2022 žáci 1.ročníku oboru kuchař-číšník a gastronomie navštívili restauraci 

Pivovar v Domažlicích. Exkurze byla zaměřena na moderní výrobní zařízení v kuchyni a 

obsluze.   

14.6.2023 navštívili žáci 2.ročníku oboru kuchař-číšník pivovar Prazdroj v Plzni. 

Žáci měli možnost se seznámit s historií pivovaru, výrobou piva, tržními druhy piva. Exkurze 

byla zakončena ukázkou čepování piva.   

21.4.2023 Exkurze na Úřad práce Domažlice pro končící třídu D 3.C (obor kuchař-

číšník).  

20.6.2022 navštívili žáci G 1.K rodinný pivovar Chodová planá. Žáci měli možnost 

si prohlédnout sladovnu, pivovarský provoz, seznámit se s historií pivovaru a tradičními 

výrobními postupy vaření piva.   

26.6.2023 žáci 1.ročníku oboru kuchař-číšník a gastronomie se seznámili v mlékárně 

v Domažlicích s výrobou čerstvého sýra ve slaném nálevu Akawi, který je určen hlavně pro 

export. Dalším sortimentem mlékárny je výroba másla.  

27.6.2023 navštívili žáci 1.ročníku oborů kuchař-číšník a gastronomie pivovar 

v Domažlicích. Žáci měli možnost se seznámit s historií vaření piva v regionu a moderní 

výrobou spodně kvašených piv.   

27.6.2023 exkurze hotelu v bavorském lese HERZOG HEINRICH v Arrachu. Žáci 

1.ročníku oboru gastronomie měli možnost se seznámit s provozem hotelu, jeho ubytovací 

částí, stravovací částí a wellness.  

 

19.5.2023 se žáci třetího ročníku zúčastnili exkurze Truhlářství Vrba v Domažlicích. 

Kde viděli velmi hezky vybavenou dílnu. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

28 

 

5.6.2023 se žáci prvního a druhého ročníku zúčastnili exkurze do firmy LST pila 

Hostouň, kde kromě pilnice s pasovou pilou, viděli také výrobu nekonečného vlysu, výrobu 

lepených hranolů a zpracování odpadu na pelety. 

9.6.2023 se žáci druhého ročníku zúčastnili exkurze do firmy Pfeifer Trhanov, kde se 

seznámili s historií firmy a výrobou spárovek a šalovacích desek. 

14.6.2023 se žáci zúčastnily exkurze v Plzeňském Prazdroji, kde jsme také navštívili 

bednárnu kde vyrábí klasickými technologie kromě sudů také různé dekorační výrobky. 

26.6.2023 proběhla exkurze do firmy Dřevoplus pro žáky druhého ročníku, kde viděli 

velmi pěkně vybavenou truhlářskou dílnu.  

 

9.9.2021 Dny vědy a techniky v Plzni pořádána Západočeskou univerzitou v Plzni, 

kde bylo připraveno 35 expozic plných zajímavých experimentů a hrátek s vědou. Účastnili se 

žáci 2. ročníku oboru elektromechanik pro zařízení a přístroje pod vedením učitele OV. 

21.3.2023 navštívil naši školu ve Stodě EDUbus – MOBILNÍ POLYTECHNICKÁ 

LABORATOŘ PRO ŠKOLY v rámci připravovaného EDUgrantu. Tento speciálně 

upravený autobus je bohatě vybavený moderním výukovým zařízením od výpočetní techniky, 

pestrou škálou měřících senzorů, termokamerami, měřícími systémy, až po virtuální realitu. 

To vše je zahrnuto do několika výukových programů nabízených nejen žákům, ale i 

pedagogům a dalším zájemcům. 

Měřící zařízení – zde si žáci vyzkoušeli propojit s tabletem přes bluetooth senzory 

teploty, CO2 a pomocí kabelů měřící přístroje voltmetr a ampérmetr. Naměřili několik hodnot 

při odlišných podmínkách použití čidel a při zapojeních různých elektronických součástek do 

obvodů. Hodnoty následně zapsali do sdílené tabulky umístěné v cloudu. To vše bylo názorně 

prezentováno na velkoplošných monitorech. Společně jsme výsledky porovnali a vyhodnotili 

stav a případné odchylky či chyby v měření. 

Termokamery – pomocí dvou typů termokamer si žáci vyzkoušeli změřit, porovnat a 

vyhodnotit výsledky měření u velkého množství vzorků a situací. Pracovali s pojmy jako je 

tepelná vodivost či izolace různých materiálů, odraz tepla, tepelná setrvačnost, přeměna 

kinetické energie na tepelnou a další. Virtuální a rozšířená realita - v tomto programu si žáci 

osobně vyzkoušeli rozdíl mezi virtuální realitou (VR) a rozšířenou virtuální realitou (AR). 

Používali nejen speciální brýle pro VR, ale i tablety a mobilní telefony. Nahlédli pod pokličku 

vytváření prostředí pro VR. Poznali její bohaté uplatnění nejen v zábavním průmyslu, ale i v 

různých dalších oborech od elektro, strojního až po medicínu. 

Návštěva EDUBusu zpestřila naši výuku a nadchla a inspirovala všechny zúčastněné. 

Celkem se akce zúčastnilo 52 žáků a 5 pedagogických pracovníků. 

6.6.2023 Odborná exkurze do firmy WIENERBERGER Stod – žáci 2. ročníku 

oboru elektromechanik pro zařízení a přístroje. 

26.06.2023 – proběhla exkurze ve firmě OMEXOM GA ENERGO, kde žákům byla 

představena interaktivní expozice z oblasti fotovoltaické elektrárny, elektromobility, Smart 

technologie. Akci se účastnili žáci S2.E a S1.M. 

18.9., 21.9., 6.10.2022, 27.06.2023 ve firmě MD Elektronic s.r.o. proběhly odborné 

exkurze pro žáky 1. a 2. ročníku oboru elektrotechnik pro zařízení a přístroje a 1. ročníku 

oboru mechanik elektrotechnik, kde byla představena firma. Žáci se prošli výrobou a mohli 

nahlédnout do technického servisu. V laboratoři byli seznámeni se zajímavostmi z laboratoře 

a její využití ve výrobním procesu. Na konec pro žáky byla připravená soutěž a následovalo 

vyhlášení výsledků a předání cen. 

 

8.3.2023 žáci třetích ročníků oborů obráběč kovů a mechanik seřizovač navštívili 

provozy společností zabývající se obráběním a úpravou materiálů v Plzni. Exkurzi zaštiťoval 

pan Miroslav Dominik ze společnosti DOMINIK – CNC HEAVY MACHINING s.r.o... 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

29 

 

První prohlídka proběhla ve Výzkumném a zkušebním ústavu v Plzni, kde jsme byly 

seznámeni s aplikací funkčních povrchů metodou žárových nástřiků, plazmatickým nástřikem, 

vysokorychlostním nástřikem, elektrickým obloukem a nástřikem plamenem, které se 

využívají k opravě poškozených povrchů opotřebením. Dále jsme byly seznámeni s provozem 

pro tepelné zpracování materiálů pomocí nitridace v plynu, cementací a dalším 

zušlechťováním materiálu. Poté jsme se přesunuly do společnosti DOOSAN, kde jsme viděly 

výrobu turbín. Zde jsme viděly v provozu obráběcí stroje, které jsou několika násobně větší, 

než jsme zvyklí. Největší portálové centrum má délku pracovního prostoru 17 000 mm. 

Poslední prohlídka byla ve společnosti WIKOV Gear, kde se vyrábí a renovují převodovky. 

Ve společnosti se vyrábí veškerá ozubená kola s rovným a šikmým profilem až do průměru 

3 500 mm. Žáky exkurze velice zaujala, byli udiveni, když viděli, jak se vyrábí dílce větších 

rozměrů, než jsou zvyklí. 

7.6.2023 se žáci druhého ročníku oboru strojní mechanik s doprovodem učitele 

odborného výcviku Václavem Tichotou a Jaroslavem Kreslem, navštívili dvě kovoobráběcí 

firmy ve Kdyni, Kdynium Kdyně a Strojírny Kohout. Tyto firmy několik let spolupracují 

s naší školou. Žáci během studia v těchto firmách vykonávají část odborného výcviku, je jim 

po ukončení studia nabídnuta smlouva o nástupu do zaměstnání. Ve firmě Kdynium a.s. nás 

výrobou provedl pan Šimáček a firmou Strojírny Kohout spol. s r.o. nás provedl pan Skala. 

Oba pánové jsou dlouholetí zaměstnanci firem, a výrobou nás provedli od prvopočáteční 

výroby až k expedici finálního výroby. 

Dne 8. června 2023 se žáci třídy M1. S a S2. T s doprovodem učitelů odborného 

výcviku Jaroslavem Kreslem a Slavomírou Doubkovou navštívili v Domažlicích firmu 

Wagner Domažlice a Elliot Paul Domažlice. Firma Wagner má dlouholetou tradici 

kovovýroby v Domažlicích, která se zabývá převážně zpracováním plechů. Celým procesem 

výroby nás zasvětil pan Bauc. Poslední exkurzi jsme ukončili ve firmě Elliot Paul, kde nás 

provedl pan Pojar, jednatel firmy v ČR. Tato firma se sídlem v objektu bývalé firmy Gali 

optic se zabývá výrobou brýlových rámečků a očnic. Tyto výrobky vyrábí převážně z plastů 

na vstřikovacích lisech. Žáci během exkurzí měli možnost vidět několik variant zpracování 

kovových materiálů a dozvědět se o výrobních procesech, požadavcích aj.. Měli možnost klást 

různé otázky ohledně výroby nebo budoucího zaměstnání.  

 

8.2.3 Kurz pro zaměstnance firem 

V dubnu 2023 proběhl kurz pro zaměstnance (3) firmy Stolfig z Chotěšova. Kurz 

byl zaměřen na základy programování v řídícím systému Heidenhain, seřízení a obsluhu CNC 

frézky.  

 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 
Ve školním roce 2022/2023 nebyla provedena kontrola ČŠI na místě. 

 

Součástí testování tělesné zdatnosti byly čtyři testy, a to leh sed, shyby na hrazdě 

nebo výdrž ve shybu, skok daleký z místa a vytrvalostní člunkový běh. Testy byly 

realizovány ve dvou cvičebních jednotkách a před testem proběhlo desetiminutové rozcvičení, 

které obsahovalo tři základní části – rušnou, kloubně-mobilizační a protahovací. Protahovací 

cvičení bylo zaměřeno na základní svalové partie, které byly v rámci testování používány 

(zejména svaly dolních končetin a v okolí ramenního kloubu). Po rozcvičení bylo zařazeno 

hrubé seznámení s průběhem testu, což urychlilo objasňování pravidel provedení testů. Po 

ukončení testování bylo provedeno kompenzační cvičení. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

30 

 

Do testování byli v průběhu října a listopadu 2022 zařazeni všichni žáci druhých 

ročníků, kteří nejsou osvobozeni z hodin tělesné výchovy, tedy žáci oborů obráběč kovů, 

strojní mechanik, truhlář, prodavač, kuchař – číšník, kadeřník, kosmetické služby a mechanik 

seřizovač. Učitelé tělesné výchovy realizovali testování dle dodaného manuálu. Výsledky 

jednotlivých aktivit zapisovali prostřednictvím aplikace FITPA. 

 

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy za uplynulý kalendářní rok 
 

10.1 Projekty a dotační programy.  

 

V průběhu školního roku 2022/2023 naše škola pokračovala v udržitelnosti 

projektů čerpaných z prostředků ze Strukturálních fondů EU na realizaci projektů, 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 

   

Integrovaný regionální operační program (IROP)  

Dne 16.3.2018 Ministerstvo pro místní rozvoj vydalo Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

na projekt Pořízení CNC obráběcího centra s příslušenstvím pro zájmové a celoživotní 

vzdělávání – sblížení teorie a praxe truhlářské výroby, 

CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_054/0004582 vydaný v 57. výzvě Infrastruktura pro zájmové 

neformální a celoživotní vzdělávání. Celková částka projektu činila 2.199.999,- Kč včetně 

DPH. 

Cílem projektu bylo doplnit strojové vybavení školy na truhlářské dílně, které je běžně 

využíváno firmami v regionu. S novým strojem se seznámí v rámci volnočasových aktivit 

žáci denního studia SŠ, zájemci z řad žáků ZŠ a frekventanti kurzů dalšího vzdělávání 

dospělých. 

Dne 16.5.2018 byla zveřejněna Výzva k podání nabídek na pořízení CNC obráběcího 

centra s příslušenstvím. Při hodnocení nabídek byla vybrána nabídka ekonomicky 

nejvýhodnější a s dodavatelem byla dne 7. 6. 2018 uzavřena smlouva. V září 2018 bylo CNC 

centrum dodáno a usazeno. Během října a listopadu proběhlo zaškolení našich pracovníků. 

Začaly přípravy pro bezbariérový vstup na halu, který byl jednou z podmínek pro ukončení 

realizace tohoto projektu. Vzhledem k tomu, že se mohl bezbariérový vstup řešit až po 

výměně vstupních vrat, bylo možné projekt ukončit až v červenci 2019. Zpráva o realizaci a 

žádost o platbu byly schváleny a proplaceny dne 16.8.2019. 

Nyní probíhá udržitelnost projektu do 9.10.2024. 

 

V červnu 2020 byla podepsána smlouva o partnerství s finančním příspěvkem 

k projektu IKAP II v rámci OP VVV Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji, jehož žadatelem je 

Plzeňský kraj. Finanční podíl způsobilých výdajů naší školy je 3 606 067,64 Kč.   

Prioritou a cílem projektu je dosáhnout co nejkvalitnějšího odborného vzdělávání a ICT 

vzdělávání odpovídajícímu měnícím se potřebám trhu práce (Průmysl 4.0), a to jak po stránce 

personální, tak i nabídkou nejmodernějšího vybavení pracovišť odborného výcviku strojírenských oborů 

jako je robotizace, automatizace, řízení a optimalizace výrobních procesů za pomoci informačních 

technologií, virtuální svařování a to i v rámci zájmového vzdělávání. Realizace projektu začala od ledna 

2021, ukončení projektu je 30.11.2023. Na tomto projektu s námi spolupracuje 6 partnerských 

základních škol. Jedná se o ZŠ Kdyně, ZŠ Staňkov, ZŠ Domažlice Komenského 17, ZŠ Domažlice 

Msgre. B. Staška, ZŠ Poběžovice a ZŠ Stod.  

V rámci projektu se ve školním roce 2020/2021 z důvodu pandemie Covid-19 prováděly v měsících 

květen a červen pouze přípravy na kroužky. Ve školním roce 2021/2022 se kroužky rozjely naplno. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

31 

 

V tomto roce jsme v rámci projektu pořídili cvičnou svářecí stanici za 598 950,- Kč, Interaktivní 

obrazovka ActivPanel Cobalt 65“ za 126 190,- Kč a 4x Edilatovní robot v celkové hodnotě 131 164,- 

Kč. 

Ve školním roce 2022/2023 se i nadále realizovaly kroužky. Z projektu se vybavila učebna IT v hodnotě 

470 424 Kč. 

 

SOU se zapojilo do projektu Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických 

oborů. Projekt realizován v průběhu dvou let formou workshopů, exkurzí. Jeho zakončení se 

konalo 23.9.2023formou soutěže (viz soutěže).  

 

SOU se zapojilo do projektu Podpora digitálních kompetencí pedagogů SŠ 

v Plzeňském kraji. Naše škola byla do projektu zapojena v jednotlivých kompetencích, které 

se týkaly těchto okruhů: profesní zapojení, digitální zdroje, výuka, digitální hodnocení, 

podpora žáků. Projekt byl ukončen v září 2022. Byli jsme partnerskou školou projektu 

KCVJŠ Plzeň. Podařilo se nám posunout digitální kompetence učitelů. 

 

SOU se zapojilo do EDUgrantu Projekt výstavby modelového objektu pro účely 

odborné ukázkové výuky v oblasti integrace novodobých trendů elektrotechnických 

instalací. Projekt předpokládá návrh a výstavbu fotovoltaické elektrárny pro studijní účely v 

režimech Off-grid, Hybrid a on-grid v režimu DC Coupled a AC – coupled.  

Fotovoltaická elektrárna bude umístěna v objektu, kde je mimo jiné nainstalován 

elektronickým zabezpečovacím systémem pro ochranu veškerého vybavení, kamerový systém 

a kompletní IT konektivita včetně technologie wifi, monitory, dataprojektor a nábytkem 

nezbytným pro odbornou výuku, zkoušky a ukázky funkčnosti jako celku. EDUgrant ve výši 

250.000,- Kč. 

 

Na začátku roku 2023 se naše škola zapojila do operačního programu OP JAK.  

 

V březnu 2023 bylo vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace v programu Integrovaný 

regionální operační program. V tomto programu škola vybuduje jednu učebnu ve Stodě a druhou 

v Domažlicích. Ve školním roce 2022/2023 se realizovaly pouze přípravy. Celková částka projektu cca 

8 milionů Kč. 

  

 V srpnu 2023 podání projektu INTERREG, Úhlava Klatovy 

V nově připravovaném mezinárodním projektu, kterého se účastní Střední odborné 

učiliště v Domažlicích, Berufsschule Cham, Technische Schule Waldmünchen, 

Střední průmyslová škola Klatovy a společnost Úhlava Klatovy, jsme partnerskou školou.  

Proběhlo několik schůzek. Tématem poslední schůzky bylo financování projektu, jednotlivé 

aktivity, které budou v rámci technického vzdělávání podporovány, i administrativní 

záležitosti, které souvisejí se schválením projektu.  

 

  Hlavní úkoly školy stanovené pro oblast vzdělávací, oblast mimoškolní, oblast 

řídící a oblast ekonomicko hospodářskou byly v roce 2022 úspěšně plněny. Důkazem 

dobré a úspěšné práce SOU Domažlice je zájem žáků o studium na této škole a 

skutečnost, že převážná většina absolventů, kteří chtějí pracovat, nachází uplatnění na 

trhu práce, případně pokračují v dalším studiu.  

  

10.2 Dotační programy v rámci PK 

 

Příspěvek na podporu preventivních aktivit a výchovy k toleranci - 25 000 Kč  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

32 

 

Mikrogranty Plzeňského kraje pro podporu a rozvoj oblasti školství, mládeže – 20 000 Kč 

Dotační program – Motivace pro technické vzdělávání mládeže Plzeňského kraje –100 000 

Kč  

Národní plán obnovy – doučování žáků – částka 320 160 Kč 

Dotace NPO - prevence digitální propasti – částka 87 000 Kč v roce 2022, v roce 2023 částka 

73 000 Kč 

Dotace NPO – digi pomůcky – částka 525 000 Kč 

 

10.3 Pořízení dlouhodobého majetku, rekonstrukce 

 

V březnu 2022 začala generální oprava frézky pro pracoviště odborného výcviku v hodnotě 

996 532,- Kč. Oprava byla dokončena na podzim v témže roce.  

V dubnu 2023 byla pořízena do kuchyně v Domažlicích elektrická pánev v hodně 119 777, 

90 Kč. 

V květnu 2023 byla dokončena projektová dokumentace pro stavební povolení pro 

provedení stavby – Rekonstrukce a přístavba stávajícího objektu pro stravování 

s víceúčelovým využitím jídelny na společenské a výukové aktivity v hodnotě 514 492 Kč. 

Rovněž bylo vydáno stavební povolení. 

V srpnu 2023 byla dokončena rekonstrukce střešního pláště hlavní budovy SOU 

v hodnotě 576 668, - Kč, 500 000, - Kč byl příspěvek od PK. 

 

 
10.4 Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2022  

   v Kč 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito  

Vratky 

dotací 

všemi poskytovateli k 31.12.2022 k 31.12.2022 celkem 

a 1 2 3 

Poskytnuté dotace celkem (= ř. 1.+ ř. 

2.)                                                          55 759 855,00 55 759 855,00 0,00 

     

v tom:    

  1. přímé výdaje na vzdělávání 

celkem 55 759 855,00 55 759 855,00 0,00 

      v tom:    

          a) platy 40 065 855,00 40 065 855,00 0,00 

          b) OON 122 000,00 122 000,00 0,00 

          c) ostatní 

(pojistné+FKSP+ONIV) 15 572 000,00 15 572 000,00 0,00 

                      z toho: DVPP 0,00 0,00 0,00 

 

Vysvětlivky:    

sloupec 1 - poskytnuto = výše dotací převedených jejich poskytovateli na účet příjemce 

do 31.12.2022 

sloupec 2 - použito = výše dotací skutečně použitých příjemcem pro stanovené účely do 

31.12.2022 

sloupec 3 (vratky účelově nepoužitých dotací) = sl. 1 

minus sl. 2   



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

33 

 

    

Poznámky:    

řádek Dotace poskytnuté celkem = 

součet jednotlivých titulů dotací     

řádek 1. - přímé náklady na vzdělávání = součet 

platů, OON, pojistného, FKSP a ONIV   

 

                                                                                         

Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů 

 

 

Přímé náklady na vzdělávání 

                                        

Rozpočet:                                                                                           Kč 

Limit počtu zaměstnanců                            84,1581 

Přímé neinvestiční výdaje celkem                                        55 759 855,00 

           z toho prostředky na platy                                         40 065 855,00 

           z toho prostředky na ostatní osobní náklady                  122 000,00 

 

Plnění:  
Limit počtu zaměstnanců                            83,2188 

Přímé neinvestiční výdaje celkem                                       55 759 855,00 

       z toho : prostředky na platy                                          40 065 855,00 

       z toho prostředky na ostatní osobní náklady                     122 000,00 

 
 

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 dle zákona č. 250/2000 Sb.

       

 Hospodářský výsledek za rok 2022     Kč    98 509,93 Kč 

       

 Návrh na rozdělení HV za rok 2022 

       

  Fond rezervní:                   Kč   98 509,93 Kč     100% 

  

 

 

 

 

     

 

11.  Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu v souladu se strategickými dokumenty Plzeňského kraje 

(Dlouhodobý záměr, Vize vzdělávání v Plzeňském kraji v roce 2035, 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Plzeňského kraje na období 2020-

2022) 
(DZ, VIZE 2035, KAP, dále např. rekonstrukce, investice, modernizace, nové obory, 

vyřazené obory, mezinárodní spolupráce, úspěchy školy, úspěchy žáků...) 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

34 

 

11.1    Soutěže odborných dovedností 

 
11.1.1 Odborné soutěže oborů Mechanik seřizovač, Obráběč kovů, Strojní mechanik 

 

Dne 12. září 2022 proběhla prezentace soutěžních týmů žáků 4. ročníku oboru 

mechanik seřizovač soutěže Sinumerik CUP 2022. Prezentace proběhla on-line formou 

pomocí programu Teams. Prezentace byla pro všechny soutěžní týmy. 

Dne 27. září 2022 proběhlo slavnostní vyhlášení soutěže Sinumerik CUP 2022 

v konferenčním centru společnosti Siemens v Praze. Na čtvrtém místě se umístil tým ve 

složení Ondřej Salák, Jan Sladký a Marek Štauber. Na šestém místě se umístil druhý tým 

ve složení Slávek Mathauser, Michal Kapic a Petr Paitl. 

 

V únoru 2023 bylo zveřejněno zadání soutěže Sinumerik CUP 2023. Letošním 

úkolem je vytvořit program pro výrobu kempingového vařiče na pevný líh. Žáci třetího 

ročníku oboru mechanik seřizovač utvořili dva týmy. První tým ve složení Lukáš Förster, 

Ondřej Chmelík, Štěpán Knopf a Tomáš Durdík. Druhý tým ve složení Tadeáš Krobot, 

Lukáš Leeder, Patrik Plachý, Matyáš Prettl. Vyhodnocení proběhne 24.10.2023 

v konferenčním centru společnosti Siemens v Praze. 

 

Dne 5. října 2022 se žáci čtvrtého ročníku oboru mechanik seřizovač zúčastnili 

soutěže Mladí strojaři v programování CNC obráběcích strojů na Mezinárodním 

strojírenském veletrhu v Brně, kterou zaštiťuje svaz strojírenské technologie. Letošní 

veletrh se podobal předchozím ročníkům.  

V řídícím systému Heidenhain soutěžili Slávek Mathauser, Petr Paitl a David Smazal, 

kde je soutěž postavena na jednom výherci. Jakmile má první soutěžící naprogramovanou 

danou součást, soutěž je ukončena.  

V řídícím systému Sinutrain se využívá veškerý čas na programování, jsou vyhlašovaná 

první tři místa. Letošním zadáním bylo naprogramovat součást ve tvaru třmenového 

kalibru. Ve středečním dopoledním bloku se na prvním místě umístil Ondřej Salák, na 

druhém místě Jan Sladký. V celkovém pořadí soutěže na strojírenském veletrhu se 

Ondřej Salák umístil na druhém místě. Veliké poděkování patří nejen Ondřeji Salákovi za 

výborný výsledek, ale také učitelům odborného výcviku a odborných strojírenských 

předmětů. Obrovskou radost máme také z toho, že již sedm let patříme k české špičce 

v přípravě žáků v programování CNC strojů a sedm let jsme na medailových pozicích 

v celkovém hodnocení soutěže. 

 

Ve středu 14. prosince 2022 proběhlo slavnostní předání ocenění na Ministerstvu 

průmyslu a obchodu v Praze. Diplom předával vítězům soutěže v programování CNC 

strojů na Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně náměstek ministra Jozefa Síkely 

Eduard Muřický společně s generálním ředitelem BVV Brno. Dále byl přítomen zástupce 

Svazu strojírenské technologie a Technického deníku. Soutěžící Ondřej Salák ze čtvrtého 

ročníku oboru Mechanik seřizovač se umístil na celkovém druhém místě v řídícím 

systému Sinutrain. Slavnostního předávání se zúčastnili z našeho učiliště paní ředitelka Mgr. 

Zdeňka Buršíková, zástupce ředitele pro praktickou výuku Ing. Jan Bohmann, třídní učitelka 

Mgr. Markéta Krausová, učitel odborných předmětů Ing. Radek Veselý, učitel odborného 

výcviku Rostislav Bohman a žáci Slávek Mathauser a Petr Paitl. 

 

Dne 23. března 2023 se konalo krajské kolo soutěže ve svařování Memoriál Mgr. 

Václava Vilda ZLATÝ POHÁR LINDE na Střední škole v Rokycanech. Soutěž se skládala 

z testu BOZP, teoretického testu technologické části a z praktického provedení svarů. Svary 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

35 

 

se prováděly metodou 135 (svařování elektrickým obloukem v ochranné atmosféře) a 311 

(svařování plamenem). Naše učiliště reprezentoval Vladimír Vrzal, žák 3. ročníku oboru 

strojní mechanik, který soutěžil v metodě 135 a umístil se na 8. místě. 

12. dubna 2023 se konal 5. ročník mezinárodní Velikonoční soutěže ve svařování. 

Pořadatelem Velikonoční soutěže žáků středních škol ve svařování byla Střední škola řemesel 

v Šumperku. Soutěž se konala pod záštitou ŠKODA PARS a.s., člen skupiny ŠKODA 

TRANSPORTATION, a za podpory oficiálních partnerů soutěže. Soutěže se zúčastnilo 

celkem 18 soutěžících. Na desátém místě se umístil Vladimír Vrzal, na jedenáctém místě 

se umístil Leoš Knopf, oba jsou žáci třetího ročníku oboru strojní mechanik. 

Soutěž se skládala z praktického provedení soutěžního svárového spoje, teoretických 

znalostí a dodržování bezpečnostních předpisů při svařování. Teoretická část soutěže 

prověřila znalosti technologie a BOZP formou testů. Pro přípravu soutěžících v teoretické 

části byla doporučena literatura od svářečského nakladatelství a vzdělávací společnosti 

ZEROSS. Časová dotace byla 20 minut na technologii a 20 minut na BOZP. Hodnocení 

proběhlo porovnáním soutěžních svárových spojů a součtem bodů teoretické části. Během 

soutěže byl předveden svár, provedený výukovým robotem. Vyhlášení a předání cen bylo 

závěrem této soutěže, kde první tři nejúspěšnější dostali hodnotné ceny a ostatní obdrželi cenu 

útěchy a diplom za účast.   

 

Dne 29. března 2023 se konala v Praze v hotelu DUO mezinárodní soutěž Stříbrný 

píst SMC, která je určená pro studenty 2. až 4. ročníku středních technických škol, které mají 

v osnovách výuku automatizace, mechatroniky – obecně předměty spojené s obsahem 

soutěže. Cílem soutěže je podpořit výuku průmyslové automatizace. Formou soutěže studenty 

motivovat k dalšímu vzdělání nad rámec školních osnov a dát jim možnost porovnat svoje 

znalosti a zkušenosti v ostré konkurenci středních škol z Česka a ze Slovenska. Soutěžilo se 

v zapojování pneumatických obvodů, elektropneumatických obvodů, tvorbě obvodů 

v simulačním programu Autosim 200, testu všeobecných znalostí, poznávání pneumatických 

komponent a hledání závady na systému MAP200. Dále tam byla jedna mimosoutěžní 

disciplína Soutěž v programování jednoúčelového stroje. Ze SOU Domažlice se soutěže 

zúčastnili Jan Hartl a Viktor Orlov, oba žáci druhého ročníku oboru vzdělávání Mechanik 

seřizovač, kteří se umístili na 13. místě a porazili tak například všechny tři družstva 

z plzeňské průmyslovky profesora Švejcara, i když se soutěž přesouvá od pneumatiky spíše 

k automatizaci. Vzhledem k tomu, že když je nenaplněná kapacita soutěže, se smějí zúčastnit 

z jedné školy až tři družstva, navrhoval bych, aby příštího ročníku se zúčastnilo také družstvo 

mechaniků elektrotechniků ze Stoda, nebo smíšené družstvo. 

 

Dne 18. května 2023 byla SOU Domažlice pozvána včetně paní ředitelky Zdeňky 

Buršíkové na předávání cen v celokrajské soutěži Zlaté ručičky kraje 2023. Do této soutěže 

byl přihlášen Jan Vondrák ze třídy S2. T (Strojní mechanik) se soutěžním kusem ,,Hlavolam“, 

který vyhrál 1.cenu ve školním kole. Hlavolam se bohužel umístil na 15.místě ze 69 

soutěžících. Přesto Jan Vondrák obdržel symbolickou cenu za účast v soutěži Zlaté ručičky. 

Při této příležitosti byla předána cena Janu Vondrákovi hodnotná cena za krajské a celostátní 

soutěže Kovo Junior 2023 oboru strojní mechanik. V obou soutěžích se Jan Vondrák umístil 

na prvním místě a stal se laureátem oboru strojní mechanik pro rok 2023. 

 

V úterý 21. února 2023 proběhlo regionální kolo soutěže KOVO Junior 2023 

mechanik seřizovač na Střední průmyslové škole v Tachově, jejím vyhlašovatelem je Cech 

KOVO ČR. Prvním úkolem soutěže bylo vyhotovit program dle přiložené výkresové 

dokumentace na konzole pro CNC frézku v řídícím systému Heidenhain TNC 640. Dalším 

úkolem bylo měření pomocí měřidel a zápis do připravené tabulky. Třetím úkolem bylo 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

36 

 

vypracovat teoretický test. Na pátém místě se umístil Jan Sladký, a na šestém místě 

Ondřej Salák. 

 

V úterý 28. února 2023 proběhlo regionální kolo soutěže KOVO Junior 2023 Stojní 

mechanik na Střední průmyslové škole v Klatovech, jejím vyhlašovatelem je Cech KOVO 

ČR. Této soutěže se zúčastnilo 10 soutěžících ze šesti středních škol Plzeňského kraje. Soutěž 

se skládala ze dvou částí. Úkolem první části bylo vyrobit tvarovou součást dle výkresové 

dokumentace. Druhou částí bylo měření součásti a její porovnání rozměrů dle lícovací 

soustavy. Na prvním místě se umístil Jan Vondrák, a na třetím místě Karel Zelenka. Oba 

žáci druhého ročníku učebního oboru strojní mechanik. 

Ve dnech 12. a 13. dubna 2023 Střední odborné učiliště Domažlice pořádalo 

celostátní kolo odborné soutěže Kovo junior 2023 oboru strojní mechanik. Tuto soutěž 

organizuje Cech KOVO České republiky a je zařazena do soutěže České ručičky, která je 

největší přehlídkou řemesel a řemeslných oborů v České republice. Celostátního kola se 

zúčastnili zástupci sedmi krajů a to Plzeňského, Ústeckého, Jihočeského, Vysočiny, 

Moravskoslezského, Jihomoravského, Královehradeckého a Olomouckého. Soutěž se skládala 

z výroby součásti dle technické dokumentace, technického měření a testu odborných znalostí. 

První den po přivítání účastníků se soutěžící přesunuli do dílen, kde vyráběli „stahovák“. 

Jednalo se sestavu skládající se třech ručně vyráběných dílů a hotových spojovacích součástí, 

které potom hodnotila komise rozhodčích vybraná z učitelů, kteří soutěžící doprovázeli. Ti 

hodnotili nejen technickou správnost a funkci výrobku, ale také i vzhled. Druhý den 

následovalo měření a teoretický test. Po sečtení bodů ze všech disciplín se na prvním místě 

umístil Jan Vondrák, žák druhého ročníku SOU Domažlice, druhý skončil Ondřej Dvořák ze 

Střední školy strojírenské a elektrotechnické z Brna a třetí byl Ondřej Matoušek ze Střední 

školy lodní dopravy a lodních řemesel z Děčína. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo na 

domažlické radnici a všichni žáci podle pořadí obdrželi hodnotné ceny.   

Dne 21. června 2023 se na brněnském výstavišti v Rotundě konal slavnostní 

galavečer. České ručičky jsou největší přehlídkou řemesel a řemeslných oborů v České 

republice. Cílem přehlídky je upoutat žáky a jejich rodiče, aby po ukončení základní školy šli 

studovat učební obory. Přesvědčit je, že řemeslo má budoucnost a hraje významnou, ba 

nezastupitelnou roli v životě každého z nás. Proto každý rok je vybírán a na slavnostním 

galavečeru oceněn mladý řemeslník v určitém řemeslu České republiky. Pouze jediný 

soutěžící, a to tem nejlepší ve svém oboru a kategorii v daném školním roce, může obdržet 

zlatou plaketu Českých ručiček. Tento rok zlatou plaketu Českých ručiček získal náš žák 

druhého ročníku strojní mechanik Jan Vondrák, který se zúčastnil krajského Kovo juniora 

2023 kde získal první cenu, kterou poté obhájil v celostátním kole Kovo Junior 2023 pro obor 

strojní mechanik. Jan Vondrák v doprovodu paní ředitelky Mgr. Zdeňky Buršíkové převzal v 

sálu Rotunda na brněnském výstavišti Zlatou plaketu. Plaketa byla Janovi předána 

z rukou Jiřího Košťála, předsedy organizačního výboru „České ručičky“. Celý galavečer 

byl inspirován rostoucím významem řemeslných oborů v kosmickém průmyslu. Bylo 

poukázáno, že řemeslné dovednosti mají v dnešní době, mnohem širší využití, než se na první 

pohled zdá. 

 

Dne 1. března 2023 se naši žáci zúčastnili krajského kola soutěže Kovo Junior 2023 

oboru obráběč kovů, která se konala v Centru praktického vyučování na SPŠ strojnické a 

SOŠ prof. Švejcara Plzeň, v areálu ŠKODA HOLDING a.s.. Soutěž se skládala ze zhotovení 

rotační součásti dle výrobní dokumentace na stroji PROMA SPF 1000P, měření a testu 

znalostí. Po zahájení soutěže byli žáci seznámeni se strojem a s bezpečností práce. Po splnění 

soutěžní úkolů proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků soutěže a předání cen. Za SOU 

Domažlice se soutěže zúčastnili Jakub Kollross a Dominik Žlutý, žáci třetího ročníku oboru 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

37 

 

vzdělání obráběč kovů. Celkem bylo do soutěže přihlášeno 10 žáků. Na sedmém místě se 

umístil Dominik Žlutý a na devátém místě Jakub Kollross. Všichni účastníci soutěže 

obdrželi menší výhru. 

 

11.1.2 Odborné soutěže oboru Truhlář 

Dne 24.11.2022 pořádala naše škola v prostorách truhlářské dílny krajské kolo 

soutěže Mistrovství ČR v oboru truhlář pro Plzeňský a Karlovarský kraj. Kromě naší 

školy se zúčastnili žáci z Plzně a z Tachova. Naši školu zastupovali František Huttr, žák 2. 

ročníku, vybojoval 1. místo a postoupil do republikového kola, které se bude konat v Brně na 

výstavišti. Ondřej Princl obsadil velmi pěkné 3. místo.  

 

Dne 2.3.2023 se žák František Huttr zúčastnil republikového kola soutěže 

Mistrovství České republiky oboru truhlář. Žák dosáhl v republikové konkurenci velmi 

pěkné 5. místo. 

 

22.3.2023 se dva žáci druhého ročníku Ondřej Princl a František Huttr zúčastnili 

soutěže O hoblík Káji Hoblíka. František Huttr získal první místo. 

 

11.1.3 Odborné soutěže oboru Elektromechanik pro zařízení a přístroje, Mechanik 

elektrotechnik 

Jako každý rok jsme se ve dnech 12.10.2022 účastnili ve spoluprací se ZŠ Stod 

soutěže Technika má zlaté dno. Soutěž proběhla v Plzni, jednalo se o již 10. ročník, byla 

vyhlášena Plzeňským krajem. Žáci měli za úkol sestrojit pomocí stavebnic Merkur a Bolfin 

funkční řezačku polystyrénu. Naši školu reprezentovali žáci 1. ročníku Mechanik elektronik a 

žáci Aneta Veberová a Kevin Stadtherr z 9. ročníku ZŠ Stod. V soutěži Technika má zlaté 

dno úspěšně skončili na 6. místě. 

 

Ve dnech 21.-22.10.2022 se konala Odborná konference a Hackathonu otevřených 

dat Plzeňského kraje v Sušici v rámci projektu Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji. Letošního 

ročníku se účastnilo 22 týmů, z toho 19 obhajovalo svůj projekt před odbornou porotou. Naši 

žáci tříd S1.M Chod Pavel, Anders Michal a S2.E Kraus Štěpán, Stauber Milan si mohli 

vyzkoušet zpracování dat za pomocí software Power BI, Excel, Power point od firmy 

Microsoft s využitím volně přístupných datových sad zaměřeny na informace z různých 

oblastí: dopravy, zdravotnictví, školství, volebních výsledků a další. Svoji práci v podobě 

aplikace sledující nejlevnější ceny pohonných hmot v grafech a tabulek na českém trhu 

odprezentovali žáci před odbornou porotou. 

 

Dne 02.11.2022 společně se ZŠ Staňkov jsme se zúčastnili Robotické soutěže 

vyhlášené Plzeňským krajem. Letošního ročníku se zúčastnilo 28 škol z plzeňského regionu. 

Soutěž probíhala v Techmanii Science Centre v Plzni. Soutěž probíhala v kategorii robota 

sledující čáru v rychlosti projetí předem stanovené dráhy, vyhýbání překážky a kreativity 

sestavení robota. Ve školním týmu se zúčastnili žáci SOU Domažlice, školy Stod, třídy S2.E 

Zelenka Martin, Kraus Štěpán a S1.M Chod Pavel a Mastný Erik. Na konstrukci robota, který 

z hlavní části byl tvořen stavebnicí Merkur a díly tisknuté na 3D tiskárně, následně osazen 

elektronikou Arduino, se podílel celý náš tým tříletého oboru elektromechanik a čtyřletého 

oboru Mechanik elektrotechnik. Za ZŠ Staňkov soutěžili žáci 8. a 9. tříd Vojtěch Malík, Elen 

Duchcová, Ben Leitl 8.A Jan Khas. Soutěž probíhala na pořadateli připravené dráze s 

označením start-cíl a překážek předem definovaných rozměrů. Naši žáci se na této trati, kvůli 

technickým problémům robota, umístili na 13. místě. Na stejném 13. místě ve své kategorii se 

umístila i základní škola Staňkov. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

38 

 

Ve dnech 21.-22.11.2022 se konala celostátní robotická soutěž ROBO 2022 

realizována v rámci projektu Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji ve spolupráci se 

Západočeskou univerzitou v Plzni a Středním odborným učilištěm elektrotechnickým, Plzeň, 

Vejprnická 56. Partnerem soutěže byla Techmania Science Center o. p. s. Soutěž byla určena 

žákům středních škol a rozdělena do tří soutěžních kategorií: rychlostní – nejlepší jízda, 

konstrukční – kreativita a prezentace robota před porotou. Do soutěže se přihlásilo 22 

soutěžních týmů z Libereckého kraje, Jihočeského kraje, Jihomoravského kraje, Pardubického 

kraje, Plzeňského kraje a Hlavního města Prahy. Úkolem soutěžních týmů bylo zkonstruovat 

robotické vozítko sledující čáru a na předem připravené dráze pořadateli s označením start - 

cíl projet robotem přepravující kelímek s vodou v co nejkratším čase. V týmu Středního 

odborného učiliště Domažlice, Prokopa Velikého 640, školy Stod, se účastnili žáci třídy 

S1.M Erik Mastný a Jan Makrlík. Na konstrukci robota, který z hlavní části byl tvořen 

stavebnicí merkur a díly tisknuté na 3D tiskárně, následně osazen elektronikou Arduino, se 

podílel celý náš tým čtyřletého maturitního oboru Mechanik elektrotechnik se zaměřením na 

automatizaci a elektronické systémy. Naši žáci se v národní soutěži umístili v kategorii 

„Nejlepší jízda“ na 3.místě a v kategorii "Celkový vítěz soutěže" na 5. místě. 

 

Ve dnech 29. a 30. 3. 2023 proběhl 20. ročník soutěže JABLOTRON-CUP 2022, 

kterou pořádala Střední průmyslová škola na Proseku ve spolupráci s firmou Jablotron Alarms 

a.s.. Žáci soutěžili v týmech složených ze 2 žáků školy. Soutěž se bude skládala z 

následujících disciplín: test z teoretických znalostí, zapojování a konfigurace systému JA-100 

(zapojování periferií a základní konfigurace zabezpečovacího systému), automatizace a 

konfigurace systému JA-100 (identifikace periferií a pokročilá konfigurace systému). Za naši 

školu soutěžili žáci S3.E Pecl Jan a Inderholc Pavel. 

 

11.1.4 Odborné soutěže oboru Kuchař - číšník 

23.9.2022 se zúčastnili žáci naší školy na Hotelové škole v Plzni závěrečné soutěže 

projektu Plzeňského kraje Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických škol. Téma 

soutěže Vaříme to Slow Food.   

Soutěž byla rozdělena do dvou částí:  

a) úprava pokrmu a dezertu (účast žáci 3.r. Haváčková, Dao Thi Puong Anh,   

                                              Nguyen Ba Thanh, 2.r. Bláha M.-bez umístění)  

b) obsluha 3.r. Hafner Jan, Holarová Eliška, Tesková Michaela – 3. místo  

                  2.r. Beitlerová Alena, Vrbovský Adam – 1. místo  

  

28.3.2023  se konala soutěž Zdobení perníčků v Plané. Této soutěže se zúčastnili 2 

žákyně třetího ročníku oboru kuchař-číšník Michaela Tesková  a Eliška Holarová, která 

získala 3. místo.  

  

4.4.2023 jsme pořádali nadregionální soutěž Hrnečku vař na téma Vaření naslepo 

aneb jaro našich babiček. Soutěže se zúčastnila SŠ Sokolov, SOŠ a SOU Horažďovice, 

Hotelová škola Mariánské Lázně a SOU Domažlice. Družstvo naší školy SOU Domažlice ve 

složení Miroslav Chmelík a Eliška Kováčová (žáci 2.ročníku oboru kuchař-číšník) se umístili 

na 3. místě.  

 

13.5.2023 se konala soutěž Plzeňský korbel v Plzni. Soutěž pořádala Hotelová škola 

Plzeň. Soutěžilo se v teoretických znalostech piva, jeho uskladnění a ošetřování před 

čepováním. Také v přípravě výčepu a pivního skla. Druhá část již byla praktická, kde 

soutěžící předvedli načepování nealkoholického piva Birell do sklenic 0,3l, 0,5l tzv. štuc a 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

39 

 

sklenice 0,5l s uchem tzv. krýgl. V soutěži se umístili žáci 2. ročníku oboru kuchař - číšník 

Alena Beitlerová a Adam Vrbovský na 5. místě.  

 

11.1.5 Odborné soutěže oborů Kadeřník, Kosmetické služby 

23.11.2022 kadeřnicko – kosmetická soutěž v Sušici – Glamour – Kouzlo krásy. 

Téma soutěže Vesmírná extravagance. Soutěžící Sláma Josef a Bleha Vojtěch, žáci 3. 

ročníku oboru kadeřník. Kosmetičky – Osvaldová Lucie, žákyně 4. ročníku oboru kosmetické 

služby.  

21.2.2023 pořádalo Střední odborné učiliště Domažlice kadeřnicko – kosmetickou 

soutěž – Beauty Cup 2023 v prostorách sálu MKS Domažlice. Téma soutěže bylo Moderní 

nevěsta a Moderní ženich. Za obor Kadeřník v pánské kategorii se zúčastnil žák 3. ročníku 

Josef Sláma, který se umístil na 2. místě. V dámské kategorii soutěžila žákyně 2. ročníku 

Karolína Buršíková a žákyně 3. ročníku Nicol Feilová, obě bez umístění. Stodská Adéla 

Mundilová ze 3. ročníku obsadila se svou modelkou 3. místo. 

Kategorie soutěžní make-up 2. místo Popovičová Nikola M4.K 

Kategorie facepainting 1.místo Fanfulová Jana K.2 

                                       2.místo Budínová Klára M3.K 

                                       3.místo Eichlerová Kateřina. 

 

5.5.2023 se zúčastnili žáci 3. ročníku (Josef Sláma a Nicol Feilová) finále soutěže 

firmy MATRIX, které se konalo v Pardubicích. Žáci si nejprve modely módně probarvili a 

pak vytvořili pánský střih a dámské módní balayage. Josef Sláma obsadil 5. místo v pánské 

kategorii z 15 soutěžících. Nicol Feilová obsadila 12. místo v dámské kategorii z 15. 

soutěžících. (2 žáci, Hejdová). 

 

11.1.6 Enersol 

1.3.2023 Enersol – krajské kolo v Plzni. Naši školu reprezentoval Erik Mastný za 

asistence Jana Hojdy – oba žáci 1. ročníku oboru Mechanik elektrotechnik. Soutěžili 

v kategorii „Enersol a inovace“ s prací „Ochrana přírody a ptactva za pomoci fotovoltaiky“. 

Pro tuto práci vyrobili žáci školy oboru truhlář ptačí budku s možností umístění kamery a žáci 

oboru elektromechanik budku osadili kamerou napájenou fotovoltaikou. Soutěžící vytvořil 

webové stránky, na kterých lze sledovat dění v ptačí budce snímané kamerou. Naši soutěžící 

se umístili se svojí prací na 2. místě a v kategorii vyhodnocení prezentací prací získali 1. 

místo.  

23. a 24.3. Enersol – celostátní kolo v Nymburku. Naši žáci reprezentovali plzeňský 

kraj a jako tým získali 2. místo. 20. – 21.4. představili svoji práci v anglickém jazyce i na 

mezinárodní přehlídce soutěžních prací v Olomouci. 

 

11.1.7 Soutěže všeobecně vzdělávací 

Nejvýznamnější akcí pro žáky nad rámec výuky cizích jazyků bylo školní kolo 

olympiády z německého a anglického jazyka, organizačně a materiálně zajištěné členy 

PKCJ v první polovině listopadu a uspořádané 24.11.2022 ve školní jídelně. Školního kola se 

zúčastnilo celkem 46 žáků ve třech kategoriích. 

V okresním kole olympiády z německého jazyka reprezentoval školu žák Lukáš 

Leeder, získal 6. místo. 

V listopadu se 9 žáků M4.K zúčastnilo soutěže KONTEXT, kterou pořádala 

Západočeská univerzita Plzeň v on-line čtení odborných anglických textů. Soutěž proběhla ve 

4 cyklech s týdenním odstupem a následným vyhodnocením jednotlivých úkolů za jednotlivý 

týden. Do závěrečného finálového kola postoupil Pham Ngoc Thinh, v němž se probojoval 

mezi 5 nejlepších účastníků soutěže v rámci Plzeňského kraje. Jedná se o největší úspěch 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

40 

 

v anglickém jazyce za posledních 6 let. Předmětová komise doporučila třídní učitelce M4.K 

Mgr. Markétě Krausové navrhnout na pedagogické radě dne 23.1.2023 ředitelce školy udělení 

její pochvaly za vynikající reprezentaci školy na veřejnosti.  

Náš žák 1. ročníku oboru Mechanik elektrotechnik ve Stodě Daniel Regner se dostal 

mezi pět nejúspěšnějších řešitelů v posledním kole a ve finále se umístil na 4. místě. 

 

Na počátku měsíce dubna (3.4.) se v DDM v Domažlicích konalo okresní kolo 

olympiády z českého jazyka, kterého se účastnil žák Lukáš Leeder z M3.K (3. ročník 

mechanika seřizovače), který obsadil celkově 8. místo.  

 

od 3.10. do 4.11.2022 proběhlo testování dvanácti žáků 1. ročníku oboru mechanik 

seřizovač: v krajské čtyřkolové on-line soutěži v matematice: mKontext, kterou pořádalo 

Oddělení koncepce celoživotního a distančního vzdělávání Západočeské univerzity v Plzni. 

Z celkového počtu 30 bodů, třetina žáků získala 12 a 13 bodů. Ve srovnání s výsledky 

ostatních soutěžících se řadíme mezi lepší průměr. Většina žáků soutěže dosahovala 0 až 5 

bodů.  

14.3.2023 – soutěž Matematika je hra - Jakub Schleiss a Vojtěch Miklíček, žáci 1. 

ročníku oboru mechanik seřizovač – bez umístění 

 

11.1.8 Soutěže sportovní 

 
Sportovní aktivita Místo konání Datum konání Výsledky 

Atletické závody – okresní kolo Městský stadion Domažlice 14.9.2022 2. místo (tým) 

Atletické závody – krajské kolo Městský stadion Domažlice 30.9.2022 7. místo (tým) 

Přespolní běh Bassebalový stadion Domažlice 7.10.2022 3. místo (tým) 

Okresní kolo v basketbalu Sportovní hala Horšovský Týn 24.10.2022 3. místo (hoši) 

Okresní kolo v basketbalu Sportovní hala Horšovský Týn 24.10.2022 4. místo (dívky) 

Středoškolská futsalová liga Sportovní hala v Domažliccích 21.11.2022 2. místo (hoši) 

Volejbalový turnaj SŠ Sportovní hala v Domažlicích 30.11.2022 2. místo (hoši) 

Subtera Cup 2022 ve florbale Sportovní hala FBŠ Slavia Plzeň 12.12.2022 2. místo (hoši) 

Futsal SŠ divize západ Sportovní hala v Rokycanech 26.1.2023 2. místo (hoši) 

Subtera Cup 2023 krajské finále Hala Lokomotiva v Plzni 27.1.2023 4. místo (hoši) 

Okresní kolo SŠ ve florbale Sportovní hala v Domažlicích 6.2.2023 2. místo (hoši) 

Okresní kolo SŠ ve fotbale TJ Jiskra Domažlice 9.5.2023 2. místo (hoši) 

Babylonský dráček – dračí lodě Babylonský rybník 16.6.2023 3. místo (tým) 

Dračí lodě školám Plzeň Borská přehrada v Plzni 19.6.2023 - 

Důkazem toho, že jsou studenti SOU Domažlice nejenom zruční řemeslníci, ale i 

zdatní sportovci, je účast na různých sportovních kláních a soutěžích. Okresní kola soutěží ve 

futsalu, volejbalu a basketbalu jsme absolvovali s výbornými výsledky, většinou jsme brali 

první nebo druhá místa. Velkým úspěchem pak pro nás byl postup do krajského kola 

atletických závodů. Pohybové aktivity jsou na naší škole podporovány a nezahálíme ani 

v zimě. Letos jsme využili zimních teplot a zamrzlého rybníka U Tří vrb k realizaci 

přírodního bruslení. Měli jsme celou ledovou plochu pro sebe a za krásného slunečného 

počasí jsme si krásně zasportovali v přírodě. Dalšími aktivitami na naší škole je založení 

kroužku cyklistiky a běžeckého lyžování. Je to výborný oddych a kompenzace pohybového 

deficitu po dni stráveném ve školní lavici. Pro další školní rok pak na základě zájmu studentů 

plánujeme uspořádat lyžařský kurz na Šumavě. Sport a jeho podpora je tedy nedílnou součástí 

života naší školy. 

 

11.2 Odborná školení: 
5.10.2022 se konalo pro žáky třídy S3.E odborné školení firmy Jablotron Alarms a.s. 

ve spolupráci s SOUE Plzeň, Vejprnická 56. Celkem se účastnilo 13 žáků, z toho 8 žáků 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

41 

 

úspěšně – ti tak získali „Osvědčení o absolvování odborného kurzu JABLOTRON 100 + 

firmy JABLOTRON ALARMS a.s.“ 

 

29. a 30.9.2022 proběhlo v učebně v kovo dílnách školení v programech od 

společnosti Autodesk. Školením provázel Marek Müller. Během školení bylo zodpovězeno 

mnoho individuálních otázek, týkajících se problému v programech AutoCAD a Inventor, 

kterého se zúčastnili učitelé odborných předmětů a odborného výcviku strojírenských oborů. 

  

21.3.2023 jsme se zúčastnily semináře CNC4YOU ve společnosti SIEMENS 

v Praze. Na semináři byly představeny novinky ohledně programování CNC strojů. Byl 

představen program „NX“, který se používá pro programování pomocí CAD/CAM systému. 

Dále byl představen program „Run My Virtual Machine“, který je nástupcem programu 

Sinutrain. Aleš Polzar nám předvedl další možnosti programování v programu Sinutrain 

pomocí DXF souborů, kde programátor importuje kontury z nahraného souboru. Byly nám 

představeny novinky ohledně servisních služeb a vývojového střediska v Brně. Předvedli 

ukázku spojení na dálku pomocí vzdálené plochy se strojem SLV EDU. 

 

26.9.2022 se UOV zúčastnily školení od firmy DUSY, které se konalo ve školícím 

centru VOKAPO Vorlíčkovi v Plzni. Tématem školení bylo Melírování vlasů, Baláž – volná 

ruka, módní barvení, módní střihy. Technoložka Karolína Lokvencová předvedla tyto 

techniky na svých modelech. UOV obdržely certifikáty. (Skalová, Hejdová) 

6.10.2022 se konal seminář na téma společenské účesy. Zúčastnili se žáci 3. ročníku. 

Školení se konalo ve školícím centru VOKAPO Vorlíčkovi v Plzni. (Hejdová) 

3.11.2022 žáci oboru kadeřník absolvovali kurz první pomoci.  Školili studenti 

Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni – oboru záchranář.   Účastníci 

kurzu byli seznámeni se poskytováním první pomoci, resuscitaci, rozpoznání zranění různých 

typů a získali informace o právní úpravě týkající se poskytnutí první pomoci. (47 žáků, 

Zieglerová, Skalová, Hejdová) 

13.1.2023 seminář  Péče o vlasy, Diagnóza vlasů a masáž vlasové pokožky. 

Žáci 1. ročníku oboru kadeřník obdrželi certifikát o absolvování tohoto kurzu. Žákům se 

seminář velmi líbil. Technoložka Iva Horská seznámila žáky s technikami masáží a zároveň 

techniky předváděla a žáci prováděli masáže pod jejím vedením. (17 žáků, Zieglerová) 

27.1.2023 se konalo školení od firmy IAM4u v SOU Domažlice. Majitel Jaroslav 

Havlíček seznámil žáky 2.a 3. ročníku s produkty této firmy. Tato firma je na trhu již 7 let a 

výroba je v Miláně. Technolog Marcel Štástka předvedl technologické postupy narovnávání 

kudrnatých vlasů, barvení vlasů, zesvětlování, přelivování, a ošetření vlasů – laminací. Žáci si 

vyzkoušeli práci s produkty této firmy a s produktem urychlovač vlasů. Školení bylo velmi 

přínosné pro výuku. (32 žáků, Skalová, Hejdová, Zieglerová) 

22.2.2023 se zúčastnili žáci třídy K.2.A. školení od firmy Dusy. Technolog paní 

Zdena Medková žáky seznámila s produkty a poskytovala informace, které se týkaly barvení 

vlasů a předvedla ukázku střihů. Žáci si objednali startovací pakety a k nim obdržely dárky–

vlasový vzorník, digitální váhu, zdarma školení a knihu barvení. Na závěr všichni obdrželi 

certifikáty.  

24.2.2023 absolvovali žáci oboru kadeřník seminář Trichologie. Tricholožka  

Bc. Iva Horská, žáky třetího ročníku seznámila s vědním oborem z oblasti Trichologie. 

Předvedla trichologické vyšetření trichokamerou. Školení bylo zaměřeno na kožní choroby a 

jejich léčbu. (14 žáků, Zieglerová) 

24.3.2023 žákyně 2. ročníku oboru kadeřník se zúčastnili webináře od firmy 

MATRIX. Téma bylo tónování vlasů, novými studenými odstíny. (7 žáků, Skalová) 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

42 

 

28.3.2023 se zúčastnili učitelky odborného výcviku, školení od firmy DUSY, které se 

konalo ve školícím centru VOKAPO v Plzni. Téma školení byly nové gelové 

semipermanentní barvy. (Skalová, Hejdová) 

15.5.2023 se zúčastnili žáci 2. ročníku webináře od firmy MATRIX. Webinář byl 

zaměřen na nové techniky barvení a melírování, ukázky nových produktů a technik. (7. žáků 

Skalová) 

1.6.2023 školení Barber School – vzdělávací centrum pro kadeřníky. Workshop 

proběhl pro žáky 1., 2. a 3. ročníku v našem učebním kadeřnictví, Plzeňská 29, Stod. 

2.6.2023 se konalo na SOU Domažlice, Prokopa Velikého 640 školení na pánské 

střihy – BARBER, zúčastnili se žáci 1. a 2. ročníku. Dva školitelé pánského Barberu z Brna, 

žáky seznámili s novými technikami pánských střihů, provedení tetování na vlasech 

s různými ornamenty. Nejprve se konala prezentace a pak byla praktická ukázka modelů. 

Všichni žáci se zúčastnili soutěže o vlasové produkty a na závěr obdrželi certifikáty. (30 žáků, 

Skalová, Hejdová) 

 

1.12.2022 - Školení kosmetičky – všechny ročníky – Refectocil – laminace obočí. 

14.12.2022 - Školení pro všechny ročníky oboru kosmetické služby – Refectocil – 

lash lifting. 

20.2.2023 Školení LASH STILIST – kosmetické služby 1. a 3. ročníku. 

 

11.3 Závěrečné zkoušky: 
9.2.2023 pilotně byly zadány všem žákům třetího ročníku oboru truhlář 

samostatné odborné práce (SOP). S tím, že stěžejní konzultace budou probíhat při 

odborném předmětu Konstrukce. Učitel odborných truhlářských předmětů vypracoval plán a 

harmonogram pro plnění zadaných úkolů a průběžně své práce žáci s učitelem konzultovali. 

Nutné bylo zapojit do hodnocení také učitele odborného výcviku, neboť dle zadané 

dokumentace museli materiál na dané výrobky žáků objednat. Termín pro konečné odevzdání 

souborných prací byl stanoven na 19.4.2023. Vzhledem k tomu, že SOP u oboru truhlář byla 

zadána prvním rokem a nebyla povinná, ředitelka školy po poradě s učiteli odborného 

výcviku a odborných truhlářských předmětů rozhodla o jejím konání. SOP byla součástí 

hodnocení praktické závěrečné zkoušky, všichni žáci ji i přes značnou časovou náročnost 

zvládli a učitelé si velmi pochvalovali vysokou odbornou úroveň praktické závěrečné zkoušky 

ve spolupráci se SOP. Do školního vzdělávacího programu oboru truhlář jsme zapracovali 

konání samostatné odborné práce, která bude od 2. pololetí 3. ročníku součástí předmětu 

Konstrukce. 

2.6.2023 probíhala písemná část závěrečné zkoušky třetích ročníků dle jednotného zadání, od 

5.-9.6.2023 probíhala praktická část jednotné závěrečné zkoušky, nově za pomoci samostatné 

odborné práce. Dne 19.6.2023 probíhala ústní část závěrečné zkoušky, všichni žáci oboru 

truhlář závěrečnou zkoušku úspěšně zvládli, J. Hofmeistr a D. Žána prospěli s vyznamenáním. 

U končícího 3. ročníku oboru elektromechanik pro zařízení a přístroje proběhly 

přípravy a konzultace žáků k závěrečným písemným, praktickým a ústním zkouškám zejména 

v květnu, závěrečné zkoušky byly konány v červnu (písemná 2.6., praktická 5.-14.6. a ústní 

22.6.2023). 

Všichni žáci, kteří vykonávali praktickou závěrečnou zkoušku oborů vzdělání obráběč 

kovů a strojní mechanik prospěli. U oboru obráběč kovů čtyři žáci prospěli 

s vyznamenáním. Lukáš Herlík bude vykonávat závěrečnou zkoušku v náhradním termínu. 

Praktické závěrečné zkoušky oborů vzdělání strojní mechanik a obráběč kovů úspěšně 

vykonali všichni žáci. Praktické závěrečné zkoušky byly také vykonány na smluvních 

pracovištích firem Gerresheimer spol. s r.o. Horšovský Týn, Kdynium a.s. Kdyně, 

Aerotech Czech s.r.o. Klatovy.  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

43 

 

Při závěrečných zkouškách učebního oboru kuchař - číšník absolvovali žáci rozhovor 

se zákazníkem v německém a anglickém jazyce. 

 

11.4 Maturitní zkoušky 
Praktické maturitní zkoušky oboru mechanik seřizovač úspěšně vykonali všichni 

žáci. Stejně tak všechny žákyně oboru kosmetické služby úspěšně vykonaly praktickou 

maturitní zkoušku formou obhajoby před zkušební maturitní komisí. 
Hlavním úkolem v závěru školního roku byla státní maturitní zkouška z cizích 

jazyků ve třídě M4.K – mechanik – seřizovač a kosmetické služby, skládající se ze 

společné části SMZ didaktického testu 2.5. – anglický jazyk, 4.5. – německý jazyk, z písemné 

části – 16.5. a z ústní části ve dnech 26. – 30.5.2023. Z německého jazyka maturovali 4 

žáci, v ústní i písemné části uspěli všichni, v didaktickém testu uspěli dva žáci. 

Z anglického jazyka maturovalo 15 žáků, v ústní i písemné části uspěli všichni, stejně 

tak v didaktickém testu. 

Důležitým úkolem, především pro Mgr. Markétu Krausovou, byla též příprava 

závěrečného ročníku k maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury. Jako každý rok 

proběhly i letos tzv. generálky, kdy si měli žáci možnost nanečisto vyzkoušet jednotlivé části 

maturitní zkoušky. Nejen generálky, ale jistě i doučování žáků, které probíhalo od prvního 

ročníku, přispělo k letošní vysoké úspěšnosti u maturit. Úspěšnost u didaktického testu byla 

cca 89 % (uspělo 16 žáků z 18), u písemné a ústní části byla úspěšnost 100 %. Důležitým 

úkolem všech členů komise byla po celý rok příprava na maturitní zkoušku z českého jazyka. 

Jednalo se především o podobu a hodnocení písemné práce. Zároveň probíhala jako každý rok 

kontrola a aktualizace pracovních listů k ústní části maturitní zkoušky a též aktualizace 

seznamu knih k maturitní zkoušce.  

 

11.5 Ročníkové práce: 
24.5.2023 byly zadány ročníkové práce pro žáky prvního ročníku oboru truhlář – 

výroba truhličky na ozuby. Kdy žáci v rámci teoretického vyučování vytvořili jednoduchou 

výkresovou dokumentaci a v rámci odborného výcviku si truhličku ručně vyráběli.  

Žáci oboru kuchař – číšník zajišťovali obsluhu pro VIP hosty, v jídelně naší školy 

připravili slavnostní tabule na téma podzim a středověká hostina, zajistili výrobu pokrmů pro 

občerstvení a jejich prodej v kioscích. Další oblíbenou aktivitou bylo míchání 

nealkoholických nápojů v open barech v přízemí a 1. patře školy.  

Každý pátek v sudém týdnu si žáci oboru prodavač vyzkoušeli samostatné vedení 

prodejního stánku ve Středním odborném učilišti. Zajišťovali výběr a objednávku sortimentu 

ve spolupráci s oborem kuchař-číšník. Součástí prodeje byla práce s kontrolní pokladnou, 

tvorba ceníku, aranžování stánkového prodeje, nabídka zákazníkům a následné vyúčtování 

tržeb.  

1.12.2022 a 13.12.2022 – postupové zkoušky kadeřnic 2. ročníku. Téma: 1) barvení, 

dámský mix střih a konečná úprava, 2) pánský klasický soutěžní střih, konečná úprava, 3) 

kroužkování a finální účes. Dne 19. 12. 2022 – 21. 12. 2022 – postupové zkoušky kadeřnic 3. 

ročníku. Téma: 1) dámský společenský účes (Maturitní ples, Svatební účes, Historie – 

baroko), 2) kreativní barvení – Baláž, dámský účes, konečná úprava, 3) pánský plastický střih, 

konečná úprava, 4.1.2023 – postupové zkoušky kadeřnic 1. ročníku. Téma: Holení vousů, 

vodová ondulace s konečnou úpravou.  

17.5.2023 se konaly postupové zkoušky kadeřnic 2. ročníku skupiny B, 1.6.2023 se 

konaly postupové zkoušky skupiny A téma zkoušky bylo: 1) módní barvení – změna barvy, 

dámský módní střih (mikádo, asymetrie), módní foukaná, 2) pánský klasický střih bez použití 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

44 

 

stříhacího strojku, foukaná ondulace, 3) tvarování vlasů, foukaná vlna. Žáci postupové 

zkoušky zvládli. (10 žáků, Hejdová) 

24.-25.5.2023 se konaly postupové zkoušky kadeřnic 1. ročníku, téma: 1) preparace 

vlasů, foukaná nebo vodová ondulace, 2) módní foukaná ondulace, 3) pánský klasický střih 

s použitím stříhacího strojku, foukaná ondulace, 1 žákyně, Barbora Matějková zkoušky 

nesplnila, ale ostatní žáci je úspěšně zvládli 

 

3.1.-4.1.2023 postupové zkoušky kosmetické služby 1. ročník, 5.1.-6.1.2023 

postupové zkoušky kosmetické služby 4. ročník, 9.1.-10.1.2023 postupové zkoušky 

kosmetické služby 3. ročník, 12.1.-13.1.2023 postupové zkoušky kosmetické služby 2. ročník, 

29.5.2023 postupové zkoušky kosmetické služby 3. ročník, 1.6.-2.6.2023 postupové zkoušky 

kosmetické služby 2. ročník, 6.6.-7.6.2023 postupové zkoušky kosmetické služby 1. ročník 

 

11.6 Výstupy z metodických a předmětových komisí 

 

Metodické komise pracovaly podle předem připraveného plánu v 1. pololetí i ve 2. 

pololetí. Projednávaly tyto hlavní a průběžné body: koordinace ve výuce – intenzivní 

spolupráce mezi teoretickou a praktickou výukou, sjednocení a aktualizace používaných 

učebnic a odborné literatury, využívání ICT (informační a komunikační technologie) a 

aplikací ve výuce, docházka a prospěch žáků v odborných předmětech – zápisy do systému 

Bakalář, strategie předcházení školní neúspěšnosti žáků u neprospívajících, pomoc žákům se 

slabším prospěchem – doučování a konzultace, sledování časového plnění ŠVP a tematických 

plánů, zařazení do výuky EVVO, PPŠ, BOZP, témat protidrogové problematiky, projevy 

násilí, rasismus, xenofobie a migrace, organizace a zajištění preventivních a kulturních akcí, 

exkurzí, výstav a soutěží, spolupráce s partnerskými firmami, kontrola odborných dovedností 

žáků – minimálně 1x měsíčně nebo podle potřeby zaměstnavatelů v kratších termínech. 

 Dále metodické komise sestavovaly plány práce na školní rok 2022/2023, sestavovaly 

plány exkurzí, besed, přednášek na školní rok, zajistily zkoušky v náhradním a opravném 

termínu v srpnu 2022, případně v prosinci 2022, připravovaly a zajišťovaly akce „Den 

otevřených dveří“ 16.11.2022, 7.12. 2022 a 19.1.2023, zajistily výběr a přípravu žáků na 

soutěže odborných dovedností, práci s problémovými žáky, podporu žáků ohrožených 

školním neprospěchem. Všichni vyučující zpracovali portfólio na žáky se školní neúspěšností.  

Mezi součást práce všech členů předmětové komise patřilo také po celý rok 

doučování žáků ohrožených školním neúspěchem. 

 

Zpracovala: Mgr. Zdeňka Buršíková, ředitelka SOU Domažlice 

 

Ve školním roce 2022/2023 byla škola zapojena do programu Kulinářské umění, 

které na škole vyučujeme již sedmým rokem. Platforma pomáhá pedagogům a žákům 

spravovat a sdílet gastronomické moderní vzdělávání a je využívána nejen na odborném 

výcviku, ale i v hodinách teoretických odborných předmětů. 

Jsme zapojeni v programu Gastro akademie. Zde mají žáci sami možnost využívat 

díky školní licenci na počítačích tematická videa, kde formou přednášek lektoři gastro 

akademie názorně ukazují například jak se dělá catering, vyšší formu obsluhy. Ale i rozdělení 

provozoven dle typu obsluhy. Gastro akademie také pořádá přednášky pro pedagogy v rámci 

jejich dalšího odborného vzdělávání. 

Žáci jsou také zapojeni do spolupráce se zahraničním hotelem Beyerwaldhof 

v Liebensteinu, kam pořádáme odborné exkurze, žáci 1. a 2. ročníků, se zde seznamují 

s hotelovým provozem, s odbornou němčinou a vysokou gastronomií (Michelinská hvězda). 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

45 

 

Se žáky také navštěvujeme odborné výstavy a veletrhy podle jejich zaměření. Již po 

několikáté navštívíme veletrh For Gastro & Hotels pro žáky oboru Kuchař-číšník a 

gastronom. 

Naše škola pořádá pravidelně kulatý stůl s provozovateli gastronomických zařízení, kde se 

diskutuje o problematice výuky na pracovištích a o požadavcích provozovatelů na 

připravenost žáků pro gastronomické provozy. 

Škola zajišťuje i kvalitní oblečení pro žáky oboru Gastronom, Kuchař-číšník a 

Kadeřník. Oblečení šije Fa. Fomi z Prahy. Tato firma, také obléká českou gastronomickou 

reprezentaci. 

Žáci oboru kadeřník, každý rok absolvují odborné exkurze do kadeřnických 

velkoskladů, kde se seznamují se sortimentem a cenami kadeřnických potřeb. Také pravidelně 

navštěvují kadeřnické salony, kde se dozví z praxe o fungování kadeřnického salonu. Pro obor 

kadeřník se pravidelně pořádají kurzy, ve kterých odborníci seznamují žáky s novými trendy 

v tomto oboru. Žákyně oboru kosmetička absolvují odborné kurzy na nové techniky a 

moderní styly.  

Ve školním kadeřnickém a kosmetickém salonu je také instalován licencovaný 

program na skladové hospodářství. V tomto programu se žáci učí, jak správně spravovat 

skladové hospodářství. 

Pedagogové se zúčastňují odborných kurzů pro zvyšování své kvalifikace od firem 

Dusy, Barber school, Hair servis, Bruno Vassari, Mako Butterfly, Beauty store, Gastro 

akademie a Kulinářské umění. 

 

Zpracoval: Vítězslav Pohanka, vedoucí učitel službových oborů (gastronomie, kuchař – 

číšník, kadeřník, kosmetické služby) 

 

Matematické vzdělávání učitelům umožňuje v plné míře vše, co je potřebné (např. 

průběžné sledování činnosti žáků v celé třídě, individuální okamžitou výpomoc žákům při 

výkladu, intenzivní procvičování s žáky či kontrolu porozumění a aplikace získaných 

poznatků apod.). Při výuce matematiky se snažíme, aby žáci měli nejen teoretické znalosti, ale 

zejména uměli nabyté znalosti aplikovat v praxi. Proto volíme, ve spolupráci s učiteli 

odborného výcviku a s učiteli odborných předmětů, příklady tematicky zaměřené na příslušný 

učební nebo studijní obor. Příklad v gastronomii – normování pokrmů – racionální čísla, 

převody jednotek, poměr, trojčlenka, řešení lineární rovnice,…; v kovo oborech – vyjádření 

neznámé ze vzorce, goniometrické funkce, orientovaný úhel v radiánech, práce s vektory,…; 

tuhlářský obor – racionální čísla, převody jednotek, poměr, trojčlenka, konstrukce 

geometrických útvarů, povrchy a objemy těles,..; v kosmeticko-kadeřnických službách – 

poměr, úměra, úlohy na směsi,..; obor prodavač - racionální čísla, převody jednotek, procenta, 

poměr, trojčlenka,.. samozřejmě finanční matematika u všech oborů. Dbáme na to, aby žáci 

zvládli třídit a propojovat informace, pracovat s odbornými termíny a symboly. Učitelé 

formulují cíl hodiny ve vztahu k tomu, co se má žák naučit, poznat, pochopit. Učitelé 

využívají pracovní listy, interaktivní tabuli, žáci používají kalkulačku. Dysgrafici mohou 

používat dovolené pomůcky – vytištěné vzorce a mají delší čas na zpracování úkolů. Nadaní 

žáci řeší více úkolů. V hodině není pouze vykládající učitel, ale partnerem jsou mu 

spolupracující žáci. Interaktivní tabule ve vyučování přispívá ke zlepšení postoje žáka 

k matematice, podporuje motivaci a zájem žáků o matematiku. Kompatibilita interaktivní 

tabule s dataprojektorem, notebookem a okamžitým připojením k internetu skýtá značný 

potenciál pro zpestření a zefektivnění hodin. Zároveň se standardních pomůcek nezříkáme, 

neboť někdy se bez nich obejít nelze. Při problémovém, párovém, popř. skupinovém, ale i 

frontálním vyučování se zcela přirozeně rozvíjejí všechny klíčové kompetence (kompetence k 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

46 

 

učení, kompetence odborné, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní a 

kompetence sociální a personální). 

 

Zpracovala: Mgr. Irena Krutinová, vedoucí učitelka přírodovědné komise 

 

Metody a formy výuky fyziky jsou využívány tyto: kromě frontální výuky je 

používáno problémové vyučování. V hodinách, dle tématu a možností je využíváno 

demonstračních pokusů. Způsob výuky je směrován oborově, fyzikální jevy jsou 

vysvětlovány na příkladech, které jsou blízké jednotlivým oborům. V mezipředmětových 

vztazích jsme propojeni zejména s matematikou a částečně s chemií. Cíl hodiny je provázán 

s obsahem příslušného učiva, takže je s ním pracováno v průběhu celé hodiny. Slabší žáci 

jsou povzbuzováni a vyučující jim věnuje zvýšenou pozornost. Při výuce průběžně využívány 

aplety zaměřené na konkrétní fyzikální jevy v těch částech, kde není možné provést 

demonstrační pokus, případně při opakování, nebo zkoušení. V oblasti kompetencí jsme 

zaměřeni na pochopení přírodních zákonitostí a reálné chápání světa. 

 

Zpracoval: Mgr. Vladislav Hadrava, učitel M, F 

 

Časopisy Freundschaft a Bridge jsou používány zejména ve třetím a čtvrtém ročníku 

s důrazem na uplatnění jejich maturitních příloh. Pro výuku anglického jazyka v oboru 

kadeřník se používají učebnice Hair. Pro výuku německého jazyka se využívají učebnice 

Direkt Interaktiv, jejichž kód zpřístupní žákům interaktivní verzi, pracovní listy a veškeré 

nahrávky na internetu (didaktická videa s reálnými hrdiny, videa a poslechy). To umožňuje 

intenzivní přípravu doma a velmi názornou výuku ve škole. 

 

Hlavním úkolem předmětové komise českého jazyka byla na počátku školního roku 

návštěva školní knihovny. Tuto exkurzi absolvovaly všechny první ročníky (učební i studijní 

obory). V měsíci listopadu (9. 11. 2022) zorganizovala předsedkyně předmětové komise 

českého jazyka návštěvu filmového představení v domažlickém kině Čakan. Jednalo se 

konkrétně o film Schéma. Tento kazachstánský film byl pro naše žáky vybrán v rámci 

každoročně konaného Juniorfestu. Film předkládá divákům především problematiku 

skutečných a falešných vztahů ve společnosti, které je od sebe často velice náročné rozeznat, 

a též problematiku drog a nevázaného života.  

 

V rámci hodin občanské nauky a dějepisu byly žákům připomenuty významné dny, 

výročí, svátky a státní svátky (28.9. – Den české státnosti, 28.10. Den vzniku samostatného 

československého státu, 2.11. – Památka zesnulých, 8.11. – Bitva na Bílé hoře, 11.11. – Den 

válečných veteránů, 17.11. – Den boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní den 

studenstva; 24.12., 25.12., 26.12. – Vánoční svátky, 1.1. – Nový rok, Den obnovy 

samostatného českého státu, 16.1. Den památky Jana Palacha, 27.1. Den památky obětí 

holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti). U všech zmíněných událostí je vždy s 

žáky vedena diskuse. 23. a 24. září proběhly komunální volby do obecních zastupitelstev – 

žákům v rámci hodin ON předány informace týkající se průběhu voleb a následně 

okomentování výsledků. V rámci adaptačních kurzů dne 26.9. a 27.9. proběhl program 

Diakonie Plzeň s aktivitami pro začlenění se do kolektivu. Organizačně zajistil Ing. Zdeněk 

Pitner. Dále proběhla v rámci hodin ON beseda s policejní mluvčí por. Barborou Šmaterovou, 

DiS.  Besedu zajistil pan Ing. Zdeněk Pitner ve spolupráci s Mgr. Karlem Konopíkem. Beseda 

se uskutečnila ve všech třídách prvních ročníků.  Konala se za účelem prevence v oblastech: 

trestní odpovědnost, šikana, návykové látky a další. Dne 9. listopadu se zúčastnila naše škola 

promítání filmu Schéma v kině Čakan v rámci akce Juniorfest. Organizačně zajistila Mgr. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

47 

 

Markéta Krausová. Film mj. pojednával o vztazích mezi náctiletými, užívání návykových 

látek, sexuálním chování apod. V hodinách ON proběhla následně diskuse o uvedených 

tématech. 13. a 14. ledna proběhlo první kolo volby prezidenta republiky – žákům v rámci 

hodin ON předány informace týkající se průběhu voleb a následně okomentování výsledků. 

Dále jsme také s kolegou Ing. Pitnerem při vědomí nestrannosti a objektivity v rámci kodexu 

učitele dali žákům možnost vyzkoušet si volby nanečisto – jednalo se o tajnou volbu. 22.12. 

jsme společně s kolegyní Mgr. Krausovou připravili pro žáky v rámci projektového dne na 

téma Zdravý životní styl několik relaxačních technik. Ve druhém pololetí byly opět v rámci 

hodin občanské nauky a dějepisu žákům připomenuty významné dny, výročí, svátky a státní 

svátky. 9.3. proběhla inaugurace prezidenta ČR – žákům v rámci hodin ON předány 

informace a vedena diskuse o této události. Taktéž je komentována aktuální politická situace a 

diskuse je vedena i k dalším společenským otázkám. Aktuálně je zejména inflace, zdražování, 

důchodová valorizace apod. Stále pak trvá válečný konflikt na Ukrajině – zde opět sledujeme 

aktuální vývoj, aby měli žáci přehled.   

 

Zpracoval: Mgr. Karel Konopík, vedoucí společenskovědní komise, karierový poradce 

 

11.7 Mezinárodní spolupráce 
Jazykový crash kurz Bad Kötzting 31. 10. – 4. 11. 2022 

(účastníci: třída M3.K Lukáš Leeder, Štěpán Knopf, Tadeáš Krobot, Ondřej Chmelík, 

třída M2.S Jakub Fiala, Miloslav Fišer, Jan Jareš, Tibor Lenárd, Petr Tesař, Daniel Václav 

Toman, Filip Záhoř) 

V týdnu od 31. 10. do 4. 11. 2022 se vybraní žáci druhého a třetího ročníku oboru mechanik 

seřizovač, kteří studují německý jazyk, účastnili odborného jazykového crash kurzu v Bad 

Kötztingu. Žáci se po celý týden pod vedením rodilé mluvčí paní Liudmyly Nusko 

zdokonalovali v německém jazyce a ve volném čase se seznamovali se sociokulturním 

prostředím bavorského lázeňského městečka. Studenti třetího ročníku tak již dokončili první 

etapu studijního bloku v Německu, žáky druhého ročníku čeká ještě jeden týden jazykového 

kurzu. Na tento crash kurz navazuje seminář pneumatiky a logo řízení – opět v Bavorsku. 

Děkujeme panu Nuskovi za organizaci a těšíme se na naši další spolupráci. 

 

Návštěva zástupců z hotelu Bayerwaldhof na DOD 16. 11. 2022 

Ve středu 16. 11. 2022 navštívil naši školu v rámci dne otevřených dveří ředitel hotelu 

Bayerwaldhof pan Alfons Weiβ společně s vedoucími jednotlivých úseků hotelu – wellness, 

kuchyně, baru, dorazila i personalistka hotelu. Němečtí hosté si prohlídli školu, seznámili se 

s jednotlivými obory a předložili návrh možné spolupráce mezi jejich hotelem a našim 

učilištěm. Žáci tak budou mít od nového roku exkluzivní možnost zajet se do bavorského 

hotelu podívat, seznámit se s místním prostředím i filozofií a poté zde i absolvovat praxi ve 

svém oboru pod vedením zkušených expertů na jednotlivých pracovištích. K nově započaté 

spolupráci s hotelem Bayerwaldhof se tak mohou přihlásit žáci a žákyně oborů kuchař číšník, 

gastronomie, kosmetické služby, kadeřnice, ale i žáci technických oborů, neboť na pozici 

„Hausmeister“ hledá hotel podle slov pana ředitele stále nové zaměstnance. Děkujeme 

německé delegaci za návštěvu a těšíme se na společnou přeshraniční spolupráci, díky které 

budou moci naši žáci získávat nové zkušenosti ve svém oboru v prostředí luxusního 

bavorského hotelového komplexu.  

 

Mariánsko-lázeňské dialogy 24. – 25. 11- 2022 

Ve dnech 24. – 25. 11. 2022 se konala konference Mariánsko-lázeňské dialogy. Do 

lázeňského města se sjeli představitelé německé Řemeslnické komory Dolní Bavorsko-Horní 

Falc, zástupci firem i vzdělávacích institucí, aby společně prodiskutovali otázky vzájemné 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

48 

 

česko-německé spolupráce, vzdělávání i profesní orientace na obou stranách hranic. Zástupci 

SOU Domažlice se účastnili přednášek, jejichž tématem byly inspirativní návrhy, jak 

přesvědčit mladé lidi o kariéře v řemeslných oborech. Diskuse byly vedeny jak v českém, tak 

německém jazyce, slova se ujal např. ředitel krajské pobočky Úřadu práce v Plzni Ing. 

Novotný, Dr. Haber, prezident Řemeslnické komory Dolní Bavorsko-Horní Falc, JUDr. 

Havlíčková z odboru školství a jiní. Účastníci si vyměnili své zkušenosti, představili své 

projekty a návrhy, jak dále motivovat mladé lidi k tomu, aby se věnovali řemeslným oborům. 

Díky konferenci získali účastníci nové kontakty i podněty k tomu, jak ještě lépe rozvíjet 

přeshraniční spolupráci v oblasti odborného vzdělávání.   

 

Návštěva historického centra města Regensburg, prohlídka vánočních trhů 2. 12. 2022 

V pátek 2. 12. 2022 se vybraní žáci SOU Domažlice, kteří se věnují německému 

jazyku, spolu s vyučujícími vydali na exkurzi do města Regensburg. Po příjezdu do města si 

účastníci prohlédli historické centrum, obdivovat mohli např. starý kamenný most, který vede 

přes řeku Dunaj, katedrálu sv. Petra, či římskou bránu Porta pretoria. Vánoční atmosféru 

mohli žáci načerpat na náměstí Neupfarrplatz, kde se každoročně konají vyhlášené vánoční 

trhy. Studenti tak mohli v historických kulisách města Regensburg ochutnat typické bavorské 

speciality nebo si prohlédnout místní výrobky. Exkurze byla zakončena návštěvou knížecího 

zámku rodu Thurn und Taxis, který se rovněž nachází v centru Regensburgu, a kde se také 

konají adventní trhy. Po celý den nechyběla ani sněhová nadílka, která jen podtrhla vánoční 

náladu.  

 

Prezentace hotelu Bayerwaldhof na DOD v Domažlicích 7. 12. 2022 

Ve středu 7. 12. 2022 navštívili naše učiliště v rámci druhého dne otevřených dveří 

zástupci hotelu Bayerwaldhof - v čele s Ondřejem Braunem, který v hotelu působí jako sous 

chef a zároveň je i absolventem naší školy. Pan Braun si společně se svojí kolegyní připravili 

pro naše žáky i uchazeče prezentaci hotelu Bayerwaldhof, ve které představili filozofii hotelu, 

jeho prostory a hlavně pracovní možnosti i požadavky na zaměstnance. Naši žáci budou mít 

tak od nového roku unikátní šanci vykonávat praxi v tomto luxusním hotelu, a získat tedy 

další zkušenosti v bavorském prostředí. Do této nové spolupráce se mohou zapojit žáci všech 

oborů, nejvhodnější je to však pro studenty a studentky oboru kuchař – číšník, gastronomie 

a kosmetické služby.  

Děkujeme ještě jednou panu Braunovi, že si našel čas a přijel představit hotel Bayerwaldhof, 

který rád přivítá i naše žáky coby uchazeče o praxi či zaměstnání.  

 

Odborná praxe ve firmě Zollner Elektronik Zandt – leden 2023 

(účastníci – žáci třídy M3.K: Lukáš Leeder, Štěpán Knopf, Tadeáš Krobot, Ondřej 

Chmelík) 

I letos se žáci oboru mechanik seřizovač mohou zapojit do již tradičního přeshraničního 

projektu, který domažlické učiliště pořádá ve spolupráci s německou Berufsschule Cham. 

Pro studenty je připraven dvoutýdenní jazykový crash kurz odborné němčiny v Bad 

Kötztingu, kurz logo řízení a pneumatiky i odborná praxe v německé firmě Zollner.  

Čtyři studenti třetího ročníku oboru mechanik seřizovač, kteří již absolvovali dvoutýdenní 

jazykový kurz, se právě ve dnech 23.  1. – 2. 2. 2023 účastnili odborné praxe v německé firmě 

Zollner v bavorském městečku Zandt. Během těchto devíti dnů se naši žáci seznámili 

s pracovními podmínkami v této firmě, vyzkoušeli si prakticky jednotlivé odborné činnosti 

a samozřejmě byli nuceni aktivně využívat německý jazyk v nejrůznějších komunikačních 

situacích. Po pracovní době trávili žáci čas v hotelu Früchtl též v Zandtu. 

Velice děkujeme panu Brunnerovi z IHK Regensburg za organizaci této odborné praxe a 

těšíme se na naši další spolupráci. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

49 

 

 

Jednání k INTERREG Projektu – Úhlava Klatovy – Berufsschule Cham, 16. 2. 2023 

Ve čtvrtek 16. 2. 2023 se konala v pořadí již třetí informativní schůzka k nově 

připravovanému mezinárodnímu projektu, kterého se účastní Střední odborné učiliště 

v Domažlicích, Střední průmyslová škola Klatovy, Berufsschule Cham, Technische Schule 

Waldmünchen a společnost Úhlava Klatovy, která je zároveň hlavním organizátorem této 

akce.  

Setkání se konalo v chamské Berufsschule, kde nás přivítali její zástupci v čele s panem 

ředitelem Zistlerem, který nás rovněž provedl po škole a ukázal, jakým způsobem a v jakých 

prostorech probíhá odborné vyučování. Navštívili jsme např. odbornou učebnu pro 

gastronomii, dílnu pro obor automechanik, tzv. učebnu budoucnosti aj.  

Předmětem jednání bylo rozdělení odborných technických témat, kterým se budou jednotlivé 

školy věnovat, rozvržení setkávání všech účastníků a další organizační záležitosti. 

Děkujeme panu Vondráčkovi ze společnosti Úhlava za pozvání a těšíme se na další 

spolupráci. 

 

Jednání k INTERREG Projektu - Domažlice 24. 03. 2023 

V pátek 24. 3. se uskutečnilo v pořadí již čtvrté jednání k nově připravovanému 

mezinárodnímu projektu pod vedením klatovského spolku Úhlava. Setkání se tentokrát 

konalo na půdě SOU Domažlice, naši školu navštívili dále také zástupci Střední průmyslové 

školy v Klatovech a Staatliche Fachschule für Umweltschutztechnik und regenerative 

Energien Waldmünchen. Tématem schůzky bylo financování projektu, jednotlivé aktivity, 

které budou v rámci technického vzdělávání podporovány, i administrativní záležitosti, které 

souvisejí se schválením projektu. Další setkání zástupců jednotlivých aktérů proběhne 

v květnu v Klatovech.  

 

Berufsinfomesse/ Klíč k příležitostem 30. 3. 2023 

Veletrh pracovních příležitostí se konal 30. března 2023 v prostorách školy Středního 

odborného učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640. 

Prezentovaly se zde jak české, tak německé firmy, které nabízely pracovní pozice různých 

profesí. Veletrh byl určen široké veřejnosti, ale hlavně těm, kteří chtějí najít či změnit práci, 

hledají stáž či brigádu, rekvalifikaci nebo jazykové kurzy. 

Nejen naši žáci, ale i široká veřejnost získala lepší přehled o současném trhu pracovních 

příležitostí, zároveň se seznámila přímo s personalisty renomovaných společností. Touto 

cestou bychom chtěli poděkovat všem firmám, které se účastnily tohoto veletrhu. 

Firmy: Rexim, spol. s.r.o., Mahle Behr, s.r.o. Holýšov, Aerotech Czech s.r.o., ZF Staňkov 

s.r.o., Gerresheimer H.Týn, SK Technology, Gebhardt Logistic Solutions, Zollner Elektonik 

AG, Mühlbauer Roding, Agentur für Arbeit Cham, Landratsamt Cham, Kovo Mráz s.r.o., 

Domako s.r.o., Hotel Herzog – Heinrich, Hotel Sonnenhof, DB-Matik Roding, Alt-Bau, 

PeHToo a.s. Horšovský Týn, Strojírny Kohout s.r.o. Kdyně, HG Meyer Metallbau, 

Berufsschule Cham, Technikerschule Waldmünchen, BayerWaldhof Bad Kötzing, Kdynium 

a.s. Kdyně, Lintech spol. s.r.o., MD Elektronik spol.s.r.o., Wienerberger s.r.o. Stod 

 

Návštěva AZUBI Messe ve Waldmünchenu 19. 04. 2023 

Ve středu 19.4. 2023 navštívili žáci 1. a 2. ročníků, kteří se učí německému jazyku, veletrh 

firem AZUBI v areálu Schwarzachtal – Mittelschule und Realschule ve Waldmünchenu.  Tuto 

akci pořádá každoročně Landkreis Cham vždy v některém bavorském městě. V areálu škol 

a ve sportovní hale bylo k vidění více než 70 vystavovatelů z různých oborů: např. průmysl, 

stavebnictví, potravinářství, hotelnictví, gastronomie, sociální služby a mnoho dalších. 

Informativní i hravou formou se naši žáci seznámili s širokou škálou pracovních příležitostí 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

50 

 

v bavorském příhraničí. Velmi děkujeme paní Marině Schmid za pozvání i organizaci této 

zajímavé akce.  Odpoledne ve Waldmünchenu si žáci velmi užili, procvičili si německý jazyk 

a získali spoustu zajímavých informací. 

 

Enersol Olomouc – 20. – 21. 04. 2023 

Ve dnech 20. – 21. 04. 2023 se zástupci naší školy účastnili konference Enersol v Olomouci. 

Jedná se o mezinárodní konferenci, během které žáci prezentují své projekty úzce spojené 

s tématy ekologie a udržitelnosti. Za naši školu vystupovali žáci Erik Mastný a Jan Hojda z  

 MPV Stod. Cílem konference je mimo jiné navázání nových kontaktů i výměna zkušeností 

s kolegy z jiných evropských škol. V rámci slavnostního večera jsme se opět setkali se 

zástupci z naší partnerské školy Berufsschule Cham. Přítomen byl pan ředitel BS Cham S. 

Zistler i ředitel Techniker Schule ve Waldmünchenu pan L. Wenzel. 

 

Kurz Pneumatiky a logo řízení na Berufsschule Cham 2. 5. – 12. 5. 2023 

Ve dnech 2. 5. – 12. 5. 2023 se žáci druhého a třetí ročníku oboru mechanik seřizovač 

účastnili kurzu pneumatiky a logo řízení v německé Berufsschule Cham. Jedná se o součást 

komplexního přeshraničního projektu, jehož součástí je dále také odborný jazykový kurz, 

který žáci již absolvovali, a praxe v německých firmách, která naše žáky čeká v příštím 

školním roce. 

V rámci kurzu pneumatiky a logo řízení navštěvovali studenti odborné učebny v BS Cham, 

kde se pod vedením zkušených bavorských pedagogů učili zapojovat elektrické a 

pneumatické okruhy či trénovali programování řídícího systému Logo Siemens.  

Po vyučování prozkoumávali účastníci spolu s pedagogickým doprovodem památky a okolí 

města Cham, navštívili např. rozhlednu Luitpoldturm či se věnovali sportu. Ubytováni byli 

žáci v hotelu Regenbogen, tudíž si museli německou konverzaci procvičit nejen ve škole, ale 

také v běžných komunikačních situacích.  

Velice děkujeme všem kolegům, kteří zajistili pedagogický dozor, a panu Nuskovi 

z Berufsschule Cham za organizaci tohoto kurzu a těšíme se na další spolupráci. 

 

Neunburg vorm Wald na SOU Domažlice 15. 5. – 17. 5. 2023  

Ve dnech 15. – 17. 5. 2023 navštívila naši školu skupinka žáků 8. ročníku z partnerské 

školy v Neunburgu. Pět žáků z Bavorska si vyzkoušelo obory kadeřník, truhlář a kuchař – 

číšník. Dětem tato praxe pomohla při rozhodování se, kam po skončení základní školy. Děti 

doprovázel pan Andreas Stark. Praxe proběhly k oboustranné spokojenosti, doufáme, že naše 

spolupráce bude úspěšně pokračovat. 

 

 

 

Jazykový crash kurz Bad Kötzting 5. 6. – 9. 6. 2023 

Ve dnech 5. – 9. 6. 2023 absolvovalo sedm žáků oboru mechanik seřizovač druhého 

ročníku v pořadí již druhý týden odborného jazykového crash kurzu v bavorském Bad 

Kötztingu.  

Účastníci kurzu se po dobu celého týdne zlepšovali pod vedením tamější lektorky v německé 

gramatice a trénovali všechny čtyři jazykové dovednosti – ústní projev, písemný projev, 

poslech, čtení a porozumění textu. V odpoledních hodinách poznávali žáci okolí bavorského 

lázeňského městečka či se věnovali sportovním aktivitám. 

Součástí tříletého přeshraničního projektu pořádaného ve spolupráci s Berufsschule Cham 

je rovněž kurz logo řízení a pneumatiky, který mají žáci již zdárně za sebou. V příští školním 

roce čeká mechaniky seřizovače odborná praxe v německých firmách.  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

51 

 

Děkujeme paní lektorce Liudmile Nusko za vedení kurzu, panu Rainerovi Nusko 

za organizaci a kolegům za zajištění pedagogického dozoru. Těšíme se na další spolupráci. 

 

Zpracovala: PhDr. Jana Bláhová – koordinátorka česko – německé spolupráce, učitelka Čj, Nj 

 

11.8 Projektové dny: 
Ve dnech 22.-23.9.2022 Adaptační kurzy 1. ročníků Domažlice, Stod. 

 

Dne 20.12.2022 Vánoční jarmark v prostorách školy.  

 

Dne 21.12.2022 Projektový den – Technika, řemeslo a digitální svět  

žákyně oboru kadeřník vyhledávaly na internetu potřebné informace a na notebooku 

v programu POWERPOINT vytvářely zadaný úkol. Žáci třetího ročníku společně s Ing. 

Miroslavem Solničkou na truhlárně vyráběli nápisovou tabuli na CNC stroji a vypalovali 

vánoční ozdoby na Gravírovacím laseru. Každý obor měl připravenou ukázku, kdy do 

techniky a řemesla zasáhla digitalizace a v současnosti je již od sebe nelze oddělit. 

    

Dne 22.12.2022 Projektový den – Zdravý životní styl  

Žáci 1. ročníku oboru kadeřník si připravili produkty a byly jim poskytovány informace o 

vitamínech, minerálech. V učebně č.89 jednotlivé skupiny žáků naší školy měli za úkol 

sestavit Potravinovou pyramidu aneb jak se správně rozhodovat při sestavování každodenního 

jídelníčku, kvíz na super potraviny a u 35 vzorků potravin přiřazovali správný druh potravin. 

Na závěr měli žáci možnost degustovat různé výrobky zdravé výživy.  Žáci ve skupinách 

mohli vyzkoušet různé relaxační techniky, jógu, nordic – walking a další zajímavé aktivity 

vedoucí od zdravé výživy, pohybu, relaxaci a duševní zdraví až po informace o alkaloidech, 

drogách a dalších závislostech. 

 

            Dne 30.3.2023 Veletrh pracovních a studijních příležitostí Klíč k příležitostem – 

Berufsinfomesse 2023 (přihlášeno 25 organizací) – účast celé školy. 

  

Dne 21.4.2023 Projektový den – Den Země – nákup květin a osázení školních 

květníku u vchodu do budovy, úklid kolem školy. (K.2 a M4.K Sedlačková, K1.A Mochura) 

Téma „Mokřady a tajemství ztracené vody“, uskutečnila se např. tvorba prezentací, obrázků, 

nástěnek, obrázků, PL, promítání videa apod. na dané téma. Byly využity pracovní listy 

z Recyklohraní. Dále se žáci podíleli na úpravě dvora školy ve Stodu a u učebního kadeřnictví 

v Plzeňské ulici 29 ve Stodu. Třída 2. ročníku oboru kadeřník v rámci tohoto dne navštívila 

Techmania Science Center - expozice Zelená Techmania. Účast všech tříd 1. a 2. ročníku a 3. 

ročníku maturitních oborů. 

 

 Dne 23.6.2023 Projektový den – Finančně gramotná a podnikavá škola 

Přednáška reg. ředitele firmy Broker Consulting – finanční gramotnost, bezpečné a rizikové 

investice, rizika podvodných mailů, sms, telefonátů, produkty finančních domů, půjčky, 

hypotéky, rizika. 

Dějiny peněz, prezentace managera KB – bezpečné investování, bezpečnost internetového 

bankovnictví, kryptoměny, nástrahy finančních podvodníků, finanční podpora začínajícím 

podnikatelům, bankovní produkty. 

Jak efektivně hospodařit? Cenotvorba a základy podnikání. Finanční cíle a základy 

investování. Nákup mimo kamenné prodejny. Spotřebitelské úvěry. Hra Finanční svoboda. 

Interaktivní hra Tajuplná cesta do Londýna. Účastnily se všechny třídy školy. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

52 

 

Žáci 1. ročníku oboru obráběč kovů v doprovodu učitelů odborného výcviku 

Slavomíry Doubkové a Jaroslava Kresla, navštívili v pátek 2. června 2023 čtvrtý ročník 

festivalu Inovujeme Plzeň. Tato akce se poprvé konala v nově zrekonstruovaném 

technologickém parku v areálu TechTower. Na tomto festivalu bylo možné si vyzkoušet různé 

prvky zrobotizovaných linek, naprogramování robotů s umělou inteligencí, vzhlédnout 

lezecké ukázky HZS, nebo závody ultralehkých dronů. Součástí festivalu byly velmi zajímavé 

přednášky na různá témata. Bylo možné se seznámit s novými technologiemi, se kterými se 

můžeme setkat jak v běžném životě, tak i v blízké budoucnosti. Velmi zajímavá přednáška 

byla How the Oscar from Hollywood to Pilsner, která byla zaměřená na teleskopické jeřáby 

ovládané počítači na bázi umělé inteligence, s nimiž se natáčeli nejznámější Oskarové filmy 

jako např.: Titanic, Pearl Harbor nebo dětský film Harry Potter. Po tomto úseku přednášky 

bylo představeno další zajímavé téma ve vývoji 3D v oblasti protetiky a zdravotnictví, a pak 

následovala přednáška digitální transformace stavebnictví a průmyslu pomocí robotů. 

 

21.9.2022 Odborná exkurze na vodní elektrárnu Čenkova pila a Naučnou stezku 

podél Vydry – v rámci adaptačních kurzů 1. ročníků (EVVO). 

 

26.9.2022 se konala historická exkurze do Krakova a koncentračního tábora 

v Osvětimi pod názvem „Poučme se z historie“. Na tuto akci jsme obdrželi dotaci 

z mikrograntu Plzeňského kraje v částce 20 000,- Kč. Tato exkurze umožnila žákům získat 

hlubší porozumění historickým událostem a seznámit se s významnými památkami Krakova. 

 

Žáci tříd K1. B a S1. T za doprovodu učitelů odborného výcviku Slavomíry Doubkové 

a Ing. Václava Dudy se 10. listopadu 2022 zúčastnili pietního pokládání věnců 

v koncentračním táboře ve Flossenbürgu. Akci pořádali Odborový svaz KOVO ČR ve 

spolupráci s kolegy z německé odborové centrály DGB. Památku obětí uctili v tamější 

vystavěné poválečné kapli. Po proslovu se všichni odebrali k památníku, který je součástí 

hřbitova, kde zástupci z každé školy položili věnec.  Při návratu domů, na dotaz žákům, jak 

by se vyjádřili k této akci, zpětná vazba byla velice překvapivá. Mnozí z nich přiznali, že 

teprve nyní pochopili, jak strašná hrůzná doba to byla, že si to před tím vůbec nedokázali 

představit. A svorně tuto dobu odsoudili se slovy, že k tomu nikdy nemělo dojít. 

 

2.11.2022 Odborná exkurze pro 1. ročníky na skládku odpadu Černošín 

s výukovým programem a navazující prohlídka naučné stezky Kladská v centru Chráněné 

krajinné oblasti Slavkovský les a kláštera v Kladrubech (EVVO). 

 

9.11.2022 Juniorfest 2022 – kino Čakan Domažlice – projekce filmu Schéma. Celá 

škola. 

14.12.2022 Odborná exkurze do spalovny odpadů v Chotíkově pro 2. ročníky 

(EVVO). 

Prosinec projekt „Vánoce bez odpadu“ v 1. a 2. ročnících formou pracovních listů 

ve výuce (EVVO). 

 

V lednu proběhla exkurze studijních ročníků do knihovny B. Němcové 

v Domažlicích. V únoru se konalo školní kolo olympiády z českého jazyka, kterého se 

zúčastnilo celkem 14 žáků, což odpovídá ze strany žáků podobnému zájmu jako 

v předchozích letech. V rámci měsíce knihy (března) jsou ve vybraných třídách pořádány 

besedy nad oblíbenou knihou a v knihovně byly k této příležitosti připraveny výstavky 

nových knih. Na konci měsíce března (31.3.) se zúčastnili žáci 3. a 4. ročníku maturitních 

oborů (celkem 35 žáků) divadelního představení R.U.R. na Nové scéně DJKT. Moderní 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

53 

 

zpracování tohoto vědecko-fantastického dramatu žáky velice zaujalo a namotivovalo též 

k četbě dalších děl od Karla Čapka.  

 

31.3. – 4.4.2023 se 41 žáků 10 tříd studijních i učebních oborů zúčastnilo zájezdu do 

Londýna a okolí, který organizačně zajistila předmětová komise cizích jazyků ve spolupráci 

s cestovní kanceláří Protravel. Během pobytu měli žáci příležitost ověřit své znalosti 

anglického jazyka v reálném prostředí, zejména při pobytu v hostitelských rodinách. 

 

Duben Workshopy Infokariéra Plzeň u nás ve všech 2. ročnících. Workshopy 

zaměřené na reflexi a zkoumání vzdělávacího a kariérního směřování žáků. Nejdůležitější 

složkou poradenského programu bylo mapování silných stránek žáků a jejich zájmů, osobních 

hodnot, motivů a jejich převedení do celku kompetencí. V průběhu bylo pracováno 

s konceptem portfolia vlastních znalostí a dovedností a jeho uplatnění v kariérní cestě. Důraz 

byl kladen na samostatné uvažování o vzdělávacím a kariérním směřování a uvědomění si 

přenositelnosti kompetencí v různých životních situacích. 

 

11.5.2023 exkurze do Prahy na Národní památník na Vítkově – téma – dějiny 20. 

století. 

 

15.5.2023 Žáci prvních a druhých ročníků se zúčastnili divadelního představení 

"Tanky na plovárně - dospívání v 60. letech" ve "Werichově vile" v Praze na Kampě. 

Tématem divadelního představení byl život mladých lidí v 60.letech, období pražského jara, 

okupace našeho státu vojsky Varšavské smlouvy v r. 1968 a období normalizace. Po skončení 

divadelního představení následovala beseda s herci tohoto představení. Součástí byla 

komentovaná prohlídka vily, místa, kde léta žil a tvořil herec a umělec Jan Werich. 

 

14.6., 15.6.2023 se žáci 1. ročníků oborů kadeřník, kuchař – číšník, gastronomie, 

kosmetické služby zúčastnili exkurze v hasičské zbrojnici v Domažlicích. Zbylým 1. 

ročníkům (jak maturitních, tak učebních oborů) bylo puštěno tematické výukové video.  

 

15.6.2023 Divadelní představení Kytice – Divadlo Plzeň – výběr žáků 1. a 2. ročníku. 

 

20. a 22.6.2023 Odborná exkurze do ČOV ve Stodě pro 1. ročníky oboru kadeřník a 

mechanik elektrotechnik. 

 

26.6.2023 Odborná exkurze – vodní elektrárna Stod – pro 1. ročník oboru mechanik 

elektrotechnik. 

26.6. a 27.6.2023 žáci K2.A a K1.A navštívili v rámci exkurze Muzeum techniky a 

řemesel v Kolovči. Kde si žáci prohlédli historické kadeřnictví a nástroje používané 

k tvarování vlasů. Zároveň si prohlédli historickou truhlárnu, restauraci, prodejnu a cukrárnu. 

(26 žáků, Hejdová, Skalová, Zieglerová) 

 

11.9 Kroužky: 
Pro žáky ZŠ a SŠ byly realizovány kroužky výrobní automatizace, robotiky, 3D 

tisku a 3D scanner pořádané Středním odborném učilištěm Domažlice, školy Stod v rámci 

grantového programu „Motivace pro technické vzdělávání mládeže Plzeňského kraje 

2022“, v nichž se žáci pod přímým dohledem učitele odborného výcviku seznamují s daným 

tématem příslušného kroužku a ověřují si své znalosti a dovednosti. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

54 

 

Kroužků se účastní žáci 8. a 9. ročníku základních škol Poběžovice, Staňkov, 

Domažlice, Kdyně a Stod. V předem připraveném programu se seznamují s automatizací, 

sestavením hodinového kreslícího robota, ovládané servomotory s využitím Arduina. 

Manuální zručnost si pak mohou vyzkoušet se základním nářadím elektromechanika při 

sestavení jednoduchého elektrického obvodu. Na kroužku 3D tisk se přímo žáci účastní 

návrhu a výroby vybraného modelu na 3D tiskárně a kroužek robotiky je zaměřen na ovládání 

a naprogramování velmi oblíbené robotické ruky Dobot Medician. 

Kroužek pro SŠ navazuje na podobná témata kroužků základních škol. Žáci si tak 

doplňují praktické i teoretické znalosti, v řešení problematiky automatizace, robotiky s 

pomocí 3D tisku a softwarového vybavení. Úspěchem žáků naší školy navštěvující kroužek 

pro SŠ bylo sestrojení robota sledující čáru převážejícího kelímek s vodou. S robotem 

vybojovali na soutěži ROBO2022 v kategorii „Nejlepší jízda“ 3. místo. 

V letošním školním jsme realizovali dotační program „Motivace žáků ZŠ“, kterého se 

zúčastnili žáci ze základní školy Komenského 17, Domažlice. Během projektu byli žáci 

seznámeni s prací na CNC stroji, kde viděli CNC stroj během výroby. Dále si vyzkoušeli 

naprogramovat jednoduchou součást, kde viděli simulaci, jak se daná součástka obrábí. Byly 

seznámeni s programem AutoCAD, který je vyučován pro tvorbu technických výkresů. Dále 

si vyzkoušeli svařování na svařovacím trenažéru. Dále si vyzkoušeli ruční zpracování kovů, 

kde si vyrobili nějaké součástky, které si nechali na památku.   

 

Ing. Pavel Mochura vedl kroužek Robotiky, a to jak pro žáky naší školy, tak pro žáky 

ze ZŠ.  

Mgr. Vladimír Svoboda vedl kroužek běžeckého lyžování a cykloturistiky. 

 

11.10 Odborné kempy pro talentované žáky:  
5.–8.6.2023 Řemeslný kemp pro talentované žáky oboru elektro v Plzni. Zúčastnili 

se 4 řemeslně nadaní žáci 1. a 2. ročníku. 

 

19.-22.6.2023 Řemeslný kemp pro talentované žáky oboru strojní mechanik 

v Tachově. Zúčastnili se 2 žáci 1. ročníku. 

 

19.-22.6.2023 Řemeslný kemp pro talentované žáky oboru truhlář v Oselcích. 

Zúčastnili se 2 žáci 1. ročníku. 

 

Vypracovala: Mgr. Zdeňka Buršíková, ředitelka SOU Domažlice 

 

 

11.11 Zpráva o činnosti školního koordinátora EVVO MPV Stod za školní 

rok 2022/2023 

Aktivity z oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty jsou již dlouhodobě 

běžnou součástí života naší školy, proto i v průběhu roku 2022/23 byly realizovány různé 

akce, projekty i soutěže, které se týkaly péče o životní prostředí. Samozřejmé je i další 

vzdělávání pedagogických pracovníků v této problematice. 

Soutěže: ENERSOL  

1.3. 2023 proběhlo v Plzni krajské kolo této soutěže. Žáci S1.M: Erik Mastný, Jan 

Hojda reprezentovali naši školu s prací na téma: „Ochrana přírody a ptactva za pomoci 

fotovoltaiky“. Obsadili 2. místo v kategorii „Enersol a inovace“ a navíc bylo vyhodnoceno 1. 

místo za prezentaci jejich práce. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

55 

 

Celostátní kolo se uskutečnila ve městě Nymburk, 23.-24.3.2023. Za naši školu byla 

prezentována stejná práce žáky S1.M: Erik Mastný, Jan Hojda. Zde získali 2. místo 

v kategorii „Enersol a popularizace“. 

Mezinárodní kolo ENERSOL 2023 byla realizována v Olomouci ve dnech 20.4-

21.4.2023. Zde proběhla prezentace práce a školy SOU Domažlice v anglickém jazyce. Akce 

se zúčastnili oba žáci, prezentoval pouze Erik Mastný, Jan Hojda představoval model ptačí 

budky. Kromě Čechů, přijeli s vítěznými pracemi i zástupci ze Slovinska, Rakouska, Polska, 

Německa a Slovenska. 

Soutěž již po devatenácté pořádá Asociace Enersol ve spolupráci s Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem průmyslu 

a obchodu a zároveň se také na této akci podílel Krajský úřad Plzeňského kraje. Cílem 

konference je podpora mezinárodní spolupráce učitelů a žáků středních škol ČR se 

zahraničními partnery, společné hodnocení úrovně znalostí a dovedností žáků jednotlivých 

zemí a navázání kontaktů mezi talentovanými žáky s využitím témat prioritně podporovaných 

členskými zeměmi EU. Témata jsou zaměřena především na obnovitelné zdroje energie, 

snižování energetické náročnosti, omezování emisí v dopravě a hospodaření s odpady a 

vodou.  

 

V letošním roce jsme se opět zúčastnili akcí pořádaných v rámci projektu 

Recyklohraní. Program Recyklohraní aneb Ukliďme si svět, do kterého je naše škola 

zapojena, realizuje vzdělávací akce i řadu úkolů pro žáky. Jde o školní recyklační program 

pod záštitou MŠMT České republiky, jehož cílem je prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění 

a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným odběrem baterií a použitých 

elektrozařízení. 

  10. září 2022 jsme se účastnili Dnů vědy a techniky v Plzni, Dny navštívili žáci 

prvních ročníků oborů Mechanik elektrotechnik a Elektromechanik pro zažízení a přístroje. 

Žáci si prohlédli řadu expozic, např.  Centrum   robotiky, Člověk a energie, Vyrobte si vlastní 

elektřinu, Matematika zábavně i prakticky, vodíková autíčka, experimenty s umělou 

inteligencí, Minecraf, 3D modely lidského těla, pyramida zdraví, nanotechnologie a další. 

Získané informace zpracovávali formou pracovních listů. 

  V rámci adaptačního kurzu byl uskutečněn 21.9.2022 výlet na Šumavu. Navštívili 

jsme Vodní elektrárnu Čenkova pila a Naučnou stezku podél Vydry s třídami prvních ročníků 

oborů Mechanik elektrotechnik a jednou třídou oboru Kadeřník, a jednou třídou z Domažlic. 

Dalším úkolem v rámci projektu RECYKLOHRANÍ: „Spočítej si vodní stopu“ bylo 

přiblížit žákům existenci tzv. virtuální vody neboli vodní stopy. Žákům jsme zprostředkovali 

informace, kolik vody spotřebujeme na výrobu potravin, oblečení anebo třeba na mobilní 

telefon. Řešili jsme společně možnosti šetrné spotřeby vody, které vedou ke snižování vodní 

stopy. 

2. 11. 2022 se uskutečnila exkurze na komunální skládku v Černošíně s výukovým 

programem, na ni navázala prohlídka Naučné stezky Kladruby a prohlídka kostela v klášteře 

Kladruby. Žáci měli možnost si ještě v klášteře prohlédnout Archiv vůní. Exkurze byla 

realizována se třídami S1.M, S1. D, S1.E. 

 Plzeňským krajem byla sponzorována i další akce - exkurze do spalovny odpadů 

v Chotíkově. Proběhla dne 14.12.2022. Po exkurzi žáci tříd S1.M, S2.D, S1.E ještě navštívili 

Vánoční trhy v Plzni s přehlídkou výrobků tradičních uměleckých řemesel.  

Projektový den - Den zdraví, 22.12.2022 - Zdravý životní styl.  

22.12. 2022 proběhl projekt Den zdraví - v rámci tohoto dne se žáci zabývali problematikou 

na téma: "Ne)týká se mě to? - aneb jsem ohrožen(a)stresem...co s tím?". Mohli si vyzkoušet 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

56 

 

relaxační techniky, praktický nácvik relaxace v přírodě, test, dozvědět se něco o józe a nordic 

walking. 

Před Vánocemi se ve vybraných třídách realizoval projekt "Vánoce bez odpadu", kde 

se pomocí pracovních listů žáci zamýšleli nad problematikou zvýšeného odpadu o Vánocích, 

dopadem dnešní doby na životní prostředí a tím, jaké jsou možnosti nepříznivou situaci 

ovlivnit. 

Projektový den - Den Země je každoroční událost organizovaná 22. dubna a zaměřená 

na propagaci a podporu ekologie a ochranu životního prostředí ve společnosti. Na základě 

domluvy s TU měly jednotlivé třídy různý program na téma: „Mokřady a tajemství ztracené 

vody“, uskutečnila se např. tvorba prezentací, obrázků, nástěnek, obrázků, PL, promítání 

videa apod. na dané téma. Byly využity pracovní listy z Recyklohraní. Poté se žáci podíleli na  

úpravě dvora školy ve Stodě a kadeřnice úpravou prostor za školním kadeřnickým salonem, 

Plzeňská 29 ve Stodu, kde odklidily odpad a zbytky po rekonstrukci vnitřních prostor, 

zahrádku osázely rostlinami, upravily mulčovací kůrou a dozdobily namalovanými kameny. 

Třída S2.K v rámci tohoto dne navštívila Techmania Science Center - expozici Zelená 

Techmania. I třídy, které v tento den byly na odborném výcviku, měly program zaměřený 

k dané problematice. 

Již se stává téměř pravidlem, že každoročně v květnu všichni žáci prvních ročníků se 

zamýšlejí nad problematikou kouření. absolvují výukový program a vyplňují pracovní listy na 

téma „Den bez tabáku“. Letos jej absolvovali "- S1.K, S1.D, S1.E. 

Tradičně také chodí naši žáci na Naučnou stezku Stod, kde se seznamují s historií a 

okolím Stoda a plní úkoly z pracovních listů. 

S pracovními listy jsme navštívili také ČOV- Stod - S1.K, S1.M. 

 26.6 byla třída S1.M na exkurzi ve vodní elektrárně Stod, kterou soukromě  provozují p. 

Kocur a p. Šmidinger. 

28.6.2023 si žáci třídy S1.M mohli v Techmania Science Center Plzeň prohlédnout 

interaktivní exponáty, z nichž každý má za úkol vysvětlit něco z přírodní jevů a zákonitostí 

anebo z oborů lidských činností. V rámci třídních výletů některé třídy navštívily ZOO Plzeň. 

 

Vzdělávání: 

- Krajská konference EVVO, která se každoročně koná v ZOO Plzeň,  pořadatelé jsou 

ZOO Plzeň, PF Plzeň, IRIS, 22.9.2022, 

- Seminář on-line: Základní principy metody LCA a možnosti jejího využití, 

financováno z Recyklohraní, 31.10.2022, 

- Krajská konference učitelů ekologické výchovy v Plzni, kterou pořádali AMETYST 

21 a KCVJŠ Plzeň, 10.11.2022, 

- Websemináře pořádané a financované z Recyklohraní: 

EKOABECEDA pro klima, Jak neplýtvat energiemi, Mokřady a tajemství ztracené 

vody, Jak se mění svět baterií, 

- Prezenční seminář: Ekoabeceda pro KLIMA – Praha, 8.12.2022, pořádalo a 

financovalo Recyklohraní, 

- Prezenční seminář Léčivé rostliny II – aneb  Alkaloidy - léčí i otravují, 

7.3.2023, KCVJŠ Plzeň, s lektorkou: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D 

- Samostudium anglického jazyka 

- Studium materiálů k EVVO  

 

Vypracovala: Mgr. Jana Weberová, koordinátorka EVVO pro MPV Stod 

https://techmania.cz/cs/den-zeme/


Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

57 

 

 

Zpráva o činnosti školního koordinátora EVVO SOU Domažlice za školní 

rok 2022/2023 

Environmentální výchova a plnění průřezového tématu Člověk a životní prostředí bylo 

začleněno, v souladu s Programem EVVO SOU Domažlice a ŠVP, do všech vyučovacích 

předmětů a odborného výcviku s cílem vedení žáků k principům udržitelného rozvoje.  

Žáci pod vedením koordinátora EVVO aktualizovali v průběhu roku nástěnku EVVO 

v 1. patře budovy školy. Nástěnka byla průběžně po celý školní rok aktualizována na témata: 

udržitelnost, třídění odpadů, zdravá strava a výživa, organické látky, Země a Vesmír.  

Žáci se zúčastnili celoroční soutěže Recyklohraní. V listopadu proběhla akce sázení 

stromků, ve spolupráci s Městskými lesy Domažlice. Zúčastnili se žáci prvních ročníků všech 

oborů.  

V prosinci před prázdninami proběhl projektový den Zdravý životní styl. Žáci se 

mohli zúčastnit několika workshopů a aktivit na téma: zdravá strava a stravovací návyky, 

zásady správného držení těla a relaxační cvičení, superpotraviny s ochutnávkou, 

psychohygiena a antistresová cvičení a přírodní léčitelství.  

V dubnu si naše škola připomněla mezinárodní Den Země a k této příležitosti vyrazili 

třídy se svými třídními učiteli do přírody. V rámci tohoto dne navštívili mobilní planetárium, 

kde zhlédli projekci aktuální hvězdné oblohy. Zúčastnili jsme se krajského kola soutěže 

Enersol, s žákem 3. ročníku Tadeášem Krobotem s prací Analýza aspektů bioplynové stanice 

ZOD Mrákov.  

 

Vypracovala: Ing. Tereza Mlezivová, koordinátorka EVVO SOU Domažlice 

 

            Naším hlavním cílem školy je zapojení všech žáků do kvalitní odborné přípravy, která 

směřuje k úspěšnému ukončení vzdělávacího programu v příslušném oboru vzdělání, k 

integraci do společnosti a profesní připravenosti uplatnit se ve zvoleném oboru na trhu práce. 

 

Tento školní rok 2022/2023 se nesl v sérii velmi úspěšných umístění našich žáků ve všech 

oborech. 

 

 

11.12 Činnost školské rady ve školním roce 2022/2023 
 

Složení školské rady:  

předseda:  Ing. Miroslav Soukup – za pedagogické pracovníky Domažlice 

člen:  Jan Látka – za zřizovatele 

Jaroslav Sokol – za zřizovatele 

Mgr. Ivana Vondrovicová – za pedagogické pracovníky Stod 

Aleš Svoboda – za zákonné zástupce nezletilých žáků a za zletilé ž. Domažlice 

Michal Gabriel - za zákonné zástupce nezletilých žáků a za zletilé ž. MPV Stod 

  

Ve školním roce 2022/2023 se školská rada sešla dvakrát krát.      

Hlavním bodem jednání dne 1. 9. 2022 bylo schválení školních vzdělávacích 

programů jednotlivých oborů vzdělání vytvořených a vyučovaných od 1.9.2022 školního 

roku 2022/2023. Projednání řádů jednotlivých odborných učeben a pracovišť, schválení 

strategie neprospěchu žáků, postupů proti šikaně, kyberšikaně, seznámeni byli s dalšími 

náležitostmi.  

Schválené školní vzdělávací programy vyučované od 1.9.2022 školního roku 2022/2023: 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

58 

 

Gastronomie L0+H 65-41-L/01 

Mechanik seřizovač 23-45-L/01 

Mechanik seřizovač v zaměření technologie zpracování plastů 23-45-L/01 

Mechanik elektrotechnik v zaměření L0+H 26-41-L/01 

Elektromechanik pro zařízení a přístroje-zaměření na automatizaci, robotizaci a bezpečnostní 

systémy 26-52-H/01 

Kadeřník 69-51-H/01 

Obráběč kovů v zaměření obsluha CNC strojů 23-56-H/01 

Truhlář 33-56-H/01 

Strojní mechanik 23-51-H/01 

Strojní mechanik v zaměření na obsluhu lisů pro vstřikování plastů 23-51-H/01 

Strojní mechanik v zaměření nástrojař 23-51-H/01 

                          

Hlavním bodem jednání dne 26. 10. 2022 byla Výroční zpráva o činnosti 

organizace za školní rok 2021/2022. Na programu jednání bylo množství akcí, které se po 

pauze Covid 19 opět začaly realizovat. Seznámeni byli s naplněním ŠVP jednotlivých oborů 

vzdělání. Vyzdviženy byli úspěchy našich studentů i v takové době, která soutěžím nepřála, a 

kterých dosáhli pod odborným vedením učitelů teorie i odborného výcviku. Poté, co se 

členové rady s obsahem Výroční zprávy seznámili, jednohlasně ji schválili.  

                         

11.13 Závěr 
 

          Hlavní úkoly školy stanovené pro oblast výchovně vzdělávací, oblast mimoškolní, 

oblast řídící a oblast ekonomicko hospodářskou byly ve školním roce 2022/2023 úspěšně 

plněny v souladu se strategickými materiály Plzeňského kraje – Dlouhodobý záměr 

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Plzeňského kraje (2020 – 2024), Krajský akční 

plán. 

 

            Ve školním roce 2022/2023 zahájilo studium celkem 525 žáků v denní formě 

vzdělání, a to 116 ve 4 čtyřletých oborech vzdělání poskytujících střední vzdělání 

s maturitní zkouškou – mechanik seřizovač, mechanik seřizovač se zaměřením 

technologie zpracování plastů, kosmetické služby, 409 v 7 tříletých oborech vzdělání 

poskytujících střední vzdělání s výučním listem – obráběč kovů se zaměřením na 

obsluhu CNC strojů, strojní mechanik, strojní mechanik se zaměřením na obsluhu lisů 

pro vstřikování plastů, strojní mechanik se zaměřením nástrojař, truhlář, 

elektromechanik pro zařízení a přístroje se zaměřením zabezpečovací technika, kuchař 

– číšník, kadeřník, prodavač. Cílová kapacita školy je 850 žáků, z toho kapacita Prokopa 

Velikého 640 v Domažlicích je 590 žáků. Z celkového počtu 525 žáků k 30. září 2022, se 333 

vzdělává v Domažlicích a 192 v místě poskytovaného vzdělání ve Stodě. Ve školním roce 

2022/2023 pokračuje zájem o obory elektro a to jak čtyřletý v kombinaci L0+H Mechanik 

elektrotechnik, tak tříletý Elektromechanik pro zařízení a přístroje. Největší zájem byl o 

tříletý obor obráběč kovů se zaměřením na obsluhu CNC strojů, o tříletý obor vzdělání 

kadeřník a o tříletý obor truhlář. Naplnili jsme všechny obory vzdělání. Plnou máme 

třídu kuchaře – číšníka a kadeřníka, zvýšený zájem byl i o čtyřleté kosmetické služby, u 

kterých jsme na téměř plné kapacitě oboru. Na skupinu odborného výcviku máme plně 

obsazený čtyřletý obor gastronomie v kombinaci L0+H, strojní mechanik a prodavač. O 

absolventy strojírenských oborů a elektrooborů je na trhu práce veliký zájem a nestačíme 

pokrýt zájem firem v regionu domažlickém, klatovském, tachovském a Plzně – jihu. 

Z náborových aktivit vyplývá, že na trhu práce je veliký nedostatek technicky vzdělaných 

pracovníků, proto i žáci jiných oborů a zaměření jsou podporovány formou stipendií. Firma 

https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=70a38ae0c6ac4d50a090815d1f782796
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=573cc99d47204e45ac92dce80b9d27a6
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=1bfe8c46ae7c4c95aed25732a84d058c
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=1bfe8c46ae7c4c95aed25732a84d058c
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=69f9b8cdd0054d2cb4d9ad277aebf246
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=ca7a34da53204adbb6775dc332d11e0e
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=12771095c7a0407788b35e9157360077
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=9f9ec84de5bf48bbaffeee1a1556f595
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=12771095c7a0407788b35e9157360077
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=e910ff48fba74b3e9b10ade109a31221
https://svp.csicr.cz/app/binaryfile.aspx?prefix=o27&guid=12771095c7a0407788b35e9157360077


Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

59 

 

Gerresheimer Horšovský Týn poskytuje měsíční stipendia žákům ve výši 2000,- Kč v 1. 

ročníku, 3000,- Kč ve 2. a 4000,- Kč ve 3. ročníku po splnění daných kritérií. 

Od 1. září 2020 jsme otevřeli a vzděláváme ve spolupráci s firmou Gerresheimer 

Horšovský Týn čtyřletý obor zakončený maturitní zkouškou Mechanik seřizovač se 

zaměřením technologie zpracování plastů. Žáci tohoto zaměření jsou finančně podporováni 

formou stipendia přímo firmou, část odborného výcviku je konána ve výukovém středisku 

firmy. Absolventi se uplatní jako procesní inženýři, technologové, seřizovači vstřikolisů i 

CNC obráběcích strojů, programátoři CNC strojů. 

Další novinkou, kterou máme od 1. září 2020 schválenou, je znovuotevření tříletého 

oboru zakončeného výučním listem Prodavač. Tento obor po devíti letech otevíráme ve 

spolupráci se Západočeským konzumním družstvem Sušice s rozsáhlou sítí prodejen Coop 

v regionech domažlicka, klatovska, sušicka a tachovska. Odborný výcvik je konán pod 

vedením zkušených instruktorek přímo na prodejnách, kde si žáci mohou i zajímavě vydělat. 

Od 1. září 2021 jsme do 1. ročníku přijali 5 žáků. Ve školním roce 2022/2023 žáci ze ZŠ 

neměli o obor prodavač zájem, od 4. září 2023 máme v 1. ročníku 5 žáků. 

 

Ve školním roce 2022/2023 jsme po delší době zaznamenali opět zvýšený zájem o 

čtyřletý obor vzdělání zakončený maturitní zkouškou kosmetické služby. Vytvořili jsme 1 

třídu spojenou s gastronomií v kombinaci L0+H (přijato máme 16 žákyň, které se dělí na 

odborný výcvik, což způsobilo přijetí na částečný úvazek učitelku odborného výcviku pro 

obor kosmetické služby a rozdělení výuky na ranní a odpolední). Žákyně v oboru kosmetické 

služby vzděláváme ve všech 4. ročnících.  

 

Třetím rokem se mohou žáci přihlásit do čtyřletého oboru Gastronomie 

v kombinaci L0+H, což znamená, že žáci se přihlásí do čtyřletého oboru gastronomie, 

vykonají přijímací jednotné testy, ve třetím ročníku si mohou udělat výuční list oboru kuchař 

– číšník a pokračují do čtvrtého ročníku, který zakončí maturitní zkouškou. Od 1.9.2021 se 

nám nepodařilo otevřít čtyřletý obor Gastronomie L0+H v zaměření tříletého oboru kuchař – 

číšník (žáci si mohou ve 3. ročníku vykonat závěrečnou zkoušku oboru vzdělání kuchař – 

číšník). 1.9.2022 máme v tomto oboru a zaměření 6 žáků a od 4.9.2023 celou skupinu na 

učitele odborného výcviku 12 žáků. 

 

Tento model rovněž druhým rokem nabízíme ve Stodu u čtyřletého oboru 

Mechanik elektrotechnik, v kombinaci L0+H, kdy ve 3. ročníku si žáci mohou vykonat 

závěrečnou zkoušku tříletého oboru elektromechanik pro zařízení a přístroje. Získají tak 

výuční list i maturitní vysvědčení. Součástí vzdělání je vyhláška 50/1978 Sb. o odborné 

způsobilosti v elektrotechnice. 1.9.2022 máme v tomto oboru a zaměření 14 žáků a od 

4.9.2023 bylo přijato 11 žáků. 

 

V místě poskytovaného vzdělání ve Stodě byl již jedenáctým rokem otevřen tříletý 

obor elektromechanik pro zařízení a přístroje se zaměřením na informační a komunikační 

technologie (konkrétně na zabezpečovací techniku), zájem je o výuku robotizace a 

automatizace. Úspěšně se rozvíjí spolupráce s firmami zaměřenými na elektrotechniku.  

 

Žáci čtyřletých oborů vzdělání mechanik seřizovač a kosmetické služby konali ze 

státní části maturitní zkoušky didaktické testy z českého jazyka a literatury a cizího 

jazyka nebo matematiky. Písemné práce z českého jazyka a literatury a písemné práce z 

cizího jazyka se staly profilovou částí maturitní zkoušky a opravy písemných prací se 

vrátily opět do středních škol.  



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

60 

 

U tříletých oborů vzdělání obráběč kovů, strojní mechanik (i v zaměření 

nástrojař a obsluha lisů pro vstřikování plastů), truhlář, elektromechanik pro zařízení a 

přístroje, kadeřník a kuchař – číšník proběhly závěrečné zkoušky dle jednotného zadání 

v podobě písemné, praktické a ústní části. U oboru truhlář jsme zadali a v tomto roce 

vyzkoušeli samostatnou odbornou práci, která je součástí praktické závěrečné zkoušky. 

Povinnost ji konat je až za dva roky. Učitelé si velmi pochvalovali náročnost zadání. Po 

vyzkoušení zapracovali konzultace k SOP do předmětu Konstrukce. 

  

 U maturitních zkoušek se projevila vysoká úspěšnost žáků oboru mechanik 

seřizovač a kosmetické služby, jak ve společné, tak v profilové části maturitní zkoušky 

z českého jazyka a literatury, německého a anglického jazyka s úspěšností 96 - 100%. Dále 

žáci konali 2 profilové zkoušky – praktickou zkoušku z odborného výcviku (mechanik 

seřizovač) praktickou zkoušku formou obhajoby maturitní práce před zkušební maturitní 

komisí (kosmetické služby) a jednu ústní zkoušku z odborných předmětů.  

 

 Závěrečné zkoušky proběhly ve stanovených termínech v červnu dle 

jednotného zadání. U oboru strojní mechanik se zaměřením na obsluhu lisů pro vstřikování 

plastů jsme již poosmé realizovali firemní praktickou závěrečnou zkoušku v prostorách 

výukového střediska firmy Gerresheimer Horšovský Týn. Firemní praktickou závěrečnou 

zkoušku konali žáci také na smluvních pracovištích Kdynium a.s. Kdyně, Aerotech Czech 

s.r.o. Klatovy.  

 

Žáci se svými učiteli opět získali medaile a poháry z krajských, republikových a 

mezinárodních soutěží odborných dovedností.  

Za vynikající úspěchy našich žáků a jejich učitelů Krajský úřad Plzeňského kraje 

udělil naší škole 3. místo v kategorii střední odborná učiliště v soutěži O nejúspěšnější 

školu v soutěžích ve školním roce 2022/2023. 

 

Měsíc listopad byl pro nás měsícem soutěžním a velmi úspěšným. Potvrdilo se, že 

digitalizace se stává součástí technického odborného vzdělávání. 

 

Dne 5. října 2022 se žáci čtvrtého ročníku oboru mechanik seřizovač zúčastnili 

soutěže Mladí strojaři v programování CNC obráběcích strojů na Mezinárodním 

strojírenském veletrhu v Brně, kterou zaštiťuje Svaz strojírenské technologie.  

V řídícím systému Sinutrain se využívá veškerý čas na programování, jsou 

vyhlašovaná první tři místa v daný soutěžní den. Letošním zadáním bylo naprogramovat 

součást ve tvaru třmenového kalibru. Ve středečním dopoledním bloku se na prvním 

místě umístil Ondřej Salák, na druhém místě Jan Sladký. V celkovém hodnocení soutěže 

se na Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně Ondřej Salák umístil na druhém 

místě.  

Ve středu 14. prosince 2022 proběhlo slavnostní předání ocenění na Ministerstvu 

průmyslu a obchodu v Praze. Diplom předával vítězům soutěže v programování CNC 

strojů na Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně náměstek ministra Jozefa Síkely 

Eduard Muřický společně s generálním ředitelem BVV Brno. Dále byl přítomen zástupce 

Svazu strojírenské technologie a Technického deníku. Soutěžící Ondřej Salák, žák čtvrtého 

ročníku oboru mechanik seřizovač, se umístil na celkovém druhém místě v řídícím 

systému Sinutrain. Slavnostního předávání se zúčastnili z našeho učiliště paní ředitelka Mgr. 

Zdeňka Buršíková, zástupce ředitele pro praktickou výuku Ing. Jan Bohmann, třídní učitelka 

Mgr. Markéta Krausová, učitel odborných předmětů Ing. Radek Veselý, učitel odborného 

výcviku Rostislav Bohman a spolužáci Slávek Mathauser a Petr Paitl. 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

61 

 

 

28.2.2023 se konalo krajské kolo soutěže KOVO Junior 2023 obor strojní mechanik  

v Klatovech, jejím vyhlašovatelem je Cech KOVO ČR. Na prvním místě se umístil Jan 

Vondrák, a na třetím místě Karel Zelenka. Oba žáci druhého ročníku učebního oboru 

strojní mechanik. 

12. a 13.4.2023 Střední odborné učiliště Domažlice pořádalo celostátní kolo 

odborné soutěže Kovo junior 2023 oboru strojní mechanik. Tuto soutěž organizuje Cech 

KOVO České republiky a je zařazena do soutěže České ručičky, která je největší přehlídkou 

řemesel a řemeslných oborů v České republice. Celostátního kola se zúčastnili zástupci sedmi 

krajů a to Plzeňského, Ústeckého, Jihočeského, Vysočiny, Moravskoslezského, 

Jihomoravského, Královehradeckého a Olomouckého. Soutěž se skládala z výroby součásti 

dle technické dokumentace, technického měření a testu odborných znalostí. První den po 

přivítání účastníků se soutěžící přesunuli do dílen, kde vyráběli „stahovák“. Jednalo se 

sestavu skládající se třech ručně vyráběných dílů a hotových spojovacích součástí, které 

potom hodnotila komise rozhodčích vybraná z učitelů, kteří soutěžící doprovázeli. Ti 

hodnotili nejen technickou správnost a funkci výrobku, ale také i vzhled. Druhý den 

následovalo měření a teoretický test. Po sečtení bodů ze všech disciplín se na prvním místě 

umístil Jan Vondrák, žák druhého ročníku SOU Domažlice, druhý skončil Ondřej Dvořák ze 

Střední školy strojírenské a elektrotechnické z Brna a třetí byl Ondřej Matoušek ze Střední 

školy lodní dopravy a lodních řemesel z Děčína. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo na 

domažlické radnici a všichni žáci podle pořadí obdrželi hodnotné ceny.   

21.6.2023 se na brněnském výstavišti v Rotundě konal slavnostní galavečer. České 

ručičky jsou největší přehlídkou řemesel a řemeslných oborů v České republice. Cílem 

přehlídky je upoutat žáky a jejich rodiče, aby po ukončení základní školy šli studovat učební 

obory. Přesvědčit je, že řemeslo má budoucnost a hraje významnou, ba nezastupitelnou roli 

v životě každého z nás. Proto každý rok je vybírán a na slavnostním galavečeru oceněn mladý 

řemeslník v určitém řemeslu České republiky. Pouze jediný soutěžící, a to ten nejlepší ve 

svém oboru a kategorii v daném školním roce, může obdržet zlatou plaketu Českých 

ručiček. Tento rok zlatou plaketu Českých ručiček získal náš žák druhého ročníku oboru 

strojní mechanik Jan Vondrák. Jan Vondrák v doprovodu paní ředitelky Mgr. Zdeňky 

Buršíkové převzal v sálu Rotunda na brněnském výstavišti Zlatou plaketu. Plaketa byla 

Janovi předána z rukou Jiřího Košťála, předsedy organizačního výboru „České ručičky“. Celý 

galavečer byl inspirován rostoucím významem řemeslných oborů a jejich důležitostí a 

nepostradatelností i v kosmickém průmyslu. Bylo poukázáno na to, že řemeslné dovednosti 

mají v dnešní době, mnohem širší využití, než se na první pohled zdá. 

 

A do třetice. Dne 24.11.2022 pořádala naše škola v prostorách truhlářské dílny 

krajské kolo soutěže Mistrovství ČR v oboru truhlář pro Plzeňský a Karlovarský kraj. 

Kromě naší školy se zúčastnili žáci z Plzně a z Tachova. Naši školu zastupovali František 

Huttr, žák 2. ročníku, vybojoval 1. místo a postoupil do republikového kola, které se konalo 

v Brně na výstavišti. Ondřej Princl obsadil velmi pěkné 3. místo.  

Dne 2.3.2023 se žák František Huttr zúčastnil republikového kola soutěže 

Mistrovství České republiky oboru truhlář. Žák dosáhl v republikové konkurenci velmi pěkné 

5. místo. 

22.3.2023 se František Huttr zúčastnil soutěže O hoblík Káji Hoblíka. František 

Huttr získal první místo. 

 

21.-22.11.2022 se konala celostátní robotická soutěž ROBO 2022 realizována v 

rámci projektu Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji ve spolupráci se Západočeskou univerzitou 

v Plzni a Středním odborným učilištěm elektrotechnickým, Plzeň, Vejprnická 56. Partnerem 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

62 

 

soutěže byla Techmania Science Center o. p. s. V týmu Středního odborného učiliště 

Domažlice, Prokopa Velikého 640, školy Stod, se účastnili žáci třídy S1.M Erik Mastný a 

Jan Makrlík. Na konstrukci robota, který z hlavní části byl tvořen stavebnicí merkur a díly 

tisknuté na 3D tiskárně, následně osazen elektronikou Arduino, se podílel celý náš tým 

čtyřletého maturitního oboru Mechanik elektrotechnik se zaměřením na automatizaci a 

elektronické systémy. Naši žáci se v národní soutěži umístili v kategorii „Nejlepší jízda“ na 

3.místě a v kategorii "Celkový vítěz soutěže" na 5. místě. 

 

1.3.2023 proběhlo v Plzni krajské kolo této soutěže ENERSOL. Erik Mastný a Jan 

Hojda, žáci 1. ročníku oboru mechanik elektrotechnik reprezentovali naši školu s prací na 

téma: „Ochrana přírody a ptactva za pomoci fotovoltaiky“. Obsadili 2. místo v kategorii 

„Enersol a inovace“ a navíc bylo vyhodnoceno 1. místo za prezentaci jejich práce. 

Celostátní kolo se uskutečnila ve městě Nymburk, 23.-24.3.2023. Za naši školu byla 

prezentována stejná práce, Erik Mastný, Jan Hojda. Zde získali 2. místo v kategorii „Enersol 

a popularizace“. 

Mezinárodní kolo ENERSOL 2023 byla realizována v Olomouci ve dnech 20.4-

21.4.2023. Zde proběhla prezentace práce a školy SOU Domažlice v anglickém jazyce. Akce 

se zúčastnili oba žáci, prezentoval pouze Erik Mastný, Jan Hojda představoval model ptačí 

budky. Kromě Čechů, přijeli s vítěznými pracemi i zástupci ze Slovinska, Rakouska, Polska, 

Německa a Slovenska. 

 

Jsou to opět vynikající úspěchy našich strojařů, kteří navázali na výborné výsledky 

z loňského a předloňského školního roku a nejlepší zhodnocení práce učitelů. Rovněž 

pořízení nových technologií, strojů a zařízení, které jsme v rámci projektů do výuky 

pořídili v hodnotě 20 milionů korun, se zúročilo tím nejlepším možným způsobem, 

úspěchem našich žáků.    

Jsme školou pro život, školou s více než 140 letou tradicí.  

 Máme moderně vybavené učebny i pracoviště odborného výcviku. Odborný výcvik 

probíhá přímo v budově školy a v přilehlých dílnách – v Domažlicích je to truhlářská dílna a 

pracoviště odborného výcviku strojírenských oborů, ve Stodě kadeřnický salón a pracoviště 

elektromechaniků v budově školy. Ve Stodě máme domov mládeže hotelového typu. Učební 

kadeřnický salon ve Stodě prošel komplexní vnitřní rekonstrukcí, která probíhala od 

poloviny března do konce srpna 2020.  

 Svým žákům se snažíme poskytovat vynikající technické zázemí, držet krok s dobou a 

vývojem. Všechny CNC stroje jsou propojené s počítači, vyučujeme robotiku, automatizaci, 

pneumatiku, hydrauliku aj. Rovněž jsme pořídili nový obráběcí CNC stroj pro truhláře, 

gravírovací stroj a soustruh. Pro strojírenské obory dvě CNC frézky pro obrábění pomocí 

PC, tak i manuálně pro malosériovou výrobu a lepší pochopení technologie frézování u žáků 

za 3 miliony korun. Cílem je, aby naši žáci po absolvování studia uměli pracovat s moderními 

stroji, které se dnes ve firmách používají.  

 Důležité jsou pro nás pedagogické zkušenosti, individuální přístup k žákům 

s ohledem na jejich potřeby a možnosti, způsob výuky a také příprava na soutěže odborných 

dovedností a jejich výsledky. Některé soutěže odborných dovedností dokonce pořádáme. 

 

Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 pořádalo ve školním 

roce 2022/2023 čtyři soutěže odborných dovedností pro obory vzdělání truhlář, 

kadeřník, kosmetička, kuchař – číšník a strojní mechanik. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

63 

 

24.11.2023 pořádala naše škola v prostorách truhlářské dílny krajské kolo 5. ročníku 

soutěže Mistrovství ČR v oboru truhlář pro Plzeňský a Karlovarský kraj. Kromě naší 

školy se zúčastnili žáci z Plzně a z Tachova. Naši školu zastupovali František Huttr, žák 2. 

ročníku, vybojoval 1. místo a postoupil do republikového kola do Brna, kde se umístil na 

nádherném 5. místě. Ondřej Princl obsadil velmi pěkné 3. místo v krajském kole.  

 

21.2.2023 naše škola pořádala 8. ročník republikové kadeřnicko – kosmetické soutěže – 

Beauty Cup 2023 v prostorách MKS Domažlice. Téma soutěže bylo Moderní nevěsta a 

Moderní ženich. Josef Sláma, žák 3. ročníku oboru kadeřník, se v kategorii pánský střih 

umístil na 2. místě. V dámské kategorii Adéla Mundilová, žákyně 3. ročníku oboru 

kadeřník ze Stoda získala 3. místo. Kategorie soutěžní make-up 2. místo Nikola 

Popovičová, žákyně 4. ročníku oboru kosmetické služby. Kategorie facepainting 1.místo 

Jana Fanfulová, kosmetické služby 2. ročník, 2.místo Klára Budínová, kosmetické služby 3. 

ročník a 3.místo Kateřina Eichlerová, žákyně 3. ročníku oboru kadeřník. 

 

4.4.2023 naše škola pořádala 16. ročník nadregionální kuchařské soutěže Hrnečku vař! 

na téma Jaro našich babiček, kterou jsme pořádali na SOU Domažlice. Domácí družstvo 

z SOU Domažlice ve složení Miroslav Chmelík a Eliška Kováčová se umístili na 2. místě. 

 

12.a13.4.2023 Střední odborné učiliště Domažlice pořádalo celostátní kolo odborné 

soutěže Kovo junior 2023 oboru strojní mechanik. Tuto soutěž organizuje Cech KOVO 

České republiky a je zařazena do soutěže České ručičky, která je největší přehlídkou řemesel 

a řemeslných oborů v České republice. Po sečtení bodů ze všech disciplín se na prvním 

místě umístil Jan Vondrák, žák druhého ročníku SOU Domažlice, druhý skončil Ondřej 

Dvořák ze Střední školy strojírenské a elektrotechnické z Brna a třetí byl Ondřej Matoušek ze 

Střední školy lodní dopravy a lodních řemesel z Děčína. Slavnostní vyhlášení výsledků 

proběhlo na domažlické radnici a všichni žáci podle pořadí obdrželi hodnotné ceny.   

 

 Dbáme na intenzivní a aktivní spolupráci s firmami. Jsme Certifikované školicí 

středisko CNC programování firmy Siemens pro ShopTurn a ShopMill. V posledních 

ročnících si žáci mohou vyzkoušet odborný výcvik přímo ve firmách, který je smluvně 

zajištěn ve strojírenských firmách, elektrofirmách, gastronomických zařízení, kosmetických a 

kadeřnických provozovnách. Praxe ve firmách je často dobře ohodnocena a pilní žáci tak 

získávají celou řadu výhod - finanční odměny, stipendia, pracovní smlouvu.  

 

Aktivně se účastníme kulatých stolů Paktu zaměstnanosti Plzeňského kraje, 

v tomto školním roce zaměřených na automatizaci a robotiku. Obě tato zaměření máme 

zapracované ve školních vzdělávacích programech Mechanik elektrotechnik i 

Elektromechanik pro zařízení a přístroje. 

 

Intenzivně spolupracujeme s partnerskými německými školami. Díky výuce 

odborné němčiny rozšiřujeme možnost budoucího uplatnění absolventů nejen ve firmách na 

Domažlicku či Plzeňsku, ale také v sousedním Německu. 

 

 Naši absolventi se velmi dobře uplatňují na trhu práce. 

 Máme jak studijní obory zakončené maturitní zkouškou i tříleté obory zakončené 

výučním listem. Výuka umožňuje vzájemnou prostupnost mezi studijními a výučními 

obory. Druhým rokem máme naplněné i čtyřleté obory zakončené maturitní zkouškou 

v kombinaci L0+H, což znamená, že žáci jsou přijímáni do čtyřletého oboru, ve třetím 

ročníku si mohou udělat výuční list příslušného H oboru a ve čtvrtém ročníku pak maturitní 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

64 

 

zkoušku. Jedná se o obor Gastronomie L0+H v zaměření oboru kuchař – číšník a Mechanik 

elektrotechnik L0+H v zaměření elektromechanik pro zařízení a přístroje. 

Dne 23. 5. 2022 proběhlo u nás ve škole ve Stodě v dílnách oboru elektromechanik 

pro zařízení a přístroje pro 15 žáků 3. ročníku závěrečné školení vyhlášky č. 50/1978 Sb., § 5 

o práci na elektrických zařízeních. Následně v ten samý den žáci také vykonali zkoušky 

pod vedením pracovníků Elektrotechnického cechu Plzeňského regiónu. Tato zkouška 

z vyhlášky č. 50/1978 o odborné způsobilosti v elektrotechnice je bezpodmínečně nutná pro 

naše absolventy při jejich práci v oboru elektro. Oprávnění ale nabude platnosti až po 

úspěšném ukončení studia našich žáků 3. ročníku, což je po úspěšném složení závěrečných 

zkoušek a získání výučního listu v oboru. 

Žáci oboru elektromechanik pro zařízení a přístroje získání Osvědčení o absolvování 

kurzu Jablotron. Certifikát této firmy mohou úspěšní absolventi používat až po závěrečných 

zkouškách a držitele opravňuje k práci techniků s výrobky této firmy. 

Pět žáků 3. ročníku oboru strojní mechanik absolvovali průběžně ve školním roce 

2022/2023 Kurz svařování v ochranné atmosféře tavící se elektrodou v aktivním plynu 

podle ČSN 05 0705. 

Na konci školního roku jsme věnovali velkou pozornost posílení třídních 

kolektivů, třídní učitelé zajišťovali školní výlety do okolí Domažlic nebo Stoda, učitelé 

odborných předmětů využili uzavřené klasifikace k odborným exkurzím. 

Cílem těchto aktivit bylo posílení jejich vzájemných vztahů, rozvoj týmové práce, 

vzájemné spolupráce, přátelství a tolerance. 

                                      

        Naši absolventi již čtrnáctým rokem obdrželi Europass, který prezentuje informace o 

profesních schopnostech a dovednostech a profesním uplatnění v jazyce, kterému se u nás 

učili, a tím zvýší jejich možnost uplatnění na trhu práce v zemích EU.  

  

Dne 30. dubna 2015 získala naše škola mezinárodní certifikát International 

Education Society, London (IES). Naši žáci mají možnost získat tento mezinárodní 

certifikát uplatnitelný jak u nás, tak v zahraničí. Zvyšuje šanci na získání zaměstnání. Naše 

škola byla zařazena do mezinárodní databáze International Education Society Ltd. (IES) a byl 

nám v rámci ratingu přidělen expertní skupinou druhý nejvyšší „ratingový stupeň BB+“ tj. 

„instituce s mezinárodní zkušeností“. Cílem projektu Certificate IES je sjednotit kritéria při 

popisování jednotlivých vzdělávacích subjektů a jejich vzdělávacích aktivit. Jednotným 

výstupem projektu jsou mezinárodně srovnatelné certifikáty, které jasně a zřetelně deklarují, 

kde student absolvoval, co absolvoval, v jakém rozsahu a na jaké úrovni bylo lektorské 

zajištění konkrétního vzdělávacího programu. IES v těchto tzv. mezinárodních certifikátech 

IES popisuje formou ratingu aktuální úroveň vzdělávacího subjektu a jeho 

produktů. Nejdůležitějším údajem na mezinárodním certifikátu IES je kód, který obsahuje šest 

položek (1.kontinent, 2.stát, 3.rating vzdělávacího subjektu, 4. rozsah vzdělávacího programu, 

5. rating lektorského zajištění konkrétního vzdělávacího programu, 6. identifikační číslo, pod 

kterým je absolvent veden v databázi IES). Vydávání mezinárodních certifikátů IES předchází 

certifikace jednotlivých vzdělávacích subjektů a kódové označení konkrétních vzdělávacích 

programů. Informace o certifikovaných vzdělávacích subjektech, jejich programech a 

absolventech jsou v databázi IES vedeny po dobu 20 let a část těchto informací může být 

zájemci o tato data sdělena. Informace o mezinárodních certifikátech vydaných jednotlivým 

absolventům jsou navíc zveřejňovány i na internetu pod odkazem Vydané certifikáty.  

 

V pátek 6. května 2016 byla v bavorském Chamu slavnostně podepsána smlouva 

mezi okresním úřadem Cham a pracovním úřadem ve Schwanndorfu o další podpoře 

česko-německého odborného a jazykového vzdělávání na Středním odborném učilišti 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

65 

 

v Domažlicích v rámci pilotního projektu Přeshraniční vzdělávání. Tento projekt byl ve 

školním roce 2020/2021 v důsledku epidemiologické situace Covid 19 zastaven. V současné 

době již 2. rokem opět tento projekt probíhá. Především se realizuje již tradičního tříletý 

projekt pro mechaniky seřizovače, v rámci kterého se studenti účastní tří celků: jazykový 

crash kurz, kurz pneumatiky, logo řízení a na závěr absolvování odborné praxe 

v německých firmách. Po skončení projektu získají úspěšní žáci IHK certifikát německé 

hospodářské komory.  

Při online setkání byl navržen další postup této spolupráce, proběhlo rovněž 

zhodnocení uplynulé kooperace i během období pandemie. Dle současných plánů by od jara 

roku 2022 měla být zahájena nová fáze tohoto tříletého projektu, a sice pro žáky druhého 

ročníku oboru mechanik seřizovač.  

Jazykový crash kurz probíhal od října do listopadu 2022, kurzu se účastnili žáci 

oboru mechanik seřizovač druhého a třetího ročníku, kteří se učí německý jazyk.  

Cílem kurzu, který probíhal v německém jazyce, bylo osvojení odborných jazykových výrazů 

korespondujících s tématy obrábění kovů. Během lekcí byly probírány následující okruhy: 

popis dílny a nářadí, životopis, formuláře na pracovišti a jejich vyplnění, povolání mechanik 

seřizovač, aktivity a činnosti mechanika seřizovače, materiály, CNC stroj a jeho popis, 

návštěva podniku a komunikace na pracovišti.  

Během každé lekce se žáci seznámili se základní odbornou slovní zásobou, 

s jazykovými obraty, které jsou v souladu s tématem, a tyto znalosti a dovednosti aplikovali 

následně v jednotlivých jazykových dovednostech: čtení, psaní, poslech a ústní projev.  

Kurz byl zakončen závěrečnou reflexí a testem, ve kterém si žáci ověřili své vědomosti. Po 

skončení a vyhodnocení tohoto projektu obdrželi žáci certifikát o absolvování kurzu. 

Cíle tohoto projektu byly naplněny, míra úspěšnosti byla vysoká. Znalosti a 

dovednosti nabyté díky tomuto kurzu poslouží žákům nejen u maturitní zkoušky, ale také 

v jejich profesním životě. 

V lednu až únoru 2023 se konala odborná praxe ve firmě Zollner Elektronik 

v Zandtu pro žáky 3. ročníku. V květnu 2023 školení Pneumatika a Logo řízení pro žáky 

2. a 3. ročníku a pro žáky 2. ročníku v červnu 2023 jazykový kurz v Kötztingu. 

 

Za rozsáhlé mezinárodní aktivity jsme na předávání cen Brückenbauer – Stavitel 

mostů 2022 v kategorii Partnerství škol získali prestižní ocenění za spolupráci a česko – 

německé partnerství škol: Střední odborné učiliště Domažlice a partnerská škola Werner-

von-Siemens-Schule-Staatliche Berufsschule Cham v centru Bavaria Bohemia v Schönsee. 

Slavnosti se zúčastnilo mnoho významných osobností, mezi jinými také Walter Jonas, 

vládní prezident Horní Falce nebo Tomáš Kafka, velvyslanec České republiky 

v Německu. Na toto ocenění jsme velmi hrdi a těšíme se na další roky spolupráce s našimi 

německými přáteli z Chamu. 

 

SOU Domažlice je autorizovanou osobou pro profesní kvalifikaci 23-026-H 

Obsluha CNC obráběcích strojů. Zkouška odpovídá Hodnotícímu standartu profesní 

kvalifikace dle Národní soustavy kvalifikací. Zkoušející jsou autorizované osoby z řad 

vyučujících lektorů ze Středního odborného učiliště Domažlice. Po absolvování kurzu 

účastníci Osvědčení o účasti v akreditovaném kurzu, podle vyhl. MŠMT č.176/2009 Sb., a 

Osvědčení o získání profesní kvalifikace podle § 18 zákona č. 179/2006 Sb., o ověření a 

uznání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů (zákon o uznávání výsledků 

dalšího vzdělávání), ve znění zákona č.53/2012 Sb. Osvědčením o získání profesní 

kvalifikace je prvním krokem v dalším vzdělávání pro získání úplné profesní kvalifikace 

Obráběč kovů. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

66 

 

 Dne 12. října 2012 byla slavnostně podepsána Partnerská smlouva o spolupráci 

mezi firmou Siemens ČR a Středním odborným učilištěm Domažlice. Tímto podpisem se 

SOU Domažlice stalo jedinou střední školou na jihozápadě České republiky, která je 

partnerem nadnárodního elektrotechnického a elektronického koncernu Siemens AG. Střední 

odborné učiliště Domažlice je „Certifikovaný partner pro CNC školení“ a spolupráce se 

týká především školení obsluhy CNC strojů v řídicím systému Sinumeric.  

 

Celkem jsme předali 42 sad kufříků s ručním nářadím, z toho 19 žákům prvního 

ročníku oboru elektromechanik pro zařízení a přístroje a 19 žákům prvního ročníku 

oboru obráběč kovů a 4 žákům prvního ročníku oboru strojní mechanik, strojní mechanik 

se zaměřením na obsluhu lisů pro vstřikování plastů, strojní mechanik se zaměřením 

nástrojař v rámci podpory technického vzdělávání mládeže. 

 

 18.5.2023 se zúčastnili předávání ocenění hejtmana Plzeňského kraje za úspěchy 

v odborných soutěžích žák František Huttr ze třídy S2.T (obor truhlář) a žák Jan Vondrák ze 

třídy S2T (obor strojní mechanik). Slavnostní předání proběhlo v Plzeňské Techmánii 

Science Center. Cenu předával Ing. Vladimír Kroc člen rady kraje pro oblast školství a 

sportu. 

 

 7.6.2023 se uskutečnilo slavnostní předávání maturitních vysvědčení oborů 

mechanik seřizovač a kosmetické služby třídy M4.K v obřadní síni domažlické radnice. 

Předávání se zúčastnil místopředseda Odborového svazu KOVO Praha Ing. Ivo Kužel, 

místostarosta města Domažlic Ing. Viktor Krutina. 

 

 23.6.2023 proběhlo předávání výučních listů v obřadní síni domažlické radnice. 

Výuční listy obdrželi žáci 3.ročníků oborů kuchař-číšník, kadeřník, truhlář, strojní mechanik a 

obráběč kovů. Slavnostního předání výučních listů se zúčastnil starosta města Domažlic Bc. 

Stanislav Antoš. 

 

 Snažíme se neustále zvyšovat kvalitu odborného vzdělání v konkrétních 

znalostech, dovednostech a kompetencích, které žáci uplatní na trhu práce i v osobním 

životě. Vzdělávání na Středním odborném učilišti Domažlice je v souladu se 

strategickými materiály kraje – Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvojem 

vzdělávací soustavy Plzeňského kraje (2020 – 2024), Krajským akčním plánem. 

 

KAP dílčí cíl 1.1: Podpora stávajících učitelů – zlepšením podmínek ve škole pro rozvoj 

pedagogů prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, sdílení zkušeností 

z jednotlivých vzdělávacích aktivit v rámci předmětových a metodických komisí. Ze Šablon II 

SŠ využití tandemové výuky a stáží u zaměstnavatelů, aplikace nových metod ve výuce, 

formativní hodnocení. Pedagogové proškoleni v DVPP: Zážitková čeština s humorem, 

Literatura a film, Tvořivá síla podvědomí, Čtenářské dílny a rozvoj čtenářské gramotnosti, 

Kurz angličtiny pro pokročilé, Ukrajina, ImproveYour Grammar - Relative Clauses, Participle 

Clauses, Inversion, Krajská konference učitelů ekologické výchovy, Vzdělávací a výchovný 

styl učitele ve třídě plné individualit, Sociální sítě - ano či ne, Psychohygiena učitele v 

pedagogické praxi, Relaxační postupy pro pohodu v práci i v životě, Co nám barvy říkají, 

Vyjdu i s mimozemšťanem, Emoční inteligence v pedagogické praxi, Jak mluvit s žáky o 

sociálních sítích, dezinformacích a fake news, Dohodnu se …, Jak zvládat kritiky a řešit 

konflikty, Komunikace bez poražených ve škole,  Léčivé rostliny II - Alkaloidy - léčí i 

otravují, Canva - letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle, Stanoviště zcela netradičně, 

Poruchy příjmu potravy a sebepoškozování, GDPR vs. Školy: časté chyby, novinky a 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

67 

 

praktické tipy, Microsoft TEAMS prakticky, Vyloučení a podmíněné vyloučení ze školy a 

školského zařízení, Legislativní pecky pro ředitele škol 2022/2023, Webinář Den ředitelů ZŠ 

a SŠ, Klub koordinátorů ŠVP, Jak se připravit na kontrolu z ČŠI v roce 2022/2023, 

Sociokulturní specifika romských žáků, Kurz první pomoci pro pedagogické pracovníky.  

Ke zlepšení podmínek ve škole a rozvoji zaměstnanců se snažíme i prostřednictvím 

teambuildingu, který jsme pořádali ve dnech ředitelského volna pro žáky 29.-30.9.2022 

v prostorách hotelu Zámeček v Mikulově. Pan Parlásek z Infokariéry připravil pedagogický 

sbor na zavedení kariérového poradenství na škole v Domažlicích a ve Stodě, společně si 

udělali přehled aktivit, které na škole probíhají a stanovili cíle. 

 

KAP dílčí cíl 1.2: Spolupráce se zaměstnavateli – soustavná dlouhodobá spolupráce SOU 

Domažlice se zaměstnavateli v oblastech strojírenských firem, elektro firem a 

gastronomických zařízení nejen v domažlickém regionu, ale také v regionech Klatovy, 

Tachov, Plzně -jihu v rámci konání části odborného výcviku žáků jednotlivých oborů vzdělání 

na smluvních pracovištích zaměstnavatelů. Kooperační vzdělávání s firmou Gerresheimer 

Horšovský Týn na odborné přípravě žáků oborů vzdělání mechanik seřizovač se zaměřením 

technologie zpracování plastů, strojní mechanik se zaměřením na obsluhu lisů pro vstřikování 

plastů, další vzdělávání ve spolupráci s firmou Siemens – SOU Domažlice je Certifikovaný 

partner pro CNC školení, exkurze do firem, školení odborníků z praxe, konání firemní 

praktické závěrečné zkoušky v reálném prostředí firmy, konání firemní praktické maturitní 

zkoušky v reálném prostředí firmy, zapojení odborníků z firem do závěrečných zkoušek, 

v Šablonách II pro SŠ využití personální šablony koordinátor spolupráce školy a 

zaměstnavatele, školení zaměstnanců firem v obsluhách na CNC frézkách např. firmy Stolfig 

Chotěšov. Nově připravujeme spolupráci s firmou Doosan v Plzni, která otevírá své výukové 

středisko pro žáky. 

 

KAP dílčí cíl 2.3: Zkvalitnění polytechnického vzdělávání na školách – neustále zlepšujeme 

vybavení školy jednotlivých oborů vzdělání, a to jak v teoretické, tak hlavně v oblasti 

odborného výcviku, snažíme se o účelné využití nakoupených výukových pomůcek do výuky, 

jejich využití i v mimoškolní činnosti a v rámci projektů i formou kroužků pro žáky SŠ a ZŠ. 

 

KAP dílčí cíl 3.2: Implementace kompetencí k podnikavosti ve výuce napříč předměty, 

v rámci školních akcí i mimoškolních aktivit. Pro žáky celé školy (napříč oborové skladby a 

ročníků) pořádáme projektové dny – Den Země, Zdravý životní styl, Finančně gramotná a 

podnikavá škola, Klíč k příležitostem – veletrh pracovních a studijních příležitostí, odborná 

strojírenská soutěž firmy Siemens – Sinumeric Cup, pořádání Dnů otevřených dveří na SOU 

Domažlice. Veškeré tyto aktivity rozvíjí spolupráci žáků a pedagogů a dalších zaměstnanců 

školy i zaměstnavatelů na projektové výuce nejen v jednotlivých oborech vzdělání, ale i 

napříč ročníky a dokonce mezi jednotlivými obory vzdělání, teoretickou výukou a odborným 

výcvikem, aktivní zapojení žáků při přípravě a realizaci dnů otevřených dveří a dalších aktivit 

určených veřejnosti, práce na portfoliích žáků v odborných předmětech a odborném výcviku a 

portfolia slabých a neprospívajících žáků. 

 

KAP dílčí cíl 11.2: Podpora SŠ v rozvoji jazykové výuky – SOU podporuje komunikativní 

výuku cizích jazyků prostřednictvím navázané mezinárodní spolupráce s Berufsschule Cham 

a připraveného projektu Přeshraničního vzdělávání, výuka odborné němčiny, crash kurzy, 

výuka odborných modulů v německém jazyce – Pneumatika, Logo řízení a 14-ti denní 

odborné praxe v německých firmách. Za tuto dlouholetou spolupráci jsme získali ocenění 

Stavitelé mostů. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

68 

 

KAP dílčí cíl 12.1: Vzdělávání a metodická podpora v oblasti digitálních kompetencí – 

digitální kompetence pedagogů jsme podpořili a rozvinuli prostřednictvím projektu Podpora 

digitálních kompetencí pedagogů SŠ v Plzeňském kraji. 

Naše škola byla do projektu zapojena v jednotlivých kompetencích, které se týkaly 

těchto okruhů: Profesní zapojení, Digitální zdroje, Výuka, Digitální hodnocení, Podpora žáků. 

V rámci jednotlivých témat proběhla skupinová školení. Účastníci školení pracovali na 

svých PC zařízeních pod vedením odborného školitele 

Skupinová komunikace ve škole funguje, ale je neustále, co zlepšovat. Komunikace 

v digitálním prostředí se velmi zlepšila po proběhlé distanční výuce. Školení v této oblasti 

spíše ucelilo nabyté vědomosti, popř. odstranilo některé nevhodné a neefektivní způsoby 

práce, které vycházející z neznalosti. Používání komunikace v prostředí Teams má 

budoucnost, byly založeny nové teamy, lidé se společnými vstupními informacemi (např. 

rozdělení do skupin: učitelé teoretické výuky a učitelé odborného výcviku). 

Nejvíce diskutovaná byla aplikace Škola OnLine. Někteří učitelé ji vůbec neznali, o to 

více je zaujala. V této aplikaci je možné si vytvořit vlastní databázi výukových materiálů. 

Materiály jsou tak ucelené a přehledně poskládané. Každého z účastníků zaujal jiný kanál a 

digitální zdroj, zejména s ohledem na vlastní odbornost.  

Učitelům se velmi osvědčila aplikace Forms, rádi jí používají. Je to velmi jednoduchý 

prostředek, a to nejen pro zadávání testů a jejich vyhodnocování, ale také jako podklad 

různých statistik a vyhodnocení.  

Tímto způsobem lze mapovat veškeré vyhodnocení názorů ve škole, zjistit jaké je ve 

škole klima. To má určitě vliv na kvalitu práce učitelů a dalších zaměstnanců školy. 

Použití tabletů ve výuce je velmi moderní způsob výuky. Na naší škole zároveň využijeme 

materiál, který se nepoužíval. Učitelé si velmi cení zpestření výuky, a ještě více si toto 

zpestření cení studenti všech oborů. Jedná se o ideální výstup z projektu. 

Hodnocení v rámci teoretické výuky na digitální bázi problematické není a učitelé 

s ním mají bohatou zkušenost. Složitější situace je v odborném výcviku. Zadaná práce, úkol je 

často manuálního charakteru a hůře se hodnotí, zda se jednalo o práci samostatnou a také 

způsob provedení nelze jednoznačně posoudit. 

Kombinaci MS Teams s chytrými brýlemi umožňuje pracovníkům uvolnit ruce pro 

práci prostřednictvím sdílené obrazovky, sdílených souborů nebo pracovních postupů. 

Uvažujeme do budoucna o pořízení takového zařízení pro využití potřeb naší školy, včetně 

výuky. 

Školení AutoCAD. Ve dnech 29. a 30. září 2022 proběhlo v učebně v kovo dílnách 

školení v programech od společnosti Autodesk. Školením provázel Marek Müller. Během 

školení bylo zodpovězeno mnoho individuálních otázek, týkajících se problému v programech 

AutoCAD a Inventor, kterého se zúčastnili učitelé odborných předmětů a odborného výcviku 

strojírenských oborů.  

Seminář CNC4YOU. V úterý 21. března 2023 jsme se zúčastnily semináře 

CNC4YOU ve společnosti SIEMENS v Praze. Na semináři byly představeny novinky 

ohledně programování CNC strojů. Byl představen program „NX“, který se používá pro 

programování pomocí CAD/CAM systému. Dále byl představen program „Run My Virtual 

Machine“, který je nástupcem programu Sinutrain. Aleš Polzar nám předvedl další možnosti 

programování v programu Sinutrain pomocí DXF souborů, kde programátor importuje 

kontury z nahraného souboru. Byly nám představeny novinky ohledně servisních služeb a 

vývojového střediska v Brně. Předvedli ukázku spojení na dálku pomocí vzdálené plochy se 

strojem SLV EDU. 

 

KAP dílčí cíl 12.2: Účelné využívání digitálních technologií na školách a rozvoj digitálních 

kompetencí žáků – žáci si na odborném výcviku, v  hodinách informačních a komunikačních 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

69 

 

technologií zakládají školní emaily, v odborných předmětech si zakládají nebo udržují 

v aktuálním stavu digitální portfolia, která předkládají u závěrečných, případně maturitních 

zkoušek. Žákyně 4. ročníku oboru kosmetické služby konaly praktickou zkoušku formou 

obhajoby maturitní práce před zkušební maturitní komisí. K obhajobě si žákyně připravily 

prezentaci v Microsoft PowerPointu. Po dobu studia a ke konzultacím k maturitní práci i 

prezentaci využívaly Microsoft 365, sdílely prezentace s vyučující, komunikovaly v MS 

Teams aj. 

   

Střední odborné učiliště Domažlice ve školním roce 2022/2023 prezentovalo 

úspěchy žáků v soutěžích odborných dovedností a aktivity konané pro veřejnost 

v médiích, televizi ZAK, televizi FILMpro, Prima, denním tisku, Domažlickém 

zpravodaji, Stodských listech, na webových stránkách médií, webových stránkách školy, 

na Facebook stránkách školy, Českém rozhlasu a dalších rozhlasových stanicích 

(Impuls, KISS, Evropa 2, SPIN aj). 

 

 

 

 

Datum zpracování zprávy:     Datum projednání ve školské radě: 

26. října 2023       27. října 2023 

 

 

 
 

Předseda Školské rady SOU Domažlice 

Ing. Miroslav Soukup 

 

 

 

                                                                                                         Mgr. Zdeňka Buršíková 

                                                                                        ředitelka SOU Domažlice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

70 

 

 

II. Fotografie 

 
 

 
 

Ondřej Salák, žák 4. ročníku oboru mechanik seřizovač, přebírá diplom za 2. místo soutěže 

Mladí strojaři v programování CNC obráběcích strojů v řídicím systému Siemens 

z rukou náměstka ministra průmyslu a obchodu Eduarda Muřického na MPO v Praze 

dne 14.12.2022 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

71 

 

 
Zprava: spolužák, Ondřej Salák – 2. místo v programování CNC strojů v řídícím 

systému Siemens, náměstek ministra průmyslu a obchodu Eduard Muřický, Mgr. Zdeňka 

Buršíková – ředitelka SOU Domažlice, Ing. Radek Veselý – učitel strojírenských předmětů, 

Mgr. Markéta Krausová – třídní učitelka, spolužák, Rostislav Bohman – učitel odborného 

výcviku, Ing. Jan Bohmann – zástupce ředitelky pro odborný výcvik 

 
 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

72 

 

 
 

Jan Vondrák, držitel zlaté plakety, laureát 15. ročníku soutěže České ručičky oboru 

strojní mechanik na slavnostním galavečeru v sálu Rotunda na brněnském výstavišti, 

21.6.2023 

 

 
Skleněná plaketa za 1. místo na Mistrovství ČR v oboru strojní mechanik zařazeném do 

přehlídky soutěže České ručičky – získal Jan Vondrák, žák 2. ročníku oboru strojní 

mechanik SOU Domažlice 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

73 

 

 

  

 
 

Slavnostní vyhlášení výsledků republikového kola soutěže KOVO JUNIOR 2022 pro 

obor strojní mechanik pořádalo SOU Domažlice a proběhlo v obřadní síni domažlické 

radnice, kde nás přivítal a žákům blahopřál Ing. Viktor Krutina, místostarosta města 

Domažlice.  

 

 
Na obrázku uprostřed je Jan Vondrák - vítěz, žák 2. ročníku oboru strojní mechanik, 

navržen na laureáta Českých ručiček ve svém oboru. Vlevo stříbrný Ondřej Dvořák ze SŠ 

strojírenské a elektrotechnické Brno, a 3. místo má Ondřej Matoušek (na fotografii 3.). Na 

5.obrázku je vyfocen ještě před praktickou soutěžní částí na pracovišti odborného výcviku 

v Rohově ul. 232. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

74 

 

 

 
Jan Vondrák před zahájením rukodělné části soutěže         „Stahovák“ – soutěžní výrobek 

 

 
Zleva: Mgr. Zdeňka Buršíková - ředitelka SOU Domažlice, Rudolf Špoták - hejtman 

Plzeňského kraje, Petr Vanka - náměstek hejtmana pro regionální rozvoj, IT a regionální 

záležitosti, žáci úspěšní v soutěžích odborných dovedností a sportovních soutěžích 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

75 

 

 
Uprostřed Rudolf Špoták – hejtman Plzeňského kraje a oceněný žák Ondřej Salák – žák 4. 

ročníku oboru mechanik seřizovač, získal 2. místo v soutěži Mladých strojařů v programování 

CNC obráběcích strojů v řídicím systému Siemens na MSV v Brně 

 

 
Rudolf Špoták – hejtman PK, Petr Vanka – náměstek hejtmana, ocenění žáci v soutěžích 

odborných dovedností a sportovních soutěžích 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

76 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

77 

 

 

 
Dne 5. října 2022 se žáci čtvrtého ročníku oboru mechanik seřizovač zúčastnili soutěže Mladí 

strojaři v programování CNC obráběcích strojů na Mezinárodním strojírenském veletrhu 

v Brně, kterou zaštiťuje Svaz strojírenské technologie.  

V řídícím systému Heidenhain soutěžili Slávek Mathauser, Petr Paitl a David Smazal, kde je 

soutěž postavena na jednom výherci. Jakmile má první soutěžící naprogramovanou danou 

součást, soutěž je ukončena. 

V řídícím systému Sinutrain se využívá veškerý čas na programování, a jsou vyhlašované 

první tři místa. Letošním zadáním bylo naprogramovat součást ve tvaru třmenového kalibru. 

Ve středečním dopoledním bloku se na prvním místě umístil Ondřej Salák, na druhém 

místě Jan Sladký. V celkovém pořadí soutěže Mladí strojaři v programování CNC 

obráběcích strojů v řídicím systému Sinutrain na Mezinárodním strojírenském veletrhu 

v Brně se Ondřej Salák umístil na druhém místě. 

 

Dne 23.9.2022 se uskutečnila gastronomická soutěž Vaříme to Slow Food na půdě 

Plzeňského Prazdroje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eliška Holarová, Jan Hafner, Nguyen Anh Son se umístili na 3. místě. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

78 

 

 
František Huttr, žák 2. ročníku oboru truhlář, vítěz krajského kola pro Plzeňský a 

Karlovarský kraj, které jsme pořádali u nás ve škole, postoupil do republikového kola. V 

národním kole soutěže Mistrovství ČR oboru truhlář 2023 si vedl velmi zdatně. V tak 

ohromné konkurenci vybojoval 5. místo. 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

79 

 

 
Uprostřed František Huttr – vítěz republikové soutěže O hoblík Káji Hoblíka 

 

V celostátní robotické soutěži „ROBO2022“ konané v Plzni se naši žáci Jan Makrlík a Erik 

Mastný umístili v kategorii „Nejlepší jízda“ na 3.místě z celkového počtu 22 soutěžících a 

v kategorii "Celkový vítěz soutěže" na 5. místě.  

 

 
 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

80 

 

 
Uvnitř ptačí budky se nachází kamera s nočním viděním, která sleduje dění v budce. To 

nám umožňuje pochopit a sledovat život ptáků. Napájení kamery je zajištěno solárními 

panely. Celý záznam života ptačí rodiny bude přístupný na webových stránkách, které žáci 

vytvořili. Odkaz je zveřejněný na stránkách naší školy. Tuto práci Erik Mastný představil 

v anglickém jazyce na mezinárodní konferenci ENERSOL v Olomouci.  

 

 
Erik Mastný (vpravo) za asistence Jana Hojdy (vlevo) – oba žáci 1. ročníku oboru Mechanik 

elektrotechnik soutěžili v kategorii „Enersol a inovace“ s prací „Ochrana přírody a ptactva 

za pomoci fotovoltaiky“ pod vedením Mgr. Jany Weberové (uprostřed). 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

81 

 

 
Odborná praxe ve firmě Zollner Elektronik Zandt – leden 2023 v rámci přeshraničního 

projektu pro žáky oboru mechanik seřizovač – Pneumatika a Logo řízení 

(účastníci – žáci třídy M3.K: Lukáš Leeder, Štěpán Knopf, Tadeáš Krobot, Ondřej Chmelík) 

 

 

 
Kurz Pneumatiky a logo řízení na Berufsschule Cham 2. 5. – 12. 5. 2023 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

82 

 

 
Modelka Nikola Košatová líčená Nikolou Popovičovou – obě žákyně 4. ročníku oboru 

kosmetické služby SOU Domažlice, 2. místo v kategorii Make-up republikové soutěže 

Beauty Cup 2023, téma Moderní nevěsta. Soutěž pořádalo SOU Domažlice. 

 

 
2. místo Nikola Popovičová s modelkou Nikolou Košatovou – obě žákyně 4. ročníku oboru 

kosmetické služby SOU Domažlice, v kategorii Make-up republikové soutěže Beauty Cup 

2023, téma Moderní nevěsta 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

83 

 

 
Modelka Nikol Ducháčková líčená Janou Fanfulovou – obě žákyně 2. ročníku oboru 

kosmetické služby SOU Domažlice, 1. místo v kategorii Facepaiting republikové soutěže 

Beauty Cup 2023 

 
1. místo Jana Fanfulová s modelkou Nikol Ducháčkovou – obě žákyně 2. ročníku oboru 

kosmetické služby SOU Domažlice, v kategorii Facepaiting republikové soutěže Beauty 

Cup 2023 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

84 

 

 
Modelka Eliška Straková líčená Klárou Budínovou – obě žákyně 3. ročníku oboru 

kosmetické služby SOU Domažlice, 2. místo v kategorii Facepaiting republikové soutěže 

Beauty Cup 2023 

 

 
Modelka Žaneta Pincová učesaná Adélou Mundilovou 3. místo kategorie dámský 

společenský účes a styling republikové soutěže Beauty Cup 2023, téma Moderní nevěsta 

(žákyně 3. ročníku oboru kadeřník SOU Domažlice, MPV Stod) 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

85 

 

 

 
Model Ondřej Benedikt ostříhaný Josefem Slámou (žák 3. ročníku oboru kadeřník SOU 

Domažlice) 2. místo kategorie pánský společenský účes a styling republikové soutěže 

Beauty Cup 2023, téma Moderní ženich 

 

 

 
Zimní radovánky – přírodní bruslení na zamrzlém rybníku Tři vrby v Domažlicích 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

86 

 

 
Hejtman PK Rudolf Špoták a Petr Vanka, náměstek hejtmana pro oblast regionálního 

vývoje, IT a evropských záležitostí na Dnu otevřených dveří SOU Domažlice 16.11.2022 

 

 
Uprostřed Rudofl Špoták – hejtman PK se zástupci spolupracujících firem Domako 

Domažlice, Rosenberg Klenčí pod Čerchovem, ZF Staňkov, Strojírny Kohout Kdyně, 

Den otevřených dveří 16.11.2022 v Domažlicích 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

87 

 

 
Den otevřených dveří SOU Domažlice 16.11.2022, cvičná kuchyně pro obory gastronomie a 

kuchař - číšník (uprostřed: ředitel hotelu Bayerwaldhof Liebenstein pan Alfons Weiβ se 

svými kolegy, Luboš Fiala – učitel OV, PhDr. Jana Bláhová, učitelka NJ) 

 

 
Vystoupení kadeřnic – 60. léta 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

88 

 

 

 
Vystoupení kadeřnic – 60. léta 

 
Vystoupení kosmetiček 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

89 

 

 
 

 
 

 
Barmanská show 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

90 

 

 
Ukázka truhlářských výrobků a předvedení některých činností 

 
Ukázka soustružených truhlářských výrobků 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

91 

 

 
Učitel odborného výcviku Václav Bartoš seznamuje žáky se sílou virtuální reality skrze 

nové technologie. 

 

 
Ukázka soustružení 

 
Ukázka frézování 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

92 

 

 
Ukázka pokusů z fyziky 

 
Prodejní stánek výrobků žáků oboru kuchař – číšník 

 
Žáci oboru kuchař – číšník, prodavač 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

93 

 

 
Bar – míchání nápojů 

 
Kavárna 

 
Ukázka mikrokamery při diagnostice vlasu 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

94 

 

 
Pár snímků úspěšné práce našich šikovných třeťáků - výroba replik barokních lavic z 18. 

století do kaple obce Mnichov 
 

 
Práce žáků 3. ročníku oboru truhlář a mistra (učitele odborného výcviku) - výroba a 

vzorování prototypu – kombinace ruční výroby, CNC Holzher a soustruhu – cca 2 měsíce. 

Impozantní kus koncipovaný jako luxusní lehátko, nebo pohovka k bazénu nebo na pergolu – 

rozměr šířka 65cm a délka 200cm pochází z učební truhlářské dílny pod vedením Ing. 

Václava Dudy. 

 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

95 

 

Žáci oborů Mechanik elektrotechnik a Elektromechanik pro zařízení a přístroje, které 

vyučujeme ve Stodě, dne 21.3.2023 zažili netradiční výuku formou EDUbusu – MOBILNÍ 

POLYTECHNICKÉ LABORATOŘE PRO ŠKOLY. 

Tento speciálně upravený autobus je bohatě vybavený moderním výukovým zařízením od 

výpočetní techniky, pestrou škálou měřících senzorů, termokamerami, měřícími systémy, až 

po virtuální realitu.  

Měřící zařízení – zde si žáci vyzkoušeli propojit s tabletem přes bluetooth senzory teploty, 

CO2 a pomocí kabelů měřící přístroje voltmetr a ampérmetr 

Termokamery – pomocí dvou typů termokamer si žáci vyzkoušeli změřit, porovnat 

a vyhodnotit výsledky měření u velkého množství vzorků a situací 

Virtuální a rozšířená realita – v tomto programu si žáci osobně vyzkoušeli rozdíl mezi 

virtuální realitou (VR) a rozšířenou virtuální realitou (AR). Používali nejen speciální brýle pro 

VR, ale i tablety a mobilní telefony 

 
 

 
 

https://soudom.cz/wp-content/uploads/2023/03/20230321_095618-scaled.jpg
https://soudom.cz/wp-content/uploads/2023/03/20230321_094631-scaled.jpg


Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

96 

 

 
Příprava a obsluha rautu na vyhodnocení soutěže O nejkrásnější nádraží konané 

v prostorách Valdštejnského paláce, sídle Senátu PČR v Praze 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

97 

 

 
 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

98 

 

 
Náměstek Petr Vanka na vyhodnocení soutěže O nejkrásnější nádraží v prostorách 

Valdštejnského paláce Senátu PČR v Praze. Žáci oboru kuchař – číšník uvařili, připravili a 

obsloužili raut. 

 
Příprava a obsluha rautu v Kaisersteinském paláci v Praze Adventní koncert pro 100 lidí, 

12.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

99 

 

 

 

Pokládání věnců v Háji umučených ve Stodě 

 
Ministr kultury Martin Baxa, žákyně 3. ročníku oboru kadeřník, Mgr. Jan Königsmark – 

zástupce ředitelky SOU Domažlice pro odborný výcvik 

 

 
 

 

 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

100 

 

 

Den Země 22.4.2023, úprava zahrádky na dvorku učňovského kadeřnického salonu ve Stodě 

 

 
 

 
 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

101 

 

 
Obsluhuje Eliška Holarová a Miroslav Chmelík, žáci oboru kuchař – číšník, při besedě 

PhDr. Věry Závacké o Josefu Thomayerovi 12.11.2022 na zámku v Trhanově 

 
Žáci oboru kuchař – číšník a prodavač na Vánočních trzích na nádvoří KÚPK v Plzni 

1.12.2022 

 



Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2022/2023 

 

102 

 

 

 

 

 

 


